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1. MEMÒRIA DESCRIPTIVA 

1.1. DADES GENERALS 

1.1.1. Promotor 

El promotor de les obres contemplades en el present projecte és l’Ajuntament de Cornellà del Terri, amb 
domicili al carrer Mn. Jacint Verdaguer, 4, 17844 de Cornellà del Terri. 
 
1.1.2. Tècnic autor del projecte 

El tècnic autor és Carme Masó Vendrell, arquitecta núm. Col·legiat 77.297-6 del COAC, amb qualitat 

d’arquitecta dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany, amb adreça electrònica: 

cmaso@plaestany.cat 

 

1.1.3. Informació de l’àmbit 

L’àmbit d’actuació es localitza a l’edifici d’educació infantil de l’escola “la Vall del Terri” situada a 

l’avinguda de Girona núm 5 de Cornellà del Terri. 

 
Extracte mapa del Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya (ICGC) amb identificació amb cercle vermell de 

l’àmbit. Font: ICGC i pròpia.  

 

Les coordenades de referencia UTM 31N/ETRS89 de l’emplaçament són: 

E(x): 484.813,5   N(y): 4.659.643,0 

 

1.1.4. Informació cadastral 

La referència cadastral de la finca és: 5998102DG8559N0001EE 

Es tracta d’una parcel·la sensiblement trapeizoidal d’uns 6.690 m2 , segons cadastre,  i que s’identifica en 

el plànol cadastral la zona objecte del projecte. 

 

La parcel·la fa xamfrà  entre l’Avinguda Girona i el Passeig Onze de Setembre, amb els que llinda a oest i 

a sud, mentre que al nord llinda amb la parcel·la on s’ubica el pavelló municipal i altres amb usos 

residencials i d’activitats, i a l’est amb la resta d’equipaments esportius del municipi. 

 

 

mailto:cmaso@plaestany.cat
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Extracte ortofoto cadastral. Font: sede electrónica del catastro.  

 

 

A la parcdel·la hi consten diverses edificacions, no obstant, només s’intervé en el que està situada a la 

zona nord, adossada al pavelló municipal. 

 

  
Extracte mapa del Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya (ICGC) amb identificació en vermell de l’àmbit. Font: 

ICGC i pròpia.  

 

 

 

1.1.5. Informació urbanística 
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El planejament urbanístic que afecta a la finca que ens ocupa és el Pla d’Ordenació Urbanística Municipal 

de Cornellà del Terri aprovat el 6 d’octubre de 2011 i publicat al  DOGC 6045 de 16 de gener del 2012 i les 

seves posteriors Modificacions Puntuals. 

L’àmbit d’actuació es troba classificat com a sòl urbà consolidat i qualificat com a sistema d’equipaments 

EQ2, docent. 

Les actuacions proposades no impliquen un augment de l’edificabilitat, ni de l’ocupació, ni de la 

volumetria, i per tant  no afecten els paràmetres bàsics de l’edificació.  

 
Extracte del plànol 5911.O.2.K.Ordenació sòl urbà i urbanitzable 

 

1.2. OBJECTE DEL PROJECTE 

L’objecte del present projecte es definir els treballs necessaris per a la substitució de la coberta de 

fibrociment amb amiant a l’edifici destinat a infantil de l’Escola Vall del Terri.  

A l’any 2022 es va procedir a substituir dues cobertes més de fibrociment situades a l’altre edifici destinat 

a educació primària. 

Amb la retirada de la coberta obejcte del projecte, totes les edificacions de la parcel·la quedaran lliures 

de fibrociment amb amiant. 

 

1.3. ESTAT ACTUAL 

1.3.1. Descripció general 

L’edifici d’infantil té una forma trapezoïdal, i es divideix en dues cobertes separades pel nucli de 

comunicacions. El volum que queda a la dreta del nucli està format per una coberta amb acabat de graves, 

i el de la zona esquerra es tracta d’una coberta de fibrociment. 

També trobem un petit proxo de fibrociment que serveix de repla de l’ascensor que es va situar 

posteriorment de forma externa a l’edifici per la façana sud.  

La coberta a substituir és el sostre de la planta primera i es composa per un forjat pla de biguetes 

autoportants i cassetons de formigó, enguixat per sota, per sobre del qual, i funcionant estructuralment 

de forma independent, trobem una altra estructura de biguetes de formigó a dos vessants amb acabat de 

plaques de fibrociment amb amiant. 
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Les plaques de fibrociment que formen el porxo estan recolzades sobre una estructura de èrfils metàl·lics. 

 

 

 

 

 

1.3.2. Problemàtica i necessitats detectades 

Actualment no s’aprecien filtracions ni cap patologia estructural en el forjat de formigó, no obstant, tenint 

constància de l’existència del fibrociment, i  donat que l’ús de l’edifici és escolar, es aconsellable la seva 

retirada. 

 

1.3.3.  Fotografies estat actual 

 
Fotografia planta coberta zona intervenció 
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Fotografia façana zona intervenció 
 

1.4. PROPOSTA 

1.4.1. Descripció general 

L’objecte del projecte és la substitució de les plaques de fibrociment per panells sandvitx, aprofitant 

l’estructura de suport., no obstant, s’aprofitarà per suplementar la coberta amb l’aïllament per millorar 

el seu comportament energètic. Els treballs necessaris seran els següents: 

 Àmbit coberta edifici infantil 

- Retirada de les plaques de fibrociment. 

- Col·locació d’aïllament de llana de roca de 8cm de gruix per sobre de l’estructura del forjat de 

formigó existent. 

- Col·locació de panell sandvitx de planxes d’acer amb aïllament i gruix total de 12 cm, seguint les 

mateixes pendents actuals. El carener es realitzarà amb planxa d’acer galvanitzat. 

- Formació de carener de planxa d’acer galvanitzat. 

- Repassada de totes les entregues amb l’edifici existent, tenint en compte que les canals es 

mantenen. 

- Col·locació de línia de vida i escala d’accés a la coberta per a futures accions de manteniment. 

 

 Àmbit porxo replà ascensor 

- Retirada de les plaques de fibrociment. 

- Formació d’acabat amb planxa d’acer galvanitzada i lacada acabat llis amb remat perimetral del 

mateix material. 

- Col·locació de canal semicircular de planxa d’acer galvanitzat. 

 

1.4.2. Quadre de superfícies  

Fibrociment a substituir Sup  

Planta coberta edifici infantil 173,63 m2  

Porxo unió escala amb ascensor 3,22 m2  

TOTAL 176,85 m2  
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1.5. DECLARACIONS BÀSIQUES I RELACIÓ DE DISPOSICIONS LEGALS 

El projecte al que ens estem referint s’ha elaborat d’acord amb les disposicions legals d’obligat 

compliment i principalment: 

- Codi Tècnic de l’Edificació (RD 314/2006). 

 

Les obres definides en el present projecte compleixen amb la normativa vigent que li és d’aplicació i es 

considera que les obres projectades constitueixen una obra completa. 

 

1.6. JUSTIFICACIÓ DE LA SOLUCIÓ ADOPTADA I DEL COMPLIMENT DE LES 

DISPOSICIONS VIGENTS 

Les actuacions contemplades en el present projecte s’adapten a les necessitats definides pel promotor i 
a les pre-existències.  
 
- PROGRAMA FUNCIONAL I SUPERFÍCIES 
El present projecte no modifica el programa funcional, ni les superfícies de l’edificació existent. 

 
- CRITERIS GENERALS I ESTÈTICS 
Com a criteri general es realitzen treballs que no modifiquen la volumetria, el funcionament ni l’estètica 
exterior de l’edifici. No es proposa un augment de la superfície construïda, l’ocupació, les alçades o altres 
paràmetres de l’ordenació.  

Les actuacions proposades modifiquen l’acabat de la coberta, substituint el fibrociment per un panell 
sandvitx. 

 - CRITERIS FUNCIONALS 
No es modifica la funcionalitat de l’equipament. 

- CRITERIS CONSTRUCTIUS  
Constructivament l’actuació suposa la retirada d’un dels elements que conformen la coberta i el porxo, 
per la seva substitució per una banda, amb panell sandvitx amb aïllament i un suplement de llana de roca 
que farà més eficient tèrmicament la solució constructiva, i per altra banda per una xapa d’acer 
galvanitzat. 
Els elements estructurals de la coberta i el porxo es conservaran pel que es realitzaran els elements 
necessaris per la correcta entrega del nou material. 
 

1.7. PRESSUPOST 

El pressupost d’execució material és de 27.799,43.-€ (vint-i-set mil set-cents noranta-nou euros amb 

quaranta-tres cèntims). 

El pressupost d'execució per contracte de les obres és de 33.081,33.-€ (trenta-tres mil vuitanta-un euros 

amb trenta-tres cèntims), que afegint el corresponent  l'IVA del 21% d'import 6.947,08.-€ suposa un 

pressupost d'execució per contracte, IVA inclòs, de 40.028,41.-€ (quaranta mil vint-i-vuit euros amb 

quaratna-un cèntims). 

 

1.8. PROGRAMA I TERMINI D’EXECUCIÓ 

Considerant un nombre mitjà de tres treballadors i segons el programa d’obra adjunt  a l’annex 3 es preveu 

que l’obra tindrà una durada de dos (2) mesos. 
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1.9. CLASSIFICACIÓ CONTRACTISTA 

D'acord amb l'article 65 del Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, pel que s'aprova el text 

refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, no serà exigible la classificació del contractista en aquest 

contracte, donat que el pressupost és inferior a 500.000 €. 

 

A efectes de justificació de la solvència per contractar la classificació exigible és la següent: 

Grup: C 

Subgrup: 4 

Categoria: 1 

 

1.10. CODI CPV 

Es proposa el següent codi CPV: 45261900-3    “Reparación y mantenimiento de tejados”. 

 

1.11. REVISIÓ DE PREUS 

Si pel desenvolupament de les obres el contracte és susceptible d’una revisió de preus, la fórmula 
aplicable serà la número 811 de l'annex II del Reial Decret 1359/2011, de 7 d'octubre, pel qual s'aprova 
la relació de materials bàsics i les fórmules-tipus generals de revisió de preus dels contractes d'obres i de 
contractes de subministrament d'armament i equipament de les Administracions Públiques. 
 

1.12. COMPLIMENT DE LES DISPOSICIONS VIGENTS  

El projecte al que ens estem referint s’ha elaborat d’acord amb les disposicions legals d’obligat 
compliment. 
Es fa constar que les obres projectades constitueixen una obra completa d'acord amb l'article 125 del 
Reglament general de contractes de les administracions públiques (Reial Decret 1098/2001 de 12 
d'octubre), i que compleixen la normativa vigent. 

 

1.13. CONCLUSIONS 

Amb tot allò exposat al present projecte i amb les especificacions de la resta del projecte, es creu prou 

detallat per a la contractació i efectiva construcció de les obres. 

 

 

Carme Masó Vendrell 

Arquitecta dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany 

Signa digitalment 
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2. MEMÒRIA CONSTRUCTIVA 

A continuació es detallen a nivell constructius els treballs a realitzar. 
 

2.1. Desmuntatges i retirada del fibrociment 

- Enderroc de coberta i porxo de plaques de fibrociment amb mitjans manuals, previ reg de la coberta 

amb líquid fixador de les fibres d’amiant. Els treballs d’extracció d’aminat hand e fer-se amb 

empreses registrades al Registre d’Empreses amb Risc d’Amiant (RERA) i han de disposar d’un pla de 

treball aprovat per l’autoritat laboral per l’execució dels treballs. 

S’inclourà redacció del pla de treball específic d’acord amb els requisits mínim que es fixen als 

annexos d’aquesta memòria.  

 

2.2. Sistema envolvent 
 

 Coberta  

- Col·locació d’aïllament de llana mineral de roca de 80mm de gruix. 

- Formació d’acabat de coberta amb panell sandvitx de planxes d’acer amb aïllament, amb gruix 

total de 120mm, acabar nervat per la cara exterior i grecat a l’interior. 

- Remat  amb goteró a final de cada faldó amb planxa d’acer galvanitzat, fixada mecànicament. 

- Carener format per planxa d’acer galvanitzat troquelat per adaptació al panell sandvitx. 

- Remats per adaptació als elements existents amb planxa d’acer galvanitzat amb junt de 

polietilè autoadhesiu d’acord amb els detalls de la documentació gràfica. 

- Neteja de les canals existents i desembossament de gàrgoles i baixants. 

 Porxo ascensor  

- Col·locació d’aïllament de llana mineral de roca de 80mm de gruix. 

- Formació d’acabat del porxo amb una planxa d’acer galvanitzada i lacada amb 4 nervis, de 0,6 

mm de gruix, amb remat perimetral del mateix material. 

- Col·loació de canal de secció semicircular de planxa d’acer galvanitzat, connectada al baixant 

existent. 

 

2.3. Lìnia de vida 

- Muntatge de conjunt d’elements de línia de vida, formada per elements d’acer inoxidable fixats a 

l’estrcutura existent de la coberta.  

- Muntatge d’escala de gat prefabricada per accés a la coberta per treballs de manteniment. 

 

 

 

Carme Masó Vendrell 

Arquitecta dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany 

Signa digitalment 
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3. ANNEXOS 
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ANNEX 1: JUSTIFICACIÓ DE PREUS 

  



PROJECTE DE SUBSTITUCIÓ DE LA COBERTA DE FIBROCIMENT DE L´EDIFICI D´EDUCACIÓ INFANTIL
DE L´ESCOLA LA VALL DEL TERRI
AJUNTAMENT DE CORNELLÀ DEL TERRI
ST-E1956-CT                             NOVEMBRE 2023

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Pàg.: 1

MA D'OBRA

A01-FEP3 h Ajudant col·locador 24,65000 €

A01-FEPB h Ajudant manyà 24,74000 €

A01-FEPH h Ajudant muntador 24,65000 €

A0D-0007 h Manobre 23,17000 €

A0D-W61I h Manobre per a treballs penosos, tòxics o perillosos i alçada 25,62000 €

A0E-000A h Manobre especialista 23,96000 €

A0F-000B h Oficial 1a 27,76000 €

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 27,76000 €

A0F-000P h Oficial 1a manyà 28,20000 €

A0F-000R h Oficial 1a muntador 28,69000 €

A0F-000T h Oficial 1a paleta 27,76000 €

A0F-W61H h Oficial 1a per a treballs penosos, tòxics o perillosos i alçada 30,75000 €



PROJECTE DE SUBSTITUCIÓ DE LA COBERTA DE FIBROCIMENT DE L´EDIFICI D´EDUCACIÓ INFANTIL
DE L´ESCOLA LA VALL DEL TERRI
AJUNTAMENT DE CORNELLÀ DEL TERRI
ST-E1956-CT                             NOVEMBRE 2023

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Pàg.: 2

MAQUINÀRIA

C176-00FX h Formigonera de 165 l 1,90000 €

C1R1-00D1 m3 Subministrament de sac d'1 m3 de capacitat i recollida amb residus inerts o no especials 48,12000 €



PROJECTE DE SUBSTITUCIÓ DE LA COBERTA DE FIBROCIMENT DE L´EDIFICI D´EDUCACIÓ INFANTIL
DE L´ESCOLA LA VALL DEL TERRI
AJUNTAMENT DE CORNELLÀ DEL TERRI
ST-E1956-CT                             NOVEMBRE 2023

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Pàg.: 3

MATERIALS

B011-05ME m3 Aigua 1,62000 €

B019-HJD7 l Líquid encapsulant per elements de fibrociment 6,26000 €

B03L-05N7 t Sorra de pedrera per a morters 20,73000 €

B055-067M t Ciment pòrtland amb filler calcari CEM II/B-L 32,5 R segons UNE-EN 197-1, en sacs 144,78000 €

B0A5-06VX u Cargol autoroscant amb volandera 0,17000 €

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 0,86000 €

B0AK-07AV cu Clau acer galvanitzat de 50 mm de llargària 2,44000 €

B0AN-07J2 u Tac químic de diàmetre 12 mm, amb cargol, volandera i femella 4,71000 €

B0AP-07IX u Tac d'acer de d 10 mm, amb cargol, volandera i femella 1,14000 €

B0CH1-HGQ3 m2 Subministrament de Panell aïllant de coberta HUURRE HI-PIR CT de 120 mm de gruix, amb
paraments de xapa d'acer al carboni int/ext de 0, 6 mm i nucli aïllant rígid de PIR amb densitat
nominal 40 kg/m3. Amb parament exterior de 3 nervis. Ample útil del panell de 1150mm. Junt
encadellat. Transmitància i resistència tèrmiques 0, 17 W/m2K i 5, 57 m2K/W. Marcat CE, Marca N
d'AENOR, Euroclase B,s1,d0. Acabat amb recobriment orgànic segons ambient i color estàndard..
Article: ref. 20212070_66 de la sèrie HI-CT Coberta de l'empresa HUURRE IBÉRICA SA

36,33000 €

B0CH4-2112 m2 Perfil nervat de planxa d'acer galvanitzada i lacada amb 4 nervis separats entre 250 i 270 mm i una
alçària entre 40 i 50 mm de 0,6 mm de gruix, amb una inèrcia entre 13 i 21 cm4 i una massa
superficial entre 5 i 6 kg/m2, acabat llis, de color estàndard, segons la norma UNE-EN 14782

7,74000 €

B147-ESCX u Escala de gat prefabricada per salvar un desnivell aproximat de 4,00 metres, fabricada amb perfils
d'acer S-235-JR, i anellat dorsal de platines d'acer de 50x5mm. Conjunt amb acabat galvantizat.
Segons epecificacions de UNE EN 1422-4 i NF E 85 016.

1.459,60000 €

B147W-H5IW u Conjunt d'elements per als dos extrems d'una línia de vida horitzontal fixa, formats per dos
terminals d'acer inoxidable, els dos amb element amortidor de caigudes, per a fixar amb cargols
d'acer inoxidable, un tensor de forqueta per a regulació del cable i dos terminals de cable amb
elements protector, segons UNE_EN 795/A1

510,58000 €

B147W-H5IY u Element de suport intermedi per a línia de vida horitzontal fixa, d'acer inoxidable, per a fixar amb
cargols d'acer inoxidable, segons UNE_EN 795/A1

55,47000 €

B147W-H5J3 m Cable d'acer inoxidable 316, de 10 mm de diàmetre i composició 7x19+0, homologat per a línia de
vida segons UNE_EN 795/A1

4,40000 €

B147W-H5J7 u Placa amb anella, d'acer inoxidable, per a fixació d'arnès de seguretat, per a fixar mecànicament
amb cargols d'acer inoxidable

17,32000 €

B2RA-28VA kg Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels
residus de la construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de fibrociment perillosos amb una
densitat 0,9 t/m3, procedents de construcció o demolició, amb codi 17 06 05* segons la Llista
Europea de Residus

0,25000 €

B2RR-WLS2 m2 Làmina de polietilè transparent de 100 µm (400 galgues), amplària 400 cm i llargària 50 m 0,38000 €

B44Z-0LZU kg Acer S235JRC segons UNE-EN 10025-2, format per peça simple, en perfils conformats en fred
sèrie L, U, C, Z i omega, treballat al taller per a col·locar amb cargols i galvanitzat

2,29000 €

B5ZA0-0J5R m Carener de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm de desenvolupament,
com a màxim, amb 8 plecs

22,75000 €

B5ZA0-0J5X m Remat part alta pendent de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs

26,88000 €

B5ZB0-0KXX m Peça per a aiguafons, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs

23,12000 €

B5ZD0-0KWJ m Peça per a minvell de planxa d'acer galvanitzat d'1 mm de gruix, de 45 cm de desenvolupament,
com a màxim, amb 3 plecs

14,97000 €

B5ZE3-12YP m Vora lliure de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 35 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 4 plecs

11,14000 €

B5ZJ0-0MPC m Canal exterior de secció semicircular de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de gruix 0,5 mm, de
diàmetre 125 mm i 25 cm de desenvolupament, com a màxim

8,97000 €

B5ZJ1-0NKC u Ganxo i suport d'acer galvanitzat per a canal de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,5 mm de
gruix, de D 125 mm i 25 cm de desenvolupament

4,28000 €
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MATERIALS

B5ZZB-131H u Vis d'acer galvanitzat de 5.4x65 mm, amb junts de metall i goma i tac de niló de diàmetre 8/10 mm 0,26000 €

B7C90-0JBE m2 Feltre de llana mineral de roca de 20 a 25 kg/m3 de 0,036 W/(m·K) de conductivitat tèrmica de 80
mm de gruix amb paper kraft

2,62000 €

B7JB-12X6 m Perfil d'estanquitat per a remats de planxa d'acer plegada 3,42000 €

B7Z0-13F3 kg Emulsió bituminosa, tipus ED 0,95000 €
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ELEMENTS COMPOSTOS

B07F-0LT5 m3 Morter de ciment pòrtland amb filler calcari CEM
II/B-L i sorra, amb 380 kg/m3 de ciment, amb una
proporció en volum 1:4 i 10 N/mm2 de resistència a
compressió, elaborat a l'obra

Rend.: 1,000 112,38000 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0E-000A h Manobre especialista 1,000 /R x 23,96000 = 23,96000

Subtotal: 23,96000 23,96000

Maquinària

C176-00FX h Formigonera de 165 l 0,700 /R x 1,90000 = 1,33000

Subtotal: 1,33000 1,33000

Materials

B011-05ME m3 Aigua 0,200      x 1,62000 = 0,32400

B055-067M t Ciment pòrtland amb filler calcari CEM II/B-L 32,5 R
segons UNE-EN 197-1, en sacs

0,380      x 144,78000 = 55,01640

B03L-05N7 t Sorra de pedrera per a morters 1,520      x 20,73000 = 31,50960

Subtotal: 86,85000 86,85000

DESPESES AUXILIARS 1,00 % 0,23960

COST DIRECTE 112,37960

COST EXECUCIÓ MATERIAL 112,37960
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PARTIDES D'OBRA

P12Z-ZSISP-1 pa Partida alçada d'abonament íntegre per elements de
seguretat i salut durant el desenvolupament de les
obres, inclós redacció del pla de seguretat i salut.
Segons normativa vigent.

Rend.: 1,000 750,00 €

COST DIRECTE 681,81818
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 68,18182

COST EXECUCIÓ MATERIAL 750,0000

________________________________________________________________________________________________________________

P214K-HJDXP-2 m2 Enderroc complet de coberta inclinada de plaques de
fibrociment de superfície >= 100 m2 fixades
mecànicament amb mitjans manuals i/o adherires
amb morter. S'inclou:
- Part proporcional d'altres elements de fibrociment
(baixants, canals, etc...) i recollida de fragaments de
plaques caigudes.
- Reg de la coberta amb líquid fixador de les fibres
d'amiant.
- Redacció del pla de treball específic, comunicació
al departament de treball i unitat de descontaminació
móbil.
- Equips personals per a la realització de del
desmuntatge, segons normativa vigent.
- Avaluació i control de l'ambient amb un mínim de 2
mesuraments per detectar la presència de fibres
d'aminant.
- Mitjans auxiliars d'elevació, empaquetat amb làmina
de 100 µm (400 galgues), etiquetat i paletitzat de les
plaques amb mitjans i equips adequats, i càrrega
mecànica del material desmuntat sobre camió.
- Neteja de la superfície resultant.

Rend.: 1,000 34,81 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-W61H h Oficial 1a per a treballs penosos, tòxics o perillosos i
alçada

0,520 /R x 30,75000 = 15,99000

A0D-W61I h Manobre per a treballs penosos, tòxics o perillosos i
alçada

0,520 /R x 25,62000 = 13,32240

Subtotal: 29,31240 29,31240

Materials

B019-HJD7 l Líquid encapsulant per elements de fibrociment 0,202      x 6,26000 = 1,26452

B2RR-WLS2 m2 Làmina de polietilè transparent de 100 µm (400
galgues), amplària 400 cm i llargària 50 m

1,650      x 0,38000 = 0,62700

Subtotal: 1,89152 1,89152

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,43969

COST DIRECTE 31,64361
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 3,16436

COST EXECUCIÓ MATERIAL 34,80797
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PARTIDES D'OBRA

P2R5-DT3YP-3 m3 Transport de residus inerts o no especials a
instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb
contenidor d'1 m3 de capacitat

Rend.: 1,000 52,93 €

Unitats Preu Parcial Import

Maquinària

C1R1-00D1 m3 Subministrament de sac d'1 m3 de capacitat i
recollida amb residus inerts o no especials

1,000 /R x 48,12000 = 48,12000

Subtotal: 48,12000 48,12000

COST DIRECTE 48,12000
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 4,81200

COST EXECUCIÓ MATERIAL 52,93200

P2RA-EU68P-4 kg Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el
cànon sobre la deposició controlada dels residus de la
construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de
fibrociment perillosos amb una densitat 0,9 t/m3,
procedents de construcció o demolició, amb codi 17
06 05* segons la Llista Europea de Residus

Rend.: 1,000 0,28 €

Unitats Preu Parcial Import

Materials

B2RA-28VA kg Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el
cànon sobre la deposició controlada dels residus de la
construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de
fibrociment perillosos amb una densitat 0,9 t/m3,
procedents de construcció o demolició, amb codi 17
06 05* segons la Llista Europea de Residus

1,000      x 0,25000 = 0,25000

Subtotal: 0,25000 0,25000

COST DIRECTE 0,25000
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 0,02500

COST EXECUCIÓ MATERIAL 0,27500

P531-HN1XP-5 m2 Coberta amb panell sandvitx de planxes d'acer amb
aillament de poliisocianurat (PIR), amb un gruix total
de 120 mm, amb la cara exterior nervada color
estàndard, diferent del blanc i la cara interior grecada,
galvanitzat en calent i prelacat en ambdues cares,
gruix de les planxes (ext/int) 0.6/0,6 mm, junt
longitudinal encadellat, amb fixació oculta, sobre
formació de pendents existent, amb tapajunts, amb un
pendent de >= 4%. Article: ref. 20212070_66 de la
sèrie HI-CT Coberta de l'empresa HUURRE IBÉRICA
SA o equivalent.

Rend.: 1,000 55,49 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPH h Ajudant muntador 0,200 /R x 24,65000 = 4,93000

A0F-000R h Oficial 1a muntador 0,200 /R x 28,69000 = 5,73800

Subtotal: 10,66800 10,66800
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Materials

B0A5-06VX u Cargol autoroscant amb volandera 8,000      x 0,17000 = 1,36000

B0CH1-HGQ m2 Subministrament de Panell aïllant de coberta
HUURRE HI-PIR CT de 120 mm de gruix, amb
paraments de xapa d'acer al carboni int/ext de 0, 6
mm i nucli aïllant rígid de PIR amb densitat nominal
40 kg/m3. Amb parament exterior de 3 nervis. Ample
útil del panell de 1150mm. Junt encadellat.
Transmitància i resistència tèrmiques 0, 17 W/m2K i
5, 57 m2K/W. Marcat CE, Marca N d'AENOR,
Euroclase B,s1,d0. Acabat amb recobriment orgànic
segons ambient i color estàndard.. Article: ref.
20212070_66 de la sèrie HI-CT Coberta de l'empresa
HUURRE IBÉRICA SA

1,050      x 36,33000 = 38,14650

Subtotal: 39,50650 39,50650

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,26670

COST DIRECTE 50,44120
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 5,04412

COST EXECUCIÓ MATERIAL 55,48532

P54A-PORXP-6 u Coberta per a per a protecció de sortida de
l'ascensor, amb unes dimensions màximes
aproximades 320 x 170 cm, ajustada a parament
curvat existent, fixat sobre estructura exitent amb
perfils d'acer galvanitzat ancorats amb fixacions
mecàniques, recobriment amb perfil nervat de planxa
d'acer galvanitzada i lacada amb 4 nervis separats
entre 250 i 270 mm i una alçària entre 40 i 50 mm de
0,6 mm de gruix, amb una inèrcia entre 13 i 21 cm4 i
una massa superficial entre 5 i 6 kg/m2, acabat llis,
de color estàndard, segons la norma UNE-EN 14782,
amb goteró i perímetre plegat, acabat llis, de color
estàndard, segons la norma UNE-EN 14782, remat
perimetral amb perfil de planxa d'acer galvanitzat i
prelacat. S'inclouen accessoris, petit material, ajudes
segellat i demés elements per deixar la partida
acabada.

Rend.: 1,000 876,64 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000P h Oficial 1a manyà 8,000 /R x 28,20000 = 225,60000

A0F-000B h Oficial 1a 2,500 /R x 27,76000 = 69,40000

A01-FEPB h Ajudant manyà 8,000 /R x 24,74000 = 197,92000

Subtotal: 492,92000 492,92000

Materials

B0CH4-2112 m2 Perfil nervat de planxa d'acer galvanitzada i lacada
amb 4 nervis separats entre 250 i 270 mm i una
alçària entre 40 i 50 mm de 0,6 mm de gruix, amb una
inèrcia entre 13 i 21 cm4 i una massa superficial entre
5 i 6 kg/m2, acabat llis, de color estàndard, segons la
norma UNE-EN 14782

10,000      x 7,74000 = 77,40000

B44Z-0LZU kg Acer S235JRC segons UNE-EN 10025-2, format per
peça simple, en perfils conformats en fred sèrie L, U,
C, Z i omega, treballat al taller per a col·locar amb
cargols i galvanitzat

30,000      x 2,29000 = 68,70000
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PARTIDES D'OBRA

B0AP-07IX u Tac d'acer de d 10 mm, amb cargol, volandera i
femella

30,000      x 1,14000 = 34,20000

B5ZE3-12YP m Vora lliure de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de
0,6 mm de gruix, de 35 cm de desenvolupament, com
a màxim, amb 4 plecs

10,000      x 11,14000 = 111,40000

Subtotal: 291,70000 291,70000

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 12,32300

COST DIRECTE 796,94300
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 79,69430

COST EXECUCIÓ MATERIAL 876,63730

P54C-WHOCP-7 m Remat de planxa d'acer plegada, de planxa d'acer
galvanitzat d'1 mm de gruix, de 45 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 3 plecs, per
encorntre entre coberta metàl.lica i paraments
verticals. Col·locat amb fixacions mecàniques i
segellat.

Rend.: 1,000 30,30 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 0,150 /R x 27,76000 = 4,16400

A0D-0007 h Manobre 0,150 /R x 23,17000 = 3,47550

Subtotal: 7,63950 7,63950

Materials

B5ZD0-0KW m Peça per a minvell de planxa d'acer galvanitzat d'1
mm de gruix, de 45 cm de desenvolupament, com a
màxim, amb 3 plecs

1,100      x 14,97000 = 16,46700

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 4,000      x 0,86000 = 3,44000

Subtotal: 19,90700 19,90700

COST DIRECTE 27,54650
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 2,75465

COST EXECUCIÓ MATERIAL 30,30115

P54C-WHOZP-8 m Remat amb goteró, a final de faldó, de planxa d'acer
galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 35 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 4 plecs.
Col·locat amb fixacions mecàniques.

Rend.: 1,000 21,75 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 0,080 /R x 27,76000 = 2,22080

A0D-0007 h Manobre 0,080 /R x 23,17000 = 1,85360

Subtotal: 4,07440 4,07440

Materials

B5ZE3-12YP m Vora lliure de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de
0,6 mm de gruix, de 35 cm de desenvolupament, com
a màxim, amb 4 plecs

1,100      x 11,14000 = 12,25400
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B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 4,000      x 0,86000 = 3,44000

Subtotal: 15,69400 15,69400

COST DIRECTE 19,76840
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 1,97684

COST EXECUCIÓ MATERIAL 21,74524

P5ZA3-5226P-9 m Carener, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6
mm de gruix, preformada i 60 cm de
desenvolupament, amb troquelat específic per el
panell sandwich instal.alt, amb junts de polietilé de
cel·la tancada autoadhesiu, col·locat amb fixacions
mecàniques.

Rend.: 1,000 54,23 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 0,330 /R x 27,76000 = 9,16080

A0D-0007 h Manobre 0,165 /R x 23,17000 = 3,82305

Subtotal: 12,98385 12,98385

Materials

B7JB-12X6 m Perfil d'estanquitat per a remats de planxa d'acer
plegada

2,200      x 3,42000 = 7,52400

B5ZA0-0J5R m Carener de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6
mm de gruix, de 60 cm de desenvolupament, com a
màxim, amb 8 plecs

1,100      x 22,75000 = 25,02500

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 4,000      x 0,86000 = 3,44000

Subtotal: 35,98900 35,98900

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,32460

COST DIRECTE 49,29745
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 4,92974

COST EXECUCIÓ MATERIAL 54,22719

P5ZA3-522XP-10 m Remat per a part alta de pendent, de planxa d'acer
galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, preformada
i 60 cm de desenvolupament, amb troquelat específic
per el panell sandwich instal.alt, amb junt de polietilé
de cel·la tancada autoadhesiu, col·locat amb fixacions
mecàniques.

Rend.: 1,000 53,76 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 0,300 /R x 27,76000 = 8,32800

A0D-0007 h Manobre 0,150 /R x 23,17000 = 3,47550

Subtotal: 11,80350 11,80350

Materials

B5ZA0-0J5X m Remat part alta pendent de planxa d'acer galvanitzat i
prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs

1,100      x 26,88000 = 29,56800
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B7JB-12X6 m Perfil d'estanquitat per a remats de planxa d'acer
plegada

1,100      x 3,42000 = 3,76200

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 4,000      x 0,86000 = 3,44000

Subtotal: 36,77000 36,77000

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,29509

COST DIRECTE 48,86859
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 4,88686

COST EXECUCIÓ MATERIAL 53,75545

P5ZB1-523XP-11 m Aiguafons / canal interior, de planxa d'acer galvanitzat
i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs,
col·locat amb fixacions mecàniques

Rend.: 1,000 48,79 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,140 /R x 23,17000 = 3,24380

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 0,280 /R x 27,76000 = 7,77280

Subtotal: 11,01660 11,01660

Materials

B5ZB0-0KX m Peça per a aiguafons, de planxa d'acer galvanitzat i
prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs

1,100      x 23,12000 = 25,43200

B7Z0-13F3 kg Emulsió bituminosa, tipus ED 0,1995      x 0,95000 = 0,18953

B0AK-07AV cu Clau acer galvanitzat de 50 mm de llargària 3,000      x 2,44000 = 7,32000

B07F-0LT5 m3 Morter de ciment pòrtland amb filler calcari CEM
II/B-L i sorra, amb 380 kg/m3 de ciment, amb una
proporció en volum 1:4 i 10 N/mm2 de resistència a
compressió, elaborat a l'obra

0,0011      x 112,37960 = 0,12362

Subtotal: 33,06515 33,06515

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,27542

COST DIRECTE 44,35717
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 4,43572

COST EXECUCIÓ MATERIAL 48,79288

P5ZJ1-52E0P-12 m Canal exterior de secció semicircular de planxa d'acer
galvanitzat i prelacat de 0,5 mm de gruix, de diàmetre
125 mm i 25 cm de desenvolupament, col·locada amb
peces especials i connectada al baixant

Rend.: 1,000 46,61 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000T h Oficial 1a paleta 0,200 /R x 27,76000 = 5,55200

A0D-0007 h Manobre 0,150 /R x 23,17000 = 3,47550

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 0,250 /R x 27,76000 = 6,94000

Subtotal: 15,96750 15,96750

Materials
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B5ZJ0-0MP m Canal exterior de secció semicircular de planxa d'acer
galvanitzat i prelacat de gruix 0,5 mm, de diàmetre
125 mm i 25 cm de desenvolupament, com a màxim

1,2995      x 8,97000 = 11,65652

B5ZJ1-0NK u Ganxo i suport d'acer galvanitzat per a canal de
planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,5 mm de
gruix, de D 125 mm i 25 cm de desenvolupament

3,000      x 4,28000 = 12,84000

B5ZZB-131H u Vis d'acer galvanitzat de 5.4x65 mm, amb junts de
metall i goma i tac de niló de diàmetre 8/10 mm

5,500      x 0,26000 = 1,43000

Subtotal: 25,92652 25,92652

DESPESES AUXILIARS 3,00 % 0,47903

COST DIRECTE 42,37305
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 4,23730

COST EXECUCIÓ MATERIAL 46,61035

P5ZZ3-6PJ3P-13 m Neteja de canal i desembussament de gàrgoles i
baixants

Rend.: 1,000 5,22 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,200 /R x 23,17000 = 4,63400

Subtotal: 4,63400 4,63400

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,11585

COST DIRECTE 4,74985
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 0,47499

COST EXECUCIÓ MATERIAL 5,22484

P7C40-5NZ0P-14 m2 Aïllament amb feltres de llana mineral de roca de
densitat 20 a 25 kg/m3, de 80 mm de gruix amb 2,22
m2·K/W de resistència tèrmica i paper kraft, col·locat
sense adherir

Rend.: 1,000 6,54 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,040 /R x 23,17000 = 0,92680

A0F-000T h Oficial 1a paleta 0,080 /R x 27,76000 = 2,22080

Subtotal: 3,14760 3,14760

Materials

B7C90-0JBE m2 Feltre de llana mineral de roca de 20 a 25 kg/m3 de
0,036 W/(m·K) de conductivitat tèrmica de 80 mm de
gruix amb paper kraft

1,050      x 2,62000 = 2,75100

Subtotal: 2,75100 2,75100

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,04721

COST DIRECTE 5,94581
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 0,59458

COST EXECUCIÓ MATERIAL 6,54040
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PARTIDES D'OBRA

PB70-VIDXP-15 u Subministrament i muntatge de conjunt d'elements
d'una línia de vida horitzontal fixa, formada per
components d'acer inoxidable, inclosos elements de
fixació (placa i muntant) per extrems, per cantonades
i intermitjos, cable 8 mm 7x7 AISI 316, tensors
extrems, elements de fixació, ancoratges finals, peces
especials, reblons de fixació, plaques de
senyalització, cinta impermeabilització i segellats
necessaris.Tot segons UNE_EN 795/A1. S'inclou
estudi previ, lliurament de documentació tècnica i
certificat final sigant per un tècnic competent.

Rend.: 1,000 2.482,14 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEP3 h Ajudant col·locador 12,000 /R x 24,65000 = 295,80000

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 12,000 /R x 27,76000 = 333,12000

Subtotal: 628,92000 628,92000

Materials

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 25,000      x 0,86000 = 21,50000

B0AN-07J2 u Tac químic de diàmetre 12 mm, amb cargol,
volandera i femella

25,000      x 4,71000 = 117,75000

B147W-H5J u Placa amb anella, d'acer inoxidable, per a fixació
d'arnès de seguretat, per a fixar mecànicament amb
cargols d'acer inoxidable

4,000      x 17,32000 = 69,28000

B147W-H5J m Cable d'acer inoxidable 316, de 10 mm de diàmetre i
composició 7x19+0, homologat per a línia de vida
segons UNE_EN 795/A1

40,000      x 4,40000 = 176,00000

B147W-H5IY u Element de suport intermedi per a línia de vida
horitzontal fixa, d'acer inoxidable, per a fixar amb
cargols d'acer inoxidable, segons UNE_EN 795/A1

4,000      x 55,47000 = 221,88000

B147W-H5I u Conjunt d'elements per als dos extrems d'una línia de
vida horitzontal fixa, formats per dos terminals d'acer
inoxidable, els dos amb element amortidor de
caigudes, per a fixar amb cargols d'acer inoxidable,
un tensor de forqueta per a regulació del cable i dos
terminals de cable amb elements protector, segons
UNE_EN 795/A1

2,000      x 510,58000 = 1.021,16000

Subtotal: 1.627,57000 1.627,57000

COST DIRECTE 2.256,49000
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 225,64900

COST EXECUCIÓ MATERIAL 2.482,13900

PQN1-ESCXP-16 u Subministrament i muntatge d'escala de gat
prefabricada per salvar un desnivell aproximat de fins
a 4,00 metres, fabricada amb perfils d'acer S-235-JR,
i anellat dorsal de platines d'acer de 50x5mm. Conjunt
amb acabat galvanitzat. Segons epecificacions de
UNE EN 1422-4 i NF E 85 016. Col.locada amb
fixacions mecàniques a parament existent.

Rend.: 1,000 1.919,06 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra



PROJECTE DE SUBSTITUCIÓ DE LA COBERTA DE FIBROCIMENT DE L´EDIFICI D´EDUCACIÓ INFANTIL
DE L´ESCOLA LA VALL DEL TERRI
AJUNTAMENT DE CORNELLÀ DEL TERRI
ST-E1956-CT                             NOVEMBRE 2023

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Pàg.: 14

PARTIDES D'OBRA

A01-FEP3 h Ajudant col·locador 4,000 /R x 24,65000 = 98,60000

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 4,000 /R x 27,76000 = 111,04000

Subtotal: 209,64000 209,64000

Materials

B147-ESCX u Escala de gat prefabricada per salvar un desnivell
aproximat de 4,00 metres, fabricada amb perfils
d'acer S-235-JR, i anellat dorsal de platines d'acer de
50x5mm. Conjunt amb acabat galvantizat. Segons
epecificacions de UNE EN 1422-4 i NF E 85 016.

1,000      x 1.459,60000 = 1.459,60000

B0AN-07J2 u Tac químic de diàmetre 12 mm, amb cargol,
volandera i femella

16,000      x 4,71000 = 75,36000

Subtotal: 1.534,96000 1.534,96000

COST DIRECTE 1.744,60000
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 174,46000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1.919,06000

PY0Z-IMPRP-17 pa Partida alçada a justificar per a treballs imprevistos,
apareguts durant el desenvolupament de les obres

Rend.: 1,000 1.000,00 €

COST DIRECTE 909,09091
DESPESES INDIRECTES 10,00 % 90,90909

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1.000,0000

________________________________________________________________________________________________________________
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ANNEX 2 
PLA DE TREBALL AMB AMIANT. 
 
REQUISITS MÍNIMS QUE HA DE CONTENIR UN PLA DE TREBALL AMB AMIANT (PTA), 
DE CARÀCTER ESPECÍFIC PER A LA RETIRADA D’ELEMENTS DE FIBROCIMENT A 
CENTRES EDUCATIUS 
 
REQUISITS GENERALS 

1. L’empresa que presenta un Pla de Treball ha d’estar inscrita al Registre 
d’Empresesamb Risc per Amiant (RERA) del Servei Territorial del DTASF on 
radiquin les seves instal·lacions principals. (D’acord amb l’article 17 del Reial 
decret 396/2006, de 31 de març, pel qual s’estableixen les disposicions mínimes 
de seguretat i salut aplicables als treballs amb risc d’amiant) 

2. El tècnic responsable de la redacció del PTA ha de ser un Tècnic 
Superior en l’especialitat d’Higiene Industrial. Cal acreditar aquesta 
circumstància i la signatura del tècnic al document del PTA. (D’acord amb 
l’article 37 del Reial decret 39/97, de 17 de gener pel qual s’aprova el Reglament 
dels Serveis de Prevenció). 

3. Identificació del/s recurs/os preventiu/s i justificació de la seva 
formació, com a mínim per exercir funcions de nivell bàsic, de 60 hores. (D’acord 
amb l’article 32 bis de la Llei 31/1995, de 8 de novembre, de prevenció de riscos 
laborals, l’Article quart de la Llei 54/2003, de 12 de desembre, de reforma del 
marc normatiu de la prevenció de riscos laborals, l’article 10.1.d del Reial decret 
396/2006 de 31 de març, pel qual s’estableixen les disposicions mínimes de 
seguretat i salut aplicables als treballs amb risc d’exposició a l’amiant).i el VI 
Conveni col·lectiu de la Construcció. 

4. Justificant signat de la conformitat amb el Pla de Treball per cadascun 
dels treballadors que intervinguin en l’obra objecte d’aquest Pla o bé pels 
representants dels mateixos.(D’acord amb l’article 11.6 del Reial decret 
396/2006, de 31 de març, pel qual s’estableixen les disposicions mínimes de 
seguretat i salut aplicables als treballs amb risc d’exposició a l’amiant). 

5. En el supòsit de què el territori d’inscripció al RERA i el de presentació 
del pla de treball no coincideixin, l’empresa que realitzi els treballs ha de 
presentar, junt amb el pla de treball, fotocòpia de la inscripció en el RERA del 
seu territori (D’acord amb l’article 12.1 del Reial decret 396/2006, de 31 de març, 
pel qual s’estableixen les disposicions mínimes de seguretat i salut aplicables als 
treballs amb risc d’exposició a l’amiant). 

6. Justificació de la formació rebuda pels treballadors que intervenen a 
l’obra objecte del Pla de Treball, amb contingut, durada i data en la qual s’ha 
impartit aquesta formació. (D’acord amb l’article 13 del Reial decret 396/2006, 
de 31 de març, pel qual s’estableixen les disposicions mínimes de seguretat i salut 
aplicables als treballs amb risc d’exposició a l’amiant i l’art. 37.1.c del RD 39/97, 
de 17 de gener pel que s’aprova el Reglament dels Serveis de Prevenció, en 
relació amb l’art. 19 de la Llei 31/95, de 8 de novembre, de Prevenció de Riscos 
Laborals). 

7. Justificació de la titulació de la persona que imparteix aquesta 
formació, que ha d’ésser un Tècnic Superior en l’especialitat d’Higiene Industrial. 
(D’acord amb l’article 13 del Reial decret 396/2006, de 31 de març, pel qual 
s’estableixen les disposicions mínimes de seguretat i salut aplicables als treballs 
amb risc d’exposició a l’amiant i l’art. 37.1.c del RD 39/97, de 17 de gener pel 



 

que s’aprova el Reglament dels Serveis de Prevenció, en relació amb l’art. 19 de 
la Llei 31/95, de 8 de novembre, de Prevenció de Riscos Laborals). 

8. Justificació actualitzada de l’aptitud específica, des del punt de vista 
mèdic-laboral per a treballs amb risc d’amiant, de cadascun dels treballadors 
que intervenen a l’obra objecte del Pla de Treball, especificant la data. 
(D’acord amb l’article 16.1 del Reial decret 396/2006, de 31 de març, pel qual 
s’estableixen les disposicions mínimes de seguretat i salut aplicables als treballs 
amb risc d’exposició a l’amiant). 
 
REQUISITS ESPECÍFICS 

1. Naturalesa dels treballs i lloc de realització (D’acord amb l’article 11.2.a 
RD396/2006) 

a. Descripció de la tasca: Retirada de plaques de fibrociment de 
cobertes, retirada deplaques de fibrociment de parets pluvials, retirada 
de baixants de fibrociment decanalons de fibrociment, retirada de 
dipòsits de fibrociment, retirada de jardineresde fibrociment, retirada 
d’altres (especificar). 

b. Especificació del tipus d’activitat (Enderroc, substitució, 
manteniment). 

c. Forma de presentació del material amb amiant (ancorades les 
plaques amb ganxos sense cap revestiment, ancorades amb ganxos i 
revestides de poliuretà, ancorades amb ganxos i revestides de morter, 
ancorades amb ganxos i revestides de ciment, ancorades amb ganxos i 
revestides amb formigó, recobertes amb tela asfàltica, recobertes amb 
un aïllament projectat interior, plaques clavades a suport de fusta o 
d’altre material. Altres situacions especificar (Article 11.2.b. Rd396/2006). 

d. Dimensions (especificar la longitud i el diàmetre 
(canonades/canalons), superfície (plaques), volum, pes, unitats (dipòsits, 
jardineres, macetes...) dels MCA a retirar. (Article 11.2.b. Rd396/2006). 

e. Ubicació del lloc on s’efectuen els treballs (article 11.2.b del 
RD396/2006). 

f. Plànol de situació (imatge aèria, etc). 
2. Durada de l’execució dels treballs i nombre de treballadors. 
Data aproximada d’inici(article 11.2.d). Els treballs s’han de realitzar fora 

de l’horari lectiu i sense la presència d’alumnes ni d’activitats extraescolars. 
a. Relació nominal dels treballadors implicats directament en la 

feina o en contacte amb el material que conté amiant, (Nom, Cognoms, 
DNI i Nombre d ’afiliació a la Seguretat Social, categories professionals, 
oficis, formació i experiència d’aquests treballadors en les tasques 
especificades. (article 11.2.e). 

b. Durada estimada dels treballs i horari de treball (article 11.2.d). 
3. Procediment de treball. Mesures per evitar la generació i la dispersió 

de fibres d’amiant (articles 11.2.g, 11.2 i 11.2.f) 
Per a plaques de fibrociment de cobertes, paraments verticals i de fals 

sostre(ondulades, planes, gran ona, mini ona) 
Per a totes les formes de presentació dels materials amb amiant (MCA): 

a. Senyalar el perímetre de seguretat de la zona de treball, 
delimitar-li i senyalitzar-li, d’acord amb el RD 485/1997. Prohibició d’accés 
a la zona de treball del personal no autoritzat. 



 

b. Aplicació de líquid encapsulant mitjançant polvorització 
(excepte superfícies lliscoses, humides, cal indicar al PTA aquesta 
circumstància). 
Per a plaques ancorades amb ganxos i sense cap revestiment: 

I. Retirada dels ganxos d’ancoratge de les plaques, utilitzar 
eines manuals (clau fixa) o de baixa velocitat, evitar copejar 
el material. 

II. Treure i baixar les plaques senceres, preferentment amb 
plataforma elevadorao màquina telescòpica o sistema 
alternatiu que garanteixi el mateix resultat. 

Per a plaques ancorades amb ganxos i revestides d’escuma de poliuretà 
o tela asfàltica: 

I. Retirada dels ganxos d’ancoratge de les plaques, utilitzar 
eines manuals (clau fixa) o de baixa velocitat, evitar copejar 
el material). 

II. Retirada de les plaques amb extracció localitzada amb filtre 
H13 (absolut)i eina tallant.  

III. Treure i baixar les plaques senceres, preferentment amb 
plataforma elevadora o màquina telescòpica o sistema 
alternatiu que garanteixi el mateix resultat. 

 
Per a plaques ancorades amb ganxos i fiançades amb morter 

I. Retirada dels ganxos d’ancoratge de les plaques, utilitzar 
eines manuals o de baixa velocitat, evitar copejar el 
material. 

II. Retirada de les plaques amb confinament estàtic i amb 
extracció localitzada amb filtre H13 (absolut) i eina martell, 
cisell o semblant.  

III. Treure i baixar les plaques, preferentment amb plataforma 
elevadora o màquina telescòpica o sistema alternatiu que 
garanteixi el mateix resultat. 

Per a plaques ancorades amb ganxos i revestides amb ciment, formigó i 
plaques clavades (planes) 

I. Retirada dels ganxos d’ancoratge de les plaques, utilitzar 
eines manuals o de baixa velocitat, evitar copejar el 
material. 

II. Retirada de les plaques clavades amb confinament 
dinàmic i eina martell, cisell o semblant. 

III. Treure i baixar les plaques , preferentment amb plataforma 
elevadora o màquina telescòpica o sistema alternatiu que 
garanteixi el mateix resultat. 

Per a la retirada de canonades de fibrociment 
Per a totes les formes de presentació dels MCA: 

1. Senyalar el perímetre de seguretat de la zona de treball, 
delimitar-li i senyalitzar-li, d’acord amb el RD 485/1997. Prohibició d’accés 
a la zona de treball del personal no autoritzat.  

2. Aplicació de líquid encapsulant mitjançant polvorització 
(excepte superfícies lliscoses, humides, cal indicar al PTA aquesta 
circumstància).  



 

3. Retirada dels ganxos d’ancoratge mitjançant eina manual o de 
baixa velocitat. Si estan encastats cal picar el seu voltant fins alliberar la 
peca de fibrociment, sense tocar-la.  

4. Treure i baixar els trams de canonada sencers.  
5. Explicar mètode de treball si les canonades es trenquen, com 

segellar els extrems amb líquid encapsulant, embolicar restos amb plàstic. 
6. Embalatge amb film plàstic de galga suficient, recollir trossos de 

fibrociment en big-bag amb la senyalització d’amiant.  
7. Adoptar mesures de prevenció addicionals si cal passar per 

zones comuns durant la realització dels treballs de retirada. 
8. Neteja acurada de les eines, dels mitjans auxiliars i dels equips de 

treball utilitzats durant la retirada de MCA 
 

4. Característiques dels equips utilitzats per a la descontaminació dels 
treballadors (d’acord amb els articles 9 i 11.2.h del RD 396/2006). 
a. Unitat de descontaminació, indicant el nombre de compartiments (mínim 3): 

I. Zona bruta amb recipients adients per a la recollida de la roba de treball 
i del EPI d’un sol ús. 

II. Zona de dutxes. 
III. Zona neta amb la roba de carrer. 

b. Especificar la ubicació de la unitat de descontaminació (serà el més a prop 
possible de la zona de treball).  
c. Descripció del procediment d’entrada i de sortida de la unitat de 
descontaminació. (retirar l’EPI respiratori despès de mullar-lo o d’aspirar-lo amb 
filtre H13) 
d. Si s’escau, especificar un procediment addicional de control si la unitat de 
descontaminació s’ha d’ubicar allunyada de la zona de treball (o cal que els 
treballadors es desplacin a través de zona de trànsit de persones. (article 11.2.h 
i 11.2.i). 
 

5. Tipus i ús d’EPI (D’acord amb l’article 11.2h del Rd 396/2006). 
a. Per a treballs sense confinament, equip de protecció respiratòria (EPR) amb 
filtres P3. 
b. Per a treballs amb confinament, EPR tipus TM3. 
c. Vestit granota tipus 5 (impermeable contra partícules). 
d. Cal indicar que els treballadors no treballaran més de 4 hores per dia amb 
EPR. 
 

6. Mesures adoptades per a la protecció de les persones que es trobin en 
el lloc de treball o a les seves proximitats (D’acord amb l’article 11.2.i del 
RD396/2006). 
a. Senyalització, delimitació i restricció de l’accés al lloc de treball (article 7.d i 
10.1 delRD 396/2006). 
b. Per a treballs de substitució (o rehabilitació) i per a treballs de manteniment 
(o dereparació), cal: 

1. Aïllar la zona de treball, finestres, sistema d’aire condicionat, obertures). 
2. Aïllar les zones de pas (vestíbul, escales, ascensor...).  
3. Aïllar tots els elements que no s’hagin pogut treure i les instal·lacions 
existents. 
4. Netejar acuradament els diferents elements de la zona de treball 
preferentment per aspiració amb filtres H13, després dels treballs. 



 

7. Eliminació de residus (D’acord amb els articles 6.d, 6.e i 11.2.k del RD 
396/2006). 
Els residus de fibrociment com, plaques, canals, baixants, etc. S’embalaran amb 
film plàstic de la suficient resistència o en big-bag adequats així com tots els 
trossos del mateix material, elements d’ancoratge, i EPI d’un sol ús. 
a. Tots els residus aniran senyalitzats d’acord amb l’etiqueta reglamentària 
d’acord amb el Reglament (CE) Nº 1907/2006, REACH al su Annex XVII. 
b. S’identificarà l’abocador el gestor autoritzat per l’Agencia de Residus de 
Catalunya. 
c. S’indicarà la ubicació de l’emmagatzematge provisional i s’especificaren les 
mesures a adoptar en aquesta zona. 
d. S’identificarà el transportista autoritzat i amb pla de treball aprovat (nom, 
adreça, NIF, Número del Pla de Treball Amiant. En cas de treballadors autònoms 
sense treballadors, s’exigirà si aquest disposa d’un procediment d’actuació en 
cas de vessament de la càrrega, per raons accidentals, assimilable a un Pla de 
Treball Amiant. 
 

8. Avaluació i control de l’ambient de treball. (D’acord 11.2.m i Annex I 
del RD396/2006). 
a. L’empresa ha de disposar d’un procediment d’avaluació i control de 
l’exposició dels seus treballadors a l’amiant, cal, que l’expliqui succintament al 
PTA, aportant les dades d’exposició obtingudes, per a les operacions incloses al 
PTA. 
b. Si no fos així, cal la realització de presa de mostres i l’anàlisi de forma que 
siguin representatives de l’exposició dels seus treballadors durant la realització 
dels procediments inclosos al pla de treball, d’acord amb el mètode MTA/MA-
051/A04. D’acord amb l’article 5 del RD 396/2006. 
c. S’indicarà el laboratori acreditat que realitzi el comptatge de fibres. 
d. S’indicarà el nom i cognoms del tècnic que realitzarà l’estratègia de mostreig 
(tècnic superior en Higiene de l’organització preventiva de l’empresa) 
e. S’indicarà el nom i cognom de la persona que realitzarà físicament la presa 
de mostres (tècnic superior en Higiene o tècnic intermedi e l’organització 
preventiva de l’empresa). 
f. Per treballs de substitució o de rehabilitació, i en especial en centres educatius, 
es realitzaran, a més a més de les preses de mostres orientades a la comparació 
amb el valor límit d’exposició professional, preses de mostres ambientals, 
d’acord amb l’Annex E del Mètode MTA/MA-051/A04, desprès de la retirada o 
confinament del MCA, per tal de garantir que la zona de treball està neta i es 
poden reocupar els espais on s’ha treballat. Cal mostrejar un mínim de volum 
d’aire, per tal de facilitar que es puguin comptar 10 fibres per 100 camps. 
L’interval superior de confiança de les concentracions mesurades haurà de 
situar-se per sota de 10 fibres d’amiant per litre d’aire mostrejat, per determinar 
la zona com a neta. 
 
9. Documentació que cal adjuntar al pla de treball amiant. 
a. Titulació en PRL de l’autor del PTA (article 37 del RD 39/1997). 
b. Document signat pels treballadors que acrediti la formació rebuda en relació 
amb l’amiant (article 13 del RD 396/2006). 
c. Document signat pels treballadors que acrediti la informació donada als 
treballadors, amb contingut i data (article 14 del RD 396/2006). 



 

d. Document que acrediti la designació i l’acceptació del nomenament com a 
Recurs Preventiu (article 11.2.l del RD 396/2006). 
e. Document que acrediti la formació en PRL del Recurs Preventiu. (article 11.2.l). 
f. Document amb l’aptitud mèdica dels treballadors (article 16.1 del RD 
396/2006). 
g. Document que justifiqui la consulta per aquest PTA als representants dels 
treballadors o en el seu defecte als treballadors que participin a l’obra. (article 
11.6.1 i 14.6 del RD 396/2006). 
h. Característiques del líquid d’impregnació a utilitzar, si s’escau. (article 11.2.g i 
11.2.i). 
i. Característiques de l’aspirador i filtre absolut,(H 13)(article 11.2.g i 11.2.i). 
j. Característiques dels EPR (cas de màscara i filtre, dels dos elements) i de la 
roba de treball (article 11.2.h). 
k. Document que indiqui l’acreditació del laboratori de comptatge de fibres 
d’amiant.(Article 5.5 del RD396/2006). 
l. Document que acrediti la titulació del tècnics que estableixi l’estratègia de 
mostreig (article 5.4 del RD 396/2006). 
m. Document acreditatiu de la titulació de la persona que pren físicament les 
mostres. (article 5.4 del RD 396/2006). 
n. Document amb les característiques de la Unitat de Descontaminació (fixa 
tècnica). (article 11.2.h e RD 396/2006). 
o. Resolució del PTA de transport aprovat per l’Autoritat Laboral (article 3.f del 
RD 396/2006). En cas de ser treballador autònom sense treballadors un 
procediment d’actuació en cas d’emergència. 
 
 
Carme Masó Vendrell 
Arquitecte dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany 
Signa digitalment 
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ANNEX 3: COMPLIMENT DEL CTE-SE-AE – SEGURETAT ESTRUCTURAL 

  



 
ANNEX 3 
COMPLIMENT DE LA CTE-SE– SEGURETAT ESTRUCTURAL 
 
El present projecte no implica cap intervenció sobre l’estructura existent, per tant l’apartat 
“SEGURETAT ESTRUCTURAL” no és d’aplicació. 
 
 
De totes maneres, es justifica que els nous elements constructius no suposen un augment 
significatiu de les càrregues. 
 
 
ESTAT DE CÀRREGURES ACTUAL: 
 

Forjat (CTE DB-SE-AE) 3,00 kN/m² 
Formació de pendents (estimat) 1,00 kN/m² 
Aïllament (es desconeix) 0,00 kN/m² 
Placa ondulada fibrociment 0,15 kN/m² 
TOTAL  4,15 kN/m² 

 
 
ESTAT DE CÀRREGURES PROJECTE: 
 

Forjat (CTE DB-SE-AE) 3,00 kN/m² 
Formació de pendents (estimat) 1,00 kN/m² 
Aïllament (segons fitxa 27 kg/m³) 0,03 kN/m² 
Panell Sadwich PIR e= 120 mm (segons fitxa 13,5 kg/m²) 0,15 kN/m² 
TOTAL  4,18 kN/m² 

 
 
 
 
 
 
Carme Masó Vendrell 
Arquitecte dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany 
Signa digitalment 
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ANNEX 4: COMPLIMENT DEL CTE DB-HS SALUBRITAT 

  



ANNEX 4 
COMPLIMENT DE LA CTE-HS – SALUBRITAT 
 
 
Del document Bàsic HS “Salubritat” només es justifica la secció HS-1 “Protecció  davant la 
humitat” ja que la resta de seccions contemplen elements que el present projecte no hi actua. 
 

 

HS 1 - “PROTECCIÓ DAVANT D’HUMITAT” 

Constructivament la coberta prevista es composa de: 
- Forjat existent 
- Aïllament de llana de roca de 8cm de gruix, amb barrera de vapor de paper kraft, per sobre 

de l’estructura del forjat de formigó existent. 
- Formació de pendent existent 
- Panell sandvitx de planxes d’acer amb aïllament de PIR i gruix total de 12 cm, seguint les 

mateixes pendents actuals.  
 
La taula 2.10 del document bàsic estableix un pendent mínim, per a perfils galvanitzats grecats 
o nervats mitjans, d’ un 8%. La pendent existent és aproximadament del 10%, per tant compleix 
amb el requisit. 
 
Els encontres amb el perímetre s’han dissenyat segons l’especifica al punt 2.4.4.2 del document 
bàsic que ens ocupa. 
 
 
En els següent quadre es resumeix la justificació el compliment segons l’establert al punt 2.4 
“Cobertes” del CTE-DB-HS1: 
 
NOTA: NOMÉS ES JUSTIFICA EL COMPLIMENT DE L’ESTANQUEÏTAT DE COBERTA, JA QUE A MURS, TERRES I A FAÇANES 
NO S’HI ACTUA 
 
Cobertes, terrasses i balcons 
Tipus de coberta Inclinada 
Us No transitable 
Condició higromètrica No ventilada 
Barrera contra el pas de vapor d’aigua Paper krafft 
Protecció La impermeabilització no exigeix protecció. 
Sistema de formació de pendents Estructura existent 
Pendent 10,00 % 
Material de cobertura Panell sandwich de 120 gruix 

 
 
Una vegada analitzada la solució constructiva proposada es considera adequada per a la coberta 
que ens ocupa. 
 
  



 
HS 5 – “EVACUACIÓ D’AIGÜES” 
 
No es modifiquen les superfícies de coberta ni la secció de les canals, que actualment s’han 
demostrat totalment funcionals. 
 
Baixants d’aigües pluvials: 
No es modifiquen ni el número ni la secció dels baixants existents, les canals disposen de 
sobreixidors 
 
 
 
 
 
 
Carme Masó Vendrell 
Arquitecte dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany 
Signa digitalment 
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ANNEX 5: COMPLIMENT DEL CTE DB-HE ESTALVI D’ENERGIA 

  



 
ANNEX 5 
COMPLIMENT DE LA CTE-HE– ESTALVI ENERGÈTIC 
 
El Document Bàsic DB HE Estalvi d'energia especifica paràmetres, objectius i procediments, el 
compliment dels quals assegura la satisfacció de les exigències bàsiques i la superació dels nivells 
mínims de qualitat propis del requisit bàsic d'estalvi d'energia. 
En el cas que ens ocupa només es justifica el DB HE-1, per que fa als elements constructius que 
s’actua.  
 
 
HE-0 LIMITACIO DEL CONSUM ENERGÈTIC 
Aquesta secció HE0 no contempla en el seu àmbit d'aplicació les intervencions en edificis 
existents pel que les exigències en ella establertes no resulten d'aplicació en aquest tipus 
d'intervencions. 
 
 
HE-1 LIMITACIO DE LA DEMANDA ENERGÈTICA 
 

Localitat
Alçada: 

(m)
Desnivell 

(m)
Zona Te, loc Te,loc He,cp Psat,cp Pe,cp Psat,loc Pe,loc

Capital província: 
Girona

143 X C2 6,80 X 77,00 987,67 760,51 X X

Localitat projecte: 
Cornella del Terri

94 -49 C2 X 7,29 X X X 1021,45 786,52

Determinació de la zonificació climàtica.

 
 
S’ha considerat una classe d’higrometria 3 (55%) i una temperatura interior de 20º 
 
segons la Taula 3.1.1.a-HE1, veiem que els valors límit de transmitància tèrmica són de 
0,40W/m2k 
 

 
 
 
 
  



 

Càlcul dels paràmetres característics dels tancaments: 
 
TANCAMENTS EN CONTACTE AMB L'AIRE EXTERIOR 
 

m W/mK m²K/W
COMPONENTS DESCRIPCIÓ GRUIX CONDUCT. R. TERM
Cobertura sanwich 0,120 0,022 5,4545
Cambra d'aire taula E2 0,0800
Aillament tèrmic llanar roca 0,080 0,036 2,2222
Forjat coberta forjat existent 0,220 0,850 0,2588
Rse taula E1 0,0400
Rsi taula E1 0,1000
RESISTÈNCIA TOTAL (Rt) 8,1556

TRANSMITÀNCIA (U=(1/Rt) 0,1226

COBERTA INCLINADA

 
 
SOLERES EN CONTACTE AMB EL TERRENY 
 
No s’actua a les soleres en contacte amb el terreny 
 
OBERTURES 
 
No s’actua a les obertures 
 
LLUERNARIS 
 
No s’actua a lluernaris 
 
 
CONDENSACIONS 
Seguint l’apartat 4 del DA.DB-HE/2. “Comprovación de la limitación de condensaciones”, en que 
es verifica l’inexistència de condensacions en la present reforma. 
 
 
 
 
Carme Masó Vendrell 
Arquitecte dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany 
Signa digitalment 
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ANNEX 6: ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS  



Obra:
Situació:

Municipi :

Codificació residus LER Pes Volum

Ordre MAM/304/2002
grava i sorra compacta 0,00 0,00

grava i sorra solta 0,00 0,00
argiles 0,00 0,00

terra vegetal 0,00 0,00
pedraplè 0,00 0,00

terres contaminades 170503 0,00 0,00
altres 0,00 0,00

totals d'excavació 0,00 t 0,00 m3

no no

Pes/m2
Pes Volum aparent/m2

Volum aparent

(tones/m2) (tones) (m3/m2) (m3)

obra de fàbrica 170102 0,542 0,000 0,512 0,000

formigó 170101 0,084 0,000 0,062 0,000

petris 170107 0,052 0,000 0,082 0,000

metalls 170407 0,004 0,000 0,001 0,000

fustes 170201 0,023 0,000 0,066 0,000

vidre 170202 0,001 0,000 0,004 0,000

plàstics 170203 0,004 0,000 0,004 0,000

guixos 170802 0,027 0,000 0,004 0,000

betums 170302 0,009 0,000 0,001 0,000

fibrociment 170605 0,010 3,183 0,018 1,769

definir altres - 0,000 - 0,000

0 0,000 0,000 0,000 0,000

0 0,000 0,000 0,000 0,000

0,7556 3,18 t 0,7544 1,77 m3

Codificació residus LERPes/m2
Pes Volum aparent/m2

Volum aparent

Ordre MAM/304/2002(tones/m2) (tones) (m3/m2) (m3)

   sobrants d'execució 0,0500 4,4588 0,0896 4,6501

obra de fàbrica 170102 0,0150 1,9019 0,0407 2,1130
formigó 170101 0,0320 1,8930 0,0261 1,3524

petris 170107 0,0020 0,4081 0,0118 0,6126
guixos 170802 0,0039 0,2039 0,0097 0,5046
altres 0,0010 0,0519 0,0013 0,0675

   embalatges 0,0380 0,2215 0,0285 1,4811

fustes 170201 0,0285 0,0627 0,0045 0,2336
plàstics 170203 0,0061 0,0820 0,0104 0,5373

paper i cartró 170904 0,0030 0,0431 0,0119 0,6168
metalls 170407 0,0004 0,0337 0,0018 0,0934

totals de construcció 4,68 t 6,13 m3

si altres

-

-

-

Codificació residus LER

Ordre MAM/304/2002

ST-E1956-CT PROJECTE CANVI DE COBERTA A L'EDIFICI D'INFANTIL DE L'ESCOLA

AVALUACIÓ I CARACTERÍSTIQUES DELS RESIDUS

   Destí de les terres i materials d'excavació

no es considera residu
reutilització

mateixa obra altra obra

-

especificar

especificar -

-
Terres contaminades

Residus que contenen PCB

   INVENTARI DE RESIDUS PERILLOSOS.                                                                                                                                                                                                

Dins l'obra s'han detectat aquests residus perillosos, els quals es separaran i gestionaran per separat per evitar que contamimin altres residus

Materials de construcció que contenen amiant

Residus que contenen hidrocarburs

especificar

especificar -

IDENTIFICACIÓ DE L'EDIFICI  

totals d'enderroc 

AVINGUDA GIRONA, 5 - CORNELLÀ DEL TERRI

CORNELLÀ DEL TERRI

no

Comarca : PLA DE L'ESTANY

Materials d'excavació (es considerin o no residus, mesurats sense esponjament)

és residu

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     
Enderroc, Rehabilitació, 

Ampliació

REAL DECRETO 105/2008 , Regulador de la producció i gestió de residus de construcció i enderroc

tipus

quantitats
DECRET 89/2010,  Regulador de la producció i gestió de residus de la construcció,i enderroc codificació

DECRET 21/2006 Adopció de criteris ambientals i d'ecoeficiència als edificis

Els materials d'excavació que es reutilitzin a la mateixa obra o en
una altra d'autoritzada, no es consideren residu sempre que el seu
nou ús pugui ser acreditat. En una mateixa obra poden coexistir
terres reutilitzades i terres portades a abocador

 abocador

Residus d'enderroc 

Residus de construcció
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-
-
-
si
-
-

si
si
-
-
-
-

0,00 t 0,00 m3

0,00 t 0,00 m3

0,00 t 0,00 m3

                    altres : 0,00 t 0,00 m3

Total d'elements reutilitzables 0,00 t 0,00 m3

 Excavació / Mov. terres Volum

 m3 (+20%) a altra autoritzada
terra vegetal 0
graves/ sorres/ pedraplè 0
argiles 0
altres 0
terres contaminades 0

Total 0

R.D. 105/2008 tones Projecte
Formigó 80 1,89
Maons, teules i ceràmics 40 1,90
Metalls 2 0,03
Fusta 1 0,06
Vidres 1 0,00
Plàstics 0,50 0,04
Paper i cartró 0,50 0,04
Especials* inapreciableinapreciable

projecte*
Contenidor per Formigó no no

Inerts Contenidor per Ceràmics (maons,teules...) no no

Contenidor per Metalls no si

Contenidor per Fustes no no

Contenidor per Plàstics no no

No especials Contenidor per Vidre no no

Contenidor per Paper i cartró no no

Contenidor per Guixos i altres no especials no no

Especials Perillosos (un contenidor per cada tipus de residu especial) si si

Terres per a l'abocador

minimització

Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

1.- S'ha previst reutilitzar en obra parts dels materials que es retiren

2.- Conservació de materials i productes dins el seu embalatge original fins al moment de la seva utilització

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     

gestió dins obra

MINIMITZACIÓ

 PROJECTE. durant l'elaboració del projecte s'han près les següents mesures per tal de minimitzar els residus

3.- L'adequació de l'edifici al terreny, genera un equilibri de moviments de terres

5.-

ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ REUTILITZABLES

5.-

6.-

0,00
0,00

no no especial
si especial

* Dins els residus especials hi ha inclosos els envasos que contenen restes de matèries perilloses, vernissos, pintures, disolvents, desencofrants, etc... i els materials
que hagin estat contaminats per aquests. Tot i ser dificilment quantificables, estan presents a l'obra i es separaran i tractaran a part de la resta de residus

R.D. 105/2008

a la mateixa obra

Terres

reutilizació

Malgrat no ser obligada per tots els tipus de residus, s'han previst operacions de destria i recollida selectiva dels residus a
l'obra en contenidors o espais reservats pels següents residus                                                                          

no

                    fusta en llates, tarimes, parquets reutilitzables o reciclables

0,00
0,00

(m3)

0,00
0,00
0,00

0,00

6.-

 OBRA. a l'obra es duran a terme les accions següents

3.- Els materials granulars (graves, sorres, etc.) es dipositaran en contenidors rígids o sobre superfícies dures

1.- Emmagatzematge adient de materials i productes 

4.-

                    acer en perfils reutilitzables

                    fusta en bigues reutilitzables

  GESTIÓ (obra)

4.- El sistema constructiu és industrialitzat i prefabricat, es munta en obra sense generar gairebé residus

2.- S'han optimitzat les seccions resistents de pilars, jàsseres, parets, fonaments, etc.

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

SEPARACIÓ DE RESIDUS A OBRA. Cal separar individualitzadament en les fraccions seguents si la generació per cadascú 
d'ells a l'obra supera les quantitats de ...

tipus de residu

no no especial

no

no especial
no no especial

inert
no no especial
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0,000,00

cal separar
no inert

* A la cel·la projecte apareixen per defecte les dades del R.D. 105/2008. Es permet la posibilitat d'incrementar les fraccions que se separen, per poder-ne
millorar la gestió, però en cap cas es permet no separar si el R.D. ho obliga.



-

-

si

tipus de residu
Barrejats inerts E-642.99
Plaques amb amiant

S'ha considerat pel càlcul del pressupost estimatiu :

12,00
     Un esponjament mig de tot tipus de residu del 35% 5,00

     La distància mitjana al abocador : 15 Km 4,00
     Els residus especials i perillosos en bidons de 200 l. 15,00
     Contenidors  de 5 m3 per cada tipus de residu 4

     Lloguer de contenidors inclòs en el preu 5,00

     La gestió de terres inclou la seva caracterització*** 70,00

 RESIDU Volum

Excavació m3  (+20%) 12,00 €/m3
5,00 €/m3

5,00 €/m3 70,00 €/m3

Terres 0,00

Terres contaminades 0,00 0,00

runa bruta

Construcció m3  (+35%) 4,00 €/m3 15,00 €/m3

Formigó 1,83 27,39

Maons i ceràmics 2,85 42,79

Petris barrejats 0,83 12,41

Metalls 0,13 -

Fusta 0,32 4,73

Vidres 0,00 0,00

Plàstics 0,73 10,88

Paper i cartró 0,83 12,49

Guixos i no especials 0,77 11,59

Altres 0,00 -

Perillosos Especials 2,39

917,76

Elements Auxiliars

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

El pressupost estimatiu de la gestió de residus és de : €

m3

euros

1.048,43

El volum dels residus és de : 7,90

El pressupost de la gestió de residus és de : 1.143,98

pressupost

GESTIÓ (fora obra) els residus es gestionaran fora d'obra a:

Degut a la manca d'espai, les operacions de separació de residus les
realitzarà fora de l'obra un gestor autoritzat

Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigó, etc.)

Matxucadora de petris

Casetes d'emmagatzematge

Can Palà s/n (08719) CASTELLOLÍ E-01.89
Sant Julià de Ramis

Instal·lacions de reciclatge i/o valorització

ATLAS GESTION MEDIO

    Tipus de residu i Nom, adreça i codi de gestor del residu  
gestor

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     
Enderroc, Rehabilitació, 

Ampliació
gestió fora obra

30,16 100,00 0,50

Compactadores

- 3,63 -

-

-

adreça codi del gestor
Serv. Amb. Montaspre

Dipòsit autoritzat de terres,enderrocs i runes de la construcció

-

795,50

runa neta

0,63

-

Costos*

Les previsions de separació de l'apartat de gestió i : Classificació a obra: entre 12-16 €/m3

** Malgrat ser de dificil quantificació, sempre hi haurà residus especials a obra, per tant sempre caldrà una previsió de nombre de transports per la seva
correcta gestió
*** La caracterització de terres o de qualsevol residu, permet saber amb exactitut quins elements contaminants o no, i amb quines proporcions hi són presents
(dins el cost s'ha previst    una caracterització, independentment del volum de terres. Cost de cada caracterització 1.000 euros)

Abocador: runa bruta (barrejat): entre 15-25 €/m3

Especials**: num. transports a 200 €/ transport

Abocador: runa neta (separada): entre 4-10 €/m3

-

Transport: entre 5-8 €/m3 (mínim 100 €)

4,16 -

- 3,86

3 
/ 

6 
 R

ES
ID

U
S 

 E
n

d
e

rro
c

,R
e

h
a

b
ilit

a
c

ió
 i 

A
m

p
lia

c
ió

   
   

  O
fic

in
a

 C
o

n
su

lto
ra

 T
è

c
n

ic
a

. C
o

l·l
e

g
i d

’A
rq

u
ite

c
te

s 
d

e
 C

a
ta

lu
n

ya
 f

e
b

re
r 2

01
1 

V
4 

   
( 

Fo
n

t:
 "

G
u

ia
 d

'a
p

lic
a

c
ió

 d
e

l D
e

c
re

t 
20

1/
19

94
 -

 P
ro

g
ra

m
a

 L
IF

E-
 IT

EC
"

 )

28,65

1,51

-

- 9,13

0,50

14,26

Gestor terres: entre 5-15 €/m3

Gestor terres contaminades: entre 70-90 €/m3

*     Els preus recollits per l'OCT s'han obtingut dels abocadors i valoritzadors de Catalunya, que han subministrat dades (2008-2009)

PRESSUPOST 

Classificació          

0,00 - -

- 4,14

- 1,58 -

-

-

-

-

-

Transport                                                                

- - 0,00

Valoritzador / Abocador          



unitats -

unitats -

unitats -

Contenidor 1000 L . Apte per a paper i cartró, plàstics
unitats - unitats -

-

-

A més dels elements descrits, tal i com consta al pressupost, a l'obra hi haurà altres instal·lacions com :

Casetes d'emmagatzematge

Compactadores

Matxucadora de petris

Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigó, etc..)

-

-

-

-

-

El Reial Decret 105/2008, estableix que cal facilitar plànols de les instal·lacions previstes per a emmagatzematge, maneig, separació i altres
operacions de gestió dels residus dins l'obra, si s'escau.                                                

Donada la tipologia del projecte i per tal de no duplicar informació, aquests plànols d'instal·lacions previstes són a:

Posteriorment aquests plànols poden ser objecte d'adaptació a les característiques particulars de l'obra i els seus sistemes d'execució, previ
acord de la direcció facultativa.

Estudi de Seguretat i Salut

-

Annex 1 d'aquest Estudi de Gestió de Residus

Contenidor 5 m3 . Apte per a plàstics, paper i cartró, metalls i fusta

Contenidor 5 m3 . Apte per a formigó, ceràmics, petris, fusta i metalls

             Bidó 200 L .Apte per a residus especials

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     
Enderroc, Rehabilitació, 

Ampliació

documentació gràfica

DOCUMENTACIÓ GRÀFICA.  INSTAL.LACIONS PREVISTES : TIPUS I DIMENSIONS DE CONTENIDORS DE RESIDUS PER OBRES

Contenidor 9 m3 . Apte per a  formigó, ceràmics, petris i fusta
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CONTENIDOR 9 M 3

CONTENIDOR 5 M    AMB TAPES3

CONTENIDOR 1000 L CONTENIDOR 200 L

CONTENIDOR 5 M 3



Aquest Pla ha estat elaborat en base a l'Estudi de Gestió de Residus, que s’inclou al projecte.

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 

Si degut a modificacions en l’execució de l’obra o d’altres, cal fer modificacions a la gestió en obra dels residus, 
aquestes modificacions es documentaran per escrit i seran aprovades si s’escau per la Direcció Facultativa i se’n 
donarà comunicació per a la seva acceptació a la Propietat.

plec de condicions
tècniques

Les operacions destinades a la tria, classificació, transport i disposició dels residus generats a obra, s’ajustaran al 

que determina el Pla de Gestió de Residus elaborat per el Contractista, aprovat per la Direcció Facultativa i 

acceptat per la Propietat.
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T 0,00 T

T 7,86 T

   Càlcul de la fiança
Residus d'excavació * 0 T 11 euros

Residus de construcció i enderroc * 7,81 T 11 euros

Tones

euros

* Trasvassar les dades dels totals d' excavació i construcció de la Previssió final de L'Estudi (apartat superior)

** Fiança mínima 150€

CORNELLÀ DEL TERRI

euros/T 0,00

PES TOTAL DELS RESIDUS

%

Previsió final de 
l'Estudi

0,00

FIANÇA

fiança

Per les característiques del projecte, de com s'executarà l'obra i donades les operacions de minimització abans 
descrites, el càlcul inicial de generació de residus, a efectes del càlcul de la fiança, s'estima que es podrà reduir en 
un percentatge del:

7,86

Total excavació (tones)

Total construcció i enderroc (tones)

150,00

euros/T 85,91

Total fiança **

7,8

Si per les previsions del Pla de gestió de residus (que ha d'elaborar el contractista), es modifiquen les previsions de 
generació de residus, per causa de modificació dels procediments de treball o en l'execució de les obres, aquest 
document s'actualizarà i les noves dades es faran arribar a :

L'Ajuntament d'/de

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
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FIANÇA MUNICIPAL SEGONS DECRET  89/2010

Percentatge de reducció per 
minimització

Previsió inicial de l'Estudi

0,00
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ANNEX 7: PROGRAMA D’OBRA 

  



PROJECTE DE SUBSTITUCIÓ DE LA COBERTA DE FIBROCIMENT DE L’EDIFICI D’EDUCACIÓ INFANTIL 
AJUNTAMENT DE CORNELLÀ DEL TERRI 
ST-E1956-CT 
NOVEMBRE 2023 

 
 

 

CODI 
CAPÍTOL MES 1 MES 2 

1 2 3 4 1 2 3 4 
01.01 ENDERROCS I GESTIÓ DE RESIDUS         
01.02 COBERTA         
01.03 LÍNIA DE VIDA         

01.04.01 IMPREVISTOS         
01.04.02 SEGURETAT I SALT         

COST CERTIFICACIÓ MENSUAL (PEM) 15.349,18 € 12.450,25 € 
COST TOTAL ACUMULAT (PEM) 15.349,18 € 27.799,43 € 

 
 
 

 
Carme Masó Vendrell 
Arquitecte dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany 
Signa digitalment 
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ANNEX 8: LLISTAT CONTROL DE QUALITAT DELS MATERIALS  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ANNEX 8 
LLISTAT DEL CONTROL DE QUALITAT DELS MATERIALS 

 
Relació i definició dels controls que s’han de fer d’acord amb el Decret 375/88 d’1 
de desembre de 1988 
 
 
ÍNDEX 
 
JUSTIFICACIÓ DEL COMPLIMENT DEL DECRET 375/88 
AIGUA PER PASTAR 
ÀRID PER ELABORAR FORMIGÓ 
CIMENT PER ELABORAR FORMIGÓ 
ADDITIUS PER A FORMIGÓ 
ADDICIONS PER ELABORAR FORMIGÓ: CENDRES VOLANTS, FUM DE SÍLICE  
FORMIGÓ FET A L’OBRA 
FORMIGÓ FABRICAT EN CENTRAL 
RODONS D’ACER PER A FORMIGÓ 
ACER LAMINAT PER A ESTRUCTURES 
MAONS AMB FUNCIÓ ESTRUCTURAL 
SISTEMES DE SOSTRES PREFABRICATS 
MATERIALS UTILITZATS COM A AÏLLAMENT TÈRMIC 
MATERIALS UTILITZATS COM A AÏLLAMENT ACÚSTIC 
MATERIALS UTILITZAT COM A AÏLLAMENT CONTRA EL FOC 
POLIURETANS PRODUÏTS IN SITU 
 
 
JUSTIFICACIÓ DEL COMPLIMENT DEL DECRET 375/88 
 
El plec de condicions que s’adjunta té la finalitat d’establir els criteris bàsics per al 
desenvolupament del projecte de control de materials, a fi de complir el decret 
375/88 d’1 de desembre de 1988 publicat en el DOGC amb data 28/12/88, 
desenvolupat en l’Ordre de 13 de setembre de 1989 (DOGC 11/10/89) i ampliat per 
les Ordres de 16 d’abril de 1992 (DOGC 22/6/92) i 29 de juliol de 1994 (DOGC 12/9/94). 
 
L’arquitecte autor del projecte d’execució d’obres enumerarà i definirà dintre del 
plec de condicions els controls de qualitat a realitzar que siguin necessaris per a la 
correcta execució de l’obra. Aquests control seran, com a mínim, els especificats a 
les normes de compliment obligat, i en qualsevol cas tots aquells que l’arquitecte 
consideri necessaris per a la seva finalitat, pot en conseqüència establir criteris 
especials de control més estrictes que els establerts legalment, variant la definició 
dels lots o el nombre d’assaigs i proves preceptius i ordenant assaigs complementaris 
o l’aplicació de criteris particulars, els quals han de ser acceptats pel promotor, el 
constructor i la resta de la Direcció Facultativa. 
 
L’arquitecte tècnic o aparellador que intervingui en la direcció d’obres elaborarà 
dintre de les prescripcions contingudes en el projecte d’execució un programa de 
control de qualitat del qual haurà de donar coneixement al promotor. 
 
En el programa de control de qualitat s’haurà d’especificar els components de l’obra 
que cal controlar, les classes d’assaig, anàlisis i proves, el moment oportú de fer-los i 
l’avaluació econòmica dels assaigs, anàlisis i proves que vagin a càrrec del 
promotor. 
 
Opcionalment el programa de control de qualitat podrà preveure anàlisis i proves 
complementàries en funció del contingut del projecte. 



 

 
Aniran a càrrec del promotor/propietari les despeses del assaigs, anàlisis i proves fetes 
per laboratoris, persones o entitats que no intervinguin directament en l’obra, i resta 
obligat a satisfer-les puntualment en el moment en què se’n produeixi 
l’acreditament. 
 
El resultat de les proves encarregades haurà de ser posat a disposició de la Direcció 
Facultativa en el termini màxim de 30 dies des del moment en què es van encarregar. 
A tal efecte el promotor/propietari es compromet a realitzar les gestions oportunes i 
a complir amb les obligacions que li corresponguin per tal d’aconseguir el 
compliment puntual dels laboratoris i d’altres persones contractades a aquest 
efecte. 
 
El retard en la realització de les obres motivat per la manca de disponibilitat dels 
resultats serà del risc exclusiu del promotor/propietari, i en cap cas imputable a la 
Direcció Facultativa, la qual podrà ordenar la paralització de tots o part del treballs 
d’execució si considera que la seva realització, sense disposar de les actes de 
resultats, pot comprometre la qualitat de l’obra executada. 
 
El constructor resta obligat a executar les proves de qualitat que li siguin ordenades 
en compliment del programa de control de qualitat; el propietari té la facultat de 
rescindir el contracte en cas d’incompliment o compliment defectuós comunicat 
per la Direcció Facultativa. 
 
 
AIGUA PER PASTAR 
 
L’aigua que s’utilitzarà en l’elaboració del formigó haurà d’estar sancionada per la 
pràctica i complirà les condicions indicades a l’article 27 de la “Instrucción de 
Hormigón Estructural” (EHE). En cas de dubte, es realitzarà el control de recepció i els 
assaigs pertinents, segons que s’indica a l’article 81.2 de l’EHE.   
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es justificarà, per part del constructor, que l’aigua utilitzada compleix les condicions 
exigides en els articles 27 i 81.2 de l’EHE (mitjançant assaigs de laboratori), o bé es 
justificarà especialment que no perjudica les propietats exigides al formigó, ni a curt 
ni a llarg termini, segons que s’indica a l’article 81.2 de l’EHE. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents en laboratori homologat, amb la metodologia referenciada entre 
parèntesis i els criteris d’acceptació indicats als articles 27 i 81.2.3 de l’EHE: 
 
Determinació del pH (UNE 7234/71) 
Determinació de substàncies dissoltes (UNE 7130/58) 
Determinació del contingut total de sulfats (UNE 7131/58) 
Determinació de l’Ió-clor (UNE 7178/60) 



 

Determinació d’hidrats de carboni (UNE 7132/58) 
Substàncies orgàniques solubles en èter (UNE 7235/71) 
 
La presa de mostres es farà segons UNE 7236/71 
 
 



 

ÀRID PER ELABORAR FORMIGÓ 
 
 
L’àrid que s’utilitzarà en l’elaboració del formigó complirà les condicions indicades a 
l’article 28 de l’EHE i tindrà les característiques que s’especifiquen en la memòria, plec 
de condicions, pressupost i plànols. És a dir: 
Mida mínima i màxima de l’àrid (EHE, art. 28.2): 
Quan no hi hagi experiència prèvia d’ús es realitzaran assaigs d’identificació, segons 
que s’indica a l’article 28.1 de l’EHE i els corresponents a les condicions 
fisicoquímiques, fisicomecàniques i granulomètriques especificats a l’article 28.3 de 
l’EHE. 
És prohibida la utilització d’àrids que continguin sulfurs oxidables. 
Els àrids es transportaran i emmagatzemaran de manera que se n’eviti la segregació 
i contaminació, i hauran de mantenir les seves característiques granulomètriques fins 
a la incorporació a la mescla. 
Cada procedència diferent serà considerada com a lot independent. 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es controlarà la correspondència entre la comanda i el subministrament mitjançant 
la comprovació de l’albarà. Cada càrrega d’àrid anirà acompanyada d’un full de 
subministrament que estarà sempre a disposició de la Direcció d’Obra i on hi 
figuraran, com a mínim, les dades especificades a l’article 28.4 de l’EHE. 
 
Es justificarà, per part del constructor, que l’àrid utilitzat compleix les condicions 
exigides en l’article 28 de l’EHE (mitjançant assaigs de laboratori o experiència prèvia) 
o bé es justificarà explícitament que no altera especialment les propietats exigibles al 
formigó, ni a curt ni a llarg termini, segons que s’indica a l’article 81.3.3 de l’EHE. 
 
En cas d’utilitzar escòries siderúrgiques, es comprovarà que no contenen silicats 
inestables ni compostos ferrosos, segons que s’indica a l’article 28.1 de l’EHE. 
 
Operatius: 
 
Es realitzarà la presa de mostres necessàries per a possibles comprovacions posteriors. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, en laboratori homologat, amb la metodologia referenciada en el primer 
parèntesi i els criteris d’acceptació indicats en el segons: 
 
Estabilitat d’escòries siderúrgiques (EHE, art. 28.1) 
Mida màxima/mínima de l’àrid (UNE EN 933-2/96) (EHE, art. 28.2) 
Contingut de fins (UNE 933-2/96) (EHE, art. 28.3.3) 
Coeficient de forma en graves (UNE 7238/71) (EHE, art. 28.3.3) 
Índex d’àrids laminars en graves (UNE 933-3/97) (EHE, art. 28.3.3) 
Compostos totals de sofre (UNE EN 1744-1/99) (EHE, art. 28.3.1) 
Sulfats solubles en àcids (UNE EN 1744-1/99) (EHE, art. 28.3.1) 



 

Contingut de clorurs (UNE EN 1744-1/99) (EHE, art. 28.3.1) 
Terrossos d’argila (UNE 7133/58) (EHE, art. 28.3.1) 
Partícules toves (UNE 7134/58) (EHE, art. 28.3.1) 
Partícules de baix pes específic (UNE 7244/71) (EHE, art. 28.3.1) 
Contingut de matèria orgànica en sorres (UNE EN 1744-1/99) ( EHE, art. 28.3.1) 
Equivalent de sorra EAV (UNE 83131/90) (EHE, art. 28.3.1) 
Reactivitat amb els àlcalis del ciment (UNE 146507/99 EX i UNE 146508/99 EX) (EHE, art. 
28.3.1) 
Coeficient de friabilitat en sorres (UNE EN 1097-1/97) (EHE, art. 28.3.2) 
Resistència al desgast en graves (UNE EN 1097-2/99) (EHE, art. 28.3.2) 
Absorció d’aigua en sorres (UNE 83133/90) (EHE, art. 28.3.2) 
Absorció d’aigua en graves (UNE 83134/90) (EHE, art. 28.3.2) 
Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic (UNE EN 1367-2/99) (EHE, art. 28.3.2) 
 
 
CIMENT PER ELABORAR FORMIGÓ 
 
El ciment que s’utilitzarà en l’execució de l’obra tindrà les característiques que 
s’especifiquen en la memòria, plec de condicions, pressupost i plànols, d’acord amb 
els criteris indicats en la “Instrucción para la recepción de cementos” (RC-97) i 
complirà les condicions indicades a l’article 26 de l’EHE. És a dir: 
 
Tipus de ciment (RC-97, art. 8): 
Distintiu de qualitat: 
Altres característiques: 
 
No s’utilitzaran lots de ciment que no vinguin acompanyats del certificat de garantia 
del fabricant, firmat per una persona física (EHE, art. 81.1.1). 
 
Criteris de definició de remesa, lot i mostra (RC-97, art. 10 o el que defineixi 
l’aparellador o arquitecte tècnic): 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es comprovarà que el ciment disposa de la documentació que acredita que està 
fabricat i comercialitzat de manera legal (RC-97, art. 10.b). 
 
Es controlarà la correspondència entre la comanda i el subministrament mitjançant 
la comprovació de l’albarà i la documentació annexa, els quals contindran totes les 
dades indicades en l’article 9.b.1 de la RC-97. 
 
Operatius: 
 
Es comprovarà la temperatura del ciment de cada partida en el moment de 
l’arribada, segons l’article 26.2 de l’EHE. 
 
Es comprovarà, per a cada partida, que la forma de subministrament s’ajusti a les 
indicacions de l’article 26.2 de l’EHE i de l’article 9 de la RC-97. 
 



 

En cas de no disposar d’un distintiu oficialment reconegut o un certificat CC-EHE, 
abans de començar els treballs de formigonat i sempre que variïn les condicions de 
subministrament, es realitzarà la presa de mostres corresponent als assaigs de 
recepció previstos a la RC-97 (art. 10.d), als previstos al Plec de Prescripcions 
Tècniques Particular i als necessaris per a la determinació del contingut de clorurs 
(EHE, art. 81.1.2). En aquest cas, i com a mínim cada tres mesos d’obra, es 
comprovaran les següents especificacions: composició del ciment, principi i final 
d’adormiment, resistència a la compressió i estabilitat de volum. 
 
En cas de disposar d’un distintiu oficialment reconegut o un certificat CC-EHE, els 
assaigs de recepció es podran substituir-se per una còpia del corresponent certificat, 
segons que s’indica als articles 10.b de la RC-97 i 81.1.2 de l’EHE. En aquest cas, la 
direcció d’obra pot, mitjançant comunicació escrita, dispensar de la realització dels 
assaigs previstos al Plec de Prescripcions Tècniques Particulars, de la determinació del 
contingut de clorurs i de les comprovacions trimestrals esmentades al paràgraf 
anterior, que seran substituïdes per la documentació d’identificació del ciment 
juntament amb els resultats de l’autocontrol. (RC-97, art.  10.b; EHE, art.  81.1.2; Decret 
375/88, annex 1). 
 
Es realitzarà una presa de mostres preventiva, segons que s’indica en els articles 81.1.2 
de l’EHE i 10.c de la RC-97. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, en laboratori homologat, amb la metodologia referenciada entre 
parèntesi i els criteris d’acceptació especificats per a cada tipus de ciment a la RC-
97 i/o especificats en el segon parèntesi: 
 
Pèrdua al foc (UNE EN 196-2/96) 
Residu insoluble (UNE EN 196-2/96) 
Contingut de sulfats (UNE EN 196-2/96) 
Contingut de clorurs (UNE 80217/91) (EHE, art.  30.1) 
Putzolanitat (UNE EN 196-5/96) 
Principi i final d’adormiment (UNE EN 196-3/96) 
Estabilitat de volum (UNE EN 196-3/96) 
Resistència a la compressió (UNE EN 196-1/96) 
Composició potencial del clinker (UNE 80304/86) 
Calor d’hidratació (UNE 80118/86 EX) 
Índex de blancor (UNE 80117/87 EX) 
Alúmina (UNE 80217/91) 
Àlcalis (UNE 80217/91) 
Finor de mòlta (UNE 80122/91 o UNE 80108/86) 
Pes específic (UNE 80103/86) 
Superfície específica Blaine (UNE 80122/91) 
Humitat (UNE 80220/85) 
Òxid de calç lliure (UNE 80243/86) 
Titani (UNE 80228/88 EX) 
Composició i especificacions dels ciments comuns (UNE 80301/96) 
Composició i especificacions dels ciment resistents a sulfats i/o a l’aigua del mar (UNE 
80303/96) 
Composició i especificacions dels ciments blancs (UNE 80305/96) 
Composició i especificacions dels ciments de baixa calor d’hidratació (UNE 
80306/96) 
Composició i especificacions dels ciments per a usos especials (UNE 80307/96) 
Composició i especificacions dels ciments d’aluminat de calci (UNE 80310/96) 



 

Fals adormiment (UNE 80114/96) (EHE, art. 26.2) 
 
 
ADDITIUS PER A FORMIGÓ 
 
Els additius que s’utilitzaran en l’elaboració del formigó s’incorporaran en una 
proporció no superior al 5% del pes de ciment, segons l’article 29.1 de l’EHE i tindran 
les característiques que s’especifiquen en la memòria, plec de condicions, 
pressupost i plànols. És a dir: 
 
Tipus d’additiu: 
Proporció: 
 
Està prohibida la utilització d’additius que continguin clorurs, sulfurs, sulfits o altres 
components químics que puguin produir o afavorir la corrosió de les armadures. 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es controlarà, per a cada additiu diferent, la seva designació, segons que s’indica a 
l’article 29.1 de l’EHE. 
 
Es comprovarà el certificat d’assaigs previs per a cada additiu diferent, segons que 
s’indica a l’article 81.4.2 de l’EHE. 
 
Es comprovarà el certificat de garantia del fabricant, signat per persona física, per a 
cada additiu diferent agregat en les proporcions i condicions previstes, segons els 
articles 29.1 i 81.4 de l’EHE. 
 
Es comprovarà el certificat de laboratori conforme l’additiu no conté compostos 
químics que puguin afavorir la corrosió de les armadures, per a cada additiu diferent 
i segons l’article 81.4.2 de l’EHE. 
 
Operatius: 
 
En cas de formigó fet a l’obra, es comprovarà l’etiquetat en cada subministrament, 
segons que s’indica en els articles 29.1 i 81.4 de l’EHE. 
 
Es realitzarà la presa de mostres necessària per a possibles comprovacions posteriors. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, en laboratori homologat i amb la metodologia referenciada entre 
parèntesi: 
 
Anàlisi infraroja (UNE EN 480-6/97) 
Residu sec en additius líquids (UNE EN 480-8/97) 
Pèrdua de massa en additius secs (UNE 83206/85) 
Pèrdua per calcinació (UNE 83207/85) 
Residu insoluble en aigua destil·lada (UNE 83208/85) 



 

Contingut d’aigua no combinada (UNE 83209/86) 
Contingut d’halogenurs totals (UNE 8210/88 EX) 
Contingut de compostos de sofre (UNE 83211/87 EX) 
Pes específic en additius líquids (UNE 83225/86) 
Densitat aparent en additius sòlids (UNE 83226/86) 
Determinació del pH (UNE 83227/86) 
Determinació de la consistència mitjançant la taula de cops (UNE 83258/88 EX) 
Determinació del contingut d’aire inclòs (UNE 83259/88 EX) 
 
La presa de mostres es farà segons UNE 83254/87 EX. 
 
En el cas d’haver d’efectuar assaigs sobre mostres de formigó, aquestes es 
prepararan segons la UNE 480-1/98. 
 
 
ADDICIONS PER ELABORAR FORMIGÓ: CENDRES VOLANTS, FUM DE SÍLICE 
 
La utilització d’addiccions sols es podrà fer amb coneixement del sol·licitant del 
formigó i l’autorització expressa de la direcció de l’obra. En qualsevol cas es 
compliran les condicions indicades a l’article 29.2 de l’EHE. 
 
Percentatge de cendres volants respecte al pes de ciment: 
Percentatge de fum de sílice respecte al pes de ciment: 
 
En cas d’utilitzar addicions en l’elaboració del formigó, es farà servir sempre ciment 
del tipus CEM I. A més, en estructures d’edificació, la quantitat de cendres volants no 
excedirà el 35% i la de fum de sílice el 10% del pes del ciment. 
 
Cal considerar que ambdues addicions poden produir una disminució del pH, 
accelerant la carbonatació si no es protegeix el formigó. 
 
Abans d’iniciar l’obra, i cada cop que es produeixi una modificació de les 
característiques de qualitat del producte, es realitzaran en un laboratori homologat 
els assaigs previstos a l’article 29.2.1 ó 29.2.2 de l’EHE, segons que es tracti de cendres 
volants o fum de sílice. La determinació de l’índex d’activitat resistent es farà amb 
ciment de la mateixa procedència que el previst per executar l’obra. 
 
Per comprovar l’homogeneïtat del subministrament, com a mínim cada tres mesos, 
es determinarà per les cendres volants el contingut d’anhídrid sulfúric, la pèrdua al 
foc i la finor, i pel fum de sílice el contingut de clorurs i la pèrdua al foc. 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es comprovarà el certificat de garantia, emès per un laboratori homologat, 
conforme l’addició no conté compostos químics que puguin afectar la durabilitat 
del formigó o afavorir la corrosió de les armadures, i a més compleix les 
especificacions de l’article 29.2.1 ó 29.2.2 de l’EHE, segons que es tracti de cendres 
volants o fum de sílice, d’acord amb les indicacions de l’article 81.4 de l’EHE. 
 
Operatius: 



 

 
Es realitzarà la presa de mostres necessària per a possibles comprovacions posteriors. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, en laboratori homologat, amb la metodologia referenciada entre 
parèntesi i els criteris d’acceptació que consten als articles 29.2.1 ó 29.2.2 de l’EHE, 
segons que es tracti de cendres volants o fum de sílice: 
 
Contingut d’anhídrid sulfúric (UNE EN 196-2/96) 
Contingut de clorurs ( UNE 80217/91) 
Contingut d’òxid de calç lliure (UNE EN 451-1/95) 
Pèrdua al foc (UNE EN 196-2/96) 
Finor (UNE EN 451-2/95) 
Índex d’activitat resistent (UNE EN 196-1/96) 
Expansió (UNE EN 196-3/96) 
Contingut d’òxid de silici (UNE EN 196-2/96) 
 
 
 
 
 
 
 FORMIGÓ FET A L’OBRA 
 
El formigó que s’utilitzarà en l’execució de l’obra serà elaborat “in situ”, complirà les 
condicions indicades a l’article 69.3 de l’EHE i tindrà les característiques que 
s’especifiquen en la memòria, plec de condicions, pressupost i plànols. 
 
Element a construir: 
Tipus de formigó (en massa o armat, EHE, art. 39.2): 
Resistència (EHE, art. 39.2): 
Consistència (EHE, art. 30.6): 
Mida màxima del granulat (EHE, art. 28.2): 
Tipus d’ambient (EHE, art. 8.2): 
Contingut mínim de ciment (EHE, art. 37.3.2): 
Relació màxima aigua/ciment (EHE, art. 37.3.2): 
Altres característiques: 
 
Coeficient de minoració adoptat en el càlcul (EHE, art.  15.3): 
 
Modalitat dels assaigs de control (EHE, art. 88): 
 
Criteri de divisió de lots (EHE, art. 88.4 o el que defineixi l’aparellador o arquitecte 
tècnic): 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
CONTROL PREVI A L’INICI DE L’OBRA 
 
En els casos previstos a l’article 37.3.2. (classes d’exposició III o IV, o qualsevol classe 
específica d’exposició) i prèviament a l’inici de les operacions de formigonat caldrà 
comprovar el compliment de les especificacions relatives a la durabilitat del formigó, 



 

contingut mínim de ciment i relació màxima aigua/ciment, validant les dosificacions 
proposades. Aquesta comprovació es farà mitjançant l’assaig de penetració 
d’aigua sota pressió (UNE 83309/90 EX) segons s’especifica a l’article 85.2 i amb els 
criteris d’acceptació que consten a l’article 85.3. de l’EHE.  
 
Justificació per part del constructor (mitjançant experiència o assaigs previs) que el 
formigó resultant de les dosificacions previstes compleix les condicions exigides en 
l’article 30 de l’EHE i en el plec de condicions, segons que s’indica a l’article 68 de 
l’EHE. 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es comprovarà mitjançant les anotacions al llibre registre de fabricació del formigó 
que aquest s’ha fabricat segons les dosificacions previstes i acceptades prèviament 
per la direcció d’obra (EHE, art. 69.3). 
 
Operatius: 
 
Es comprovarà la consistència en la forma, freqüència i toleràncies indicades en 
l’article 83 de l’EHE. 
 
Es realitzaran provetes segons l’article 88 de l’EHE en el nombre necessari i amb el 
criteri de divisió de lots indicat anteriorment, per tal de disposar de dades de 
resistència a compressió a 7 i 28 dies. 
 
Es realitzarà la presa de mostres necessària per a possibles comprovacions posteriors 
(d’acord amb l’UNE 83300/84). 
 
Totes les provetes disposaran de marca identificativa del lot al qual pertanyen i de la 
seva col·locació en obra. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
Es realitzaran prescriptivament les següents determinacions en laboratori homologat, 
amb les indicacions de les normes referenciades entre parèntesis i amb els criteris de 
tolerància expressats en l’article 88 de l’EHE: 
 
Resistència a compressió als 7 dies (EHE, art.  88) 
Resistència a compressió als 28 dies (EHE, art.  88) 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, amb la metodologia i els criteris d’acceptació referenciats entre 
parèntesis: 
 
Mida màxima del granulat (UNE EN 933-2/96) (EHE, art. 28.2) 
Ió-clorur total (EHE, art. 30.1) 
Densitat (UNE 83317/91) 
Resistència als cicles glaç-desglaç (ASTM C-666/89) 
Penetració d’aigua sota pressió (UNE 83309/90 EX) (EHE, art. 85) 
 
 
FORMIGÓ FABRICAT EN CENTRAL 
 



 

El formigó que s’utilitzarà en l’execució de l’obra procedirà de central formigonera, 
complirà les condicions indicades a l’article 69.2 de l’EHE i tindrà les característiques 
que s’especifiquen en la memòria, plec de condicions, pressupost i plànols. És a dir 
(veure EHE, art. 69.2.8): 
 
Element a construir: 
 
Designació del formigó per propietats: 
Tipus (en massa, armat o pretesat, EHE, art. 39.2): 
Resistència (EHE, art. 39.2): 
Consistència (EHE, art. 30.6): 
Mida màxima del granulat (EHE, art. 28.2): 
Tipus d’ambient (EHE, art. 8.2): 
 
Designació del formigó per dosificació: 
Tipus (en massa, armat o pretesat, EHE, art. 39.2): 
Consistència (EHE, art. 30.6): 
Mida màxima del granulat (EHE, art. 28.2): 
Tipus d’ambient (EHE, art. 8.2): 
Contingut mínim de ciment (EHE, art. 37.3.2): 
 
Designació, classe resistent i característiques addicionals del ciment (RC-97): 
Altres característiques: 
 
Coeficient de minoració adoptat en el càlcul (EHE, art. 15.3): 
 
Modalitat dels assaigs de control (EHE, art. 88): 
 
Criteri de divisió de lots (EHE, art. 88.4 o el que defineixi l’aparellador o arquitecte 
tècnic): 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es controlarà la correspondència entre la comanda i el subministrament mitjançant 
la comprovació de l’albarà, signat per persona física, el qual contindrà totes les 
dades indicades en l’article 69.2.9.1 de l’EHE. 
 
Es comprovarà el nivell d’homologació de la central productora, que pot ser un 
distintiu reconegut oficialment o un certificat CC-EHE (EHE, art. 81). 
 
Operatius:  
 
Es comprovarà la consistència en la forma, freqüència i toleràncies indicades en 
l’article 83 de l’EHE. 
 
Es realitzaran provetes segons l’article 88 de l’EHE, en el nombre necessari i amb el 
criteri de divisió de lots indicat anteriorment, per tal de disposar de dades de 
resistència a compressió a 7 i 28 dies. 



 

 
Es realitzarà la presa de mostres necessària per a possibles comprovacions posteriors 
(d’acord amb l’UNE 83300/84). 
 
En cas de formigons fabricats en una central que no disposi d’un distintiu oficialment 
reconegut o un certificat CC-EHE, es realitzaran els assaigs de recepció en obra dels 
components del formigó, segons que s’indica a l’article 81 de l’EHE. 
 
Sota l’autorització expressa de la direcció d’obra es podrà aplicar una reducció en 
el nombre d’amassaments a assajar per cada lot segons que s’estableix a l’apartat 
3 de l’annex al Decret 375/88. 
 
Totes les provetes disposaran de marca identificativa del lot al qual pertanyen i de la 
seva col·locació en obra. 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
Es realitzaran prescriptivament les següents determinacions en laboratori homologat, 
amb les indicacions de les normes referenciades entre parèntesis i amb els criteris de 
toleràncies expressats en l’article 88 de l’EHE: 
 
Resistència a compressió als 7 dies (EHE, art. 88) 
Resistència a compressió als 28 dies (EHE, art. 88) 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, amb la metodologia i els criteris d’acceptació referenciats entre 
parèntesis: 
 
Mida màxima del granulat (UNE EN 933-2/96) (EHE, art. 28.2) 
Ió-clorur total (EHE, art. 30.1) 
Densitat (UNE 83317/91) 
Resistència als cicles glaç-desglaç (ASTM C-666/89) 
Penetració d’aigua sota pressió (UNE 83309/90 EX) (EHE, art. 85) 
 
 
RODONS D’ACER PER A FORMIGÓ 
 
Els rodons d’acer per armar que s’utilitzaran en l’obra compliran les condicions 
indicades a l’article 31 de l’EHE i tindran les característiques que s’especifiquen en la 
memòria, plec de condicions, pressupost i plànols: És a dir: 
 
Designació (EHE, art. 31): 
Diàmetres: 
Distintiu de qualitat (EHE, art. 31.5.1): 
Altres característiques: 
 
No s’utilitzaran partides d’acer que no vinguin acompanyades del certificat de 
garantia del fabricant, firmat per una persona física (EHE, art. 90.1). 
 
Nivell de control (EHE, art. 90): 
 
Criteri de divisió de lots (EHE, art. 90.3 o el que defineixi l’aparellador o arquitecte 
tècnic): 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma, freqüència i toleràncies necessaris 
per realitzar els controls següents: 



 

 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es controlarà, per cada subministrament diferent, la correspondència entre la 
comanda, l’albarà i allò especificat en el projecte. 
 
En el cas d’acers certificats, aquells que disposen d’un distintiu reconegut oficialment 
o un certificat CC-EHE, es sol·licitarà per cada partida l’acreditació d’aquest distintiu 
i el certificat de garantia del fabricant (EHE, art. 31.5.1). 
 
Els acers no certificats aniran acompanyats, per cada partida, dels assaigs 
corresponents, fets en un laboratori homologat, conforme compleixen les exigències 
establertes a l’EHE (EHE, art. 31.5.2). 
 
En barres corrugades i malles electrosoldades es sol·licitarà, per a cada 
subministrador i tipus d’acer, el certificat específic d’adherència, segons que s’indica 
a l’article 31 de l’EHE. 
 
Operatius: 
 
Es realitzaran les determinacions necessàries per lot, segons l’article 90.2 i 90.3 de 
l’EHE, amb l’objecte de verificar que la secció equivalent compleix les 
especificacions de l’article 31.1 de l’EHE. 
 
En barres corrugades, es realitzaran les determinacions necessàries per lot, segons 
l’article 90.3 de l’EHE, amb l’objecte de verificar que les característiques dels ressalts 
s’ajusten a les variacions consignades obligatòriament en el certificat específic 
d’adherència, segons que s’indica a l’article 31.2 de l’EHE (control normal). 
 
En barres corrugades i malles electrosoldades, es realitzaran les determinacions 
necessàries per lot, amb l’objecte de verificar el gravat de les marques 
d’identificació (tipus d’acer, país d’origen i marca del fabricant) segons que s’indica 
a l’article 31.2 de l’EHE. 
 
Es comprovarà l’absència d’esquerdes en les zones de doblec i ganxos d’ancoratge, 
mitjançant inspecció visual (control a nivell reduït) o després de l’assaig de doblec - 
desdoblec segons que s’indica a l’article 31.2 de l’EHE (control a nivell normal). 
 
En el cas que hi hagi unions per soldadura es comprovarà l’aptitud pel soldatge 
segons l’article 90.4 de l’EHE. 
 
Com a mínim dos cops al llarg de l’obra es determinarà el límit elàstic, la carrega de 
trencament i l’allargament en trencament en una proveta de cada diàmetre, tipus i 
subministrador d’acer, segons l’article 90.3 de l’EHE (control normal). 
 
En el cas de les malles electrosoldades aquestes determinacions es faran sobre dos 
assaigs per cada diàmetre principal utilitzat, i inclouran l’assaig de resistència a 
l’arrencament del nus soldat (EHE, art. 90.3) (control normal). 
 
Es realitzarà la presa de mostres necessària per a la possible realització de posteriors 
assaigs de comprovació. 
 
En el cas d’acers certificats, que disposin d’un distintiu oficialment reconegut o un 
certificat CC-EHE i sota l’autorització expressa de la direcció d’obra es podrà deixar 



 

d’assajar l’acer en les condicions que estableix l’apartat 2 de l’annex al Decret 
375/88. 
 
Totes les provetes disposaran de marca identificativa del lot al qual pertanyen i la 
seva col·locació en obra. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
Es realitzaran prescriptivament les següents determinacions en laboratori homologat, 
amb la metodologia referenciada en el primer parèntesi i els criteris d’acceptació 
indicats en el segon: 
 
Límit elàstic (UNE, 7474-1/92) (EHE, art. 90.5) 
Càrrega de trencament (UNE 7474-1/92) (EHE, art. 90.5) 
Allargament en trencament (UNE 7474-1/92) (EHE, art. 90.5) 
Doblec-desdoblec (UNE 36068/94 i EHE, art. 31.2 i 31.3) (EHE, art. 90.5) 
Resistència a l’arrencament del nus soldat (UNE 36462/80) (EHE, art. 90.5) 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents en laboratori homologat, amb la metodologia referenciada en el primer 
parèntesi i els criteris d’acceptació indicats en el segon: 
 
Soldatge (EHE, art. 90.4) (EHE, art. 90.5) 
Adherència (UNE 36740/98) (EHE, art. 31.2) 
 
 
ACER LAMINAT PER A ESTRUCTURES 
 
L’acer que s’utilitzarà en l’execució de l’obra tindrà les característiques que 
s’especifiquen en la memòria, plec de condicions, pressupost i plànols, d’acord amb 
els criteris indicats a la “Norma Básica de la Edificación. Estructuras de acero en 
edificación” (NBE-EA-95). És a dir: 
 
Classe (NBE-EA-95, art. 2.1.1): 
Sèrie (NBE-EA-95, art. 2.1.6.1): 
Tipus i ubicació indicats als plànols. 
 
Coeficient de majoració de càrregues adoptat en el càlcul (NBE-EA-95, art 3.1.5): 
 
Criteri de divisió de lots (NBE-EA-95, art. 2.1.5.2 o el que defineixi l’aparellador o 
arquitecte tècnic): 
 
S’identificarà sempre als plànols el lot al qual pertany cada perfil utilitzat. 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
Es controlarà la correspondència entre la comanda i el subministrament mitjançant 
la comprovació de l’albarà. 
 
Es controlarà la garantia del fabricant per a cada classe d’acer, segons que s’indica 
a l’article 2.1.5.1 de la NBE-EA-95. 



 

 
Operatius: 
 
Es comprovarà l’existència de la marca d’identificació, segons que s’indica a l’article 
2.1.6.2 de la NBE-EA-95. 
 
Es comprovarà que els possibles defectes superficials del producte s’ajusten al que 
s’indica a l’article 2.1.6.3 de la NBE-EA-95. 
 
Es comprovarà que els possibles defectes dimensionals del producte s’ajusten al que 
s’indica a l’article 2.1.6.3 de la NBE-EA-95. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, en laboratori homologat i amb les indicacions i criteris d’acceptació de les 
normes referenciades entre parèntesi: 
 
Límit elàstic (UNE 7474-1/92) (NBE-EA-95, art. 2.1.2 i 2.1.5) 
Resistència a tracció (UNE 7474-1/92) (NBE-EA-95, art. 2.1.2 i 2.1.5) 
Allargament fins a ruptura (UNE 7474-1/92) (NBE-EA-95, art. 2.1.2 i 2.1.5) 
Doblec sobre mandrí (UNE 7472/89) (NBE-EA-95, art. 2.1.2 i 2.1.5) 
Resiliència (UNE 7475-1/92) (NBE-EA-95, art. 2.1.2 i 2.1.5) 
Estat de desoxidació (NBE-EA-95, art. 2.1.3 i 2.1.5) 
Contingut de carboni en colada i producte (UNE 7014/50, UNE 7331/75, UNE 7349/76) 
(NBE-EA-95, art. 2.1.3 i 2.1.5) 
Contingut de fòsfor en colada i producte (UNE 7029/51) (NBE-EA-95, art. 2.1.3 i 2.1.5) 
Contingut de sofre en colada i producte (UNE 7019/50) (NBE-EA-95, art. 2.1.3 i 2.1.5) 
Contingut de nitrogen en colada i producte (UNE 36317-1/85) (NBE-EA-95, art. 2.1.3 i 
2.1.5) 
Contingut de silici en colada i producte (UNE 7028/1 R75) (NBE-EA-95, art. 2.1.5.7) 
Contingut de manganès en colada i producte (UNE 7027/51) (NBE-EA-95, art. 2.1.5.7) 
Duresa Brinell (UNE 7422/85) (NBE-EA-95, art. 2.1.5.8) 
 
 
 MAONS AMB FUNCIÓ ESTRUCTURAL 
 
Els maons que s’utilitzaran en l’execució de l’obra han de tenir les característiques 
que s’especifiquen en la memòria, plec de condicions, pressupost i plànols, d’acord 
amb els criteris indicats a la “Norma Básica de la Edificación. Muros resistentes de 
fábrica de ladrillo” (NBE-FL-90) i en el “Pliego General de Condiciones para la 
recepción de ladrillos cerámicos en las obras de construcción” (RL-88) i que, en 
resum, són els següents: 
 
Classe (vist o no vist: RL-88, apt. 3): 
Tipus (massís, calat o foradat: RL-88, apt. 2): 
Dimensions (RL-88, apt. 4): 
Resistència a compressió (NBE-FL-90, art. 2.2 i RL-88, apt. 4.2): 
Geladicitat (RL-88, apt. 4.2): 
Distintiu de qualitat, segell INCE o equivalent (RL-88, apt. 6.6): En el cas de que no es 
demani, indicació expressa en aquest sentit 
 
La definició de “partida” i “mostra” es realitzarà segons els apartats 6.1 i 6.2 de la RL-
88, identificant sempre el subministrament amb el seu destí a l’obra. 
 



 

En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es controlarà, per a cada subministrament diferent, la correspondència entre la 
comanda, l’albarà i allò especificat en el projecte, segons les indicacions de 
l’apartat 5.2 de la RL-88. 
 
Es sol·licitarà, per a cada subministrament i tipus de maó, el document de garantia 
del fabricant de la resistència a compressió, segons que s’indica a l’apartat 4.2 de la 
RL-88. 
 
Si els maons no disposen de distintiu de qualitat, es comprovarà, per a cada 
subministrador i tipus de maó, la certificació dels assaigs realitzats en laboratori, 
segons l’apartat 6.4 de la RL-88. 
 
Si els maons tenen segell INCE o equivalent, es comprovarà, per a cada 
subministrador i tipus de maó, la vigència i documentació del distintiu de qualitat. 
 
Operatius: 
 
Es verificarà la correspondència entre la mostra de contrast i la partida subministrada, 
segons l’apartat 6.4 de la RL-88. 
 
Es comprovarà la inexistència de fissures no tolerables, segons l’apartat 4.3 de la RL-
88. 
 
Es comprovarà la inexistència d’exfoliacions, segons l’apartat 4.3 de la RL-88. 
 
Es comprovarà la inexistència d’escrostonaments per pinyol, segons l’apartat 4.3 de 
la RL-88. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents en laboratori homologat, amb la metodologia referenciada en el primer 
parèntesi i els criteris d’acceptació indicats en el segon: 
 
Dimensions i forma (UNE 67030/85) (RL-88, apt. 4.1) 
Resistència a compressió (UNE 67026/84) (RL-88, apt. 7.2) 
Eflorescència (UNE 67029/85) (RL-88, apt. 4.2) 
Succió (UNE 67031/85) (RL-88, apt. 4.2) 
Geladicitat (UNE 67028/84) (RL-88, apt. 4.2) 
Massa (RL-88, apt. 7.2) (RL-88, apt. 4.2) 
 
 
SISTEMES DE SOSTRES PREFABRICATS 
 
Els sistemes de sostres (biguetes i peces d’entrebigat) que s’utilitzaran en l’execució 
de l’obra tindran les característiques que s’especifiquen en la memòria, plec de 
condicions, pressupost i plànols, d’acord amb els criteris indicats a la “Instrucción 



 

para el proyecto y la ejecución de forjados unidireccionales de hormigón armado o 
pretensado” (EF-96) i “Instrucción de Hormigón Estructural” (EHE). És a dir: 
 
Per les biguetes: 
Tipus (armada, pretesada, ...): 
Forma (semibigueta, ...): 
Cantell: 
Llum màxima: 
Per les peces d’entrebigat: 
Tipus (resistent o no): 
Material (ceràmic, morter de ciment ...): 
Pel conjunt del sistema: 
Intereix: 
Distintiu de qualitat: 
 
Coeficient de majoració de càrregues emprat en el càlcul (EF-96, art. 6.1 i EHE, art. 
12): 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es controlarà la correspondència entre la comanda i el subministrament mitjançant 
la comprovació de l’albarà. 
 
Es comprovarà, per a cada sistema de sostre, l’autorització d’ús, segons que s’indica 
a l’article 10.1 de l’EF-96. 
 
Es sol·licitarà, per a cada sistema de sostre, la justificació documental del fabricant 
que garanteixi les característiques especificades a l’autorització d’ús, segons que 
s’indica a l’article 9.1 de l’EF-96. Aquesta comprovació no caldrà fer-la si el sistema 
de sostre té un distintiu de qualitat oficialment reconegut. 
 
Operatius: 
 
Es comprovarà el gravat del codi d’identificació de cada bigueta (fabricant i tipus), 
segons l’article 9.1 de l’EF-96. 
 
Es controlarà el bon estat aparent de les peces d’entrebigat. 
 
Es verificaran les característiques geomètriques i d’armat reflectides en l’autorització 
d’ús del sistema de sostre, segons que s’indica a l’article 9.1 de l’EF-96. 
 
Es comprovarà la compatibilitat entre biguetes i peces d’entrebigat, per a la seva 
utilització conjunta, d’acord amb l’article 4.1 de l’EF-96. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, d’acord amb l’article 9 de l’EF-96, en laboratori homologat i amb els criteris 
referenciats entre parèntesis: 



 

 
Per les biguetes: 
Col·locació d’armadures (EF-96, art. 2 i EHE, art. 66, 67 i 37.2.4) 
Armadures passives (EF-96, art. 2.1 i EHE, art. 31) 
Armadures actives (EF-96, art. 2.2 i EHE, art. 32) 
Quantia mínima (EHE, art. 42.3) 
Armadura transversal (EHE, art. 44) 
Formigó (EHE, art. 30) 
Destesat i fissuració (EHE, art. 49) 
 
Per les peces d’entrebigat: 
Càrrega (EF-96, art. 3.1). 
Resistència al foc (UNE 23727/90) (EF-96, art. 3.1). 
Resistència a compressió (EF-96, art. 3.2), en el cas d’entrebigats resistents. 
 
 
MATERIALS UTILITZATS COM A AÏLLAMENT TÈRMIC 
 
El material que s’utilitzarà com a aïllament tèrmic en l’execució de l’obra tindrà les 
característiques que s’especifiquen en la memòria, plec de condicions, pressupost i 
plànols. És a dir: (veure taula 2 de la NRE-AT-87 o taula 2.8 de la NBE-CT-79) 
 
Tipus de material (mantes, plafons, morter projectat ...): 
Classe de material (fibres minerals -de vidre, llana de roca-, EPS, XPS, argila 
expandida, perlita, escuma de poliuretà, suro ...): 
Densitat aparent: 
Conductivitat tèrmica: 
Gruix: 
Segell o Marca de Qualitat (NBE-CT-79, annex 5.2.2): 
Altres característiques (NBE-CT-79, annex 5.1): 
 
Divisió en unitats d’inspecció (apartat 5.2.3 de l’annex 5 de la NBE-CT-79 o la que 
defineixi l’aparellador o arquitecte tècnic): 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es controlarà la correspondència entre la comanda, el subministrament i allò 
especificat en el projecte, mitjançant la comprovació de l’albarà. 
 
Es comprovarà que la documentació tècnica del producte s’especifica les 
dimensions i toleràncies, segons que s’indica en l’apartat 5.1.6 de l’annex 5 de la NBE-
CT-79. 
 
Es verificarà que el fabricant garanteix les característiques requerides en la comanda 
mitjançant la comprovació de l’etiquetat, segons que s’indica en l’apartat 5.1.7 de 
l’annex 5 de la NBE-CT-79. 
 
Es comprovarà l’existència del Segell o Marca de Qualitat demanat, que juntament 
amb la garantia del fabricant del compliment de les característiques requerides, 



 

permetrà realitzar la recepció del material sense necessitat de fer comprovacions o 
assaigs, segons que s’indica a l’apartat 5.2.2 de l’annex 5 de la NBE-CT-79. 
 
Operatius: 
 
Es realitzarà la presa de mostres necessària per a possibles comprovacions posteriors. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, en laboratori homologat i amb la metodologia referenciada entre 
parèntesis: 
 
Conductivitat tèrmica (UNE 53037/76) 
Densitat aparent (UNE 53144/69; 53215/71; 56906/74) 
Permeabilitat al vapor d’aigua (UNE 53312/76) 
Permeabilitat a l’aire en finestres (UNE 7405/76; 82205/78) 
Absorció d’aigua per volum (UNE 53028/55) 
 
 
 
MATERIALS UTILITZATS COM A AÏLLAMENT ACÚSTIC 
 
El material que s’utilitzarà com a aïllament acústic en l’execució de l’obra tindrà les 
característiques que s’especifiquen en la memòria, plec de condicions, pressupost i 
plànols, d’acord amb els criteris indicats a la “Norma Básica de la Edificación. 
Condiciones acústicas en los edificios” (NBE-CA-88). És a dir: (veure annex 4 de la 
NBE-CA-88) 
 
Tipus de material (mantes, plafons...): 
Classe de material (fibres minerals -de vidre, llana de roca-, suro, ...): 
Densitat aparent: 
Gruix: 
Segell o Marca de Qualitat (NBE-CA-88, annex 4.6.2): 
Altres característiques (NBE-CA-88, annex 4.2.2): 
 
Divisió en unitats d’inspecció (apartat 4.6.3 de l’annex 4 de la NBE-CA-88 o la que 
defineixi l’aparellador o arquitecte tècnic): 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 
Es controlarà la correspondència entre la comanda, el subministrament i allò 
especificat en el projecte, mitjançant la comprovació de l’albarà. 
 
Es comprovarà que la documentació tècnica del producte s’especifica les 
dimensions i toleràncies, segons que s’indica en l’apartat 4.4 de l’annex 4 de la NBE-
CA-88. 
 



 

Es verificarà que el fabricant garanteix les característiques requerides en la comanda 
mitjançant la comprovació de l’etiquetatge, segons que s’indica en l’apartat 4.5 de 
l’annex 4 de la NBE-CA-88. 
 
Es comprovarà l’existència del Segell o Marca de Qualitat demanat, que juntament 
amb la garantia del fabricant del compliment de les característiques requerides, 
permetrà realitzar la recepció del material sense necessitat de fer comprovacions o 
assaigs, segons que s’indica en l’apartat 4.6.2 de l’annex 4 de la CA-88. 
 
Es comprovarà que la documentació tècnica del producte especifica els resultats 
dels assaigs d’aïllament acústic de la solució constructiva, per tal de justificar la fitxa 
de compliment de la NBE-CA-88 sense necessitat de fer assaigs a l’obra. 
 
Es comprovarà que el material rebut a l’obra coincideix amb el producte del qual 
s’han fet tots els assaigs. 
 
Operatius: 
 
Es realitzarà la presa de mostres necessària per a possibles comprovacions posteriors. 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, en laboratori homologat i amb la metodologia referenciada entre 
parèntesis: 
 
Aïllament a soroll aeri (UNE 74040/84) 
Aïllament a soroll d’impacte (UNE 74040/84) 
Materials absorbents acústics (UNE 74041/80) 
Permeabilitat a l’aire en finestres (UNE 85208/81) 
 
MATERIALS UTILITZATS COM A AÏLLAMENT CONTRA EL FOC 
 
El material que s’utilitzarà com a aïllament contra el foc en l’execució de l’obra tindrà 
les característiques que s’especifiquen en la memòria, plec de condicions, 
pressupost i plànols, d’acord amb els criteris indicats a la “Norma Básica de la 
Edificación. Condiciones de protección contra incendios en los edificios” (NBE-CPI-
96). És a dir: (veure art. 13 de la NBE-CPI-96) 
 
Tipus de material (plaques, morters, pintures intumescents, pintures o vernissos 
ignífugs...): 
Gruix: 
Classe de reacció al foc exigida: 
Toxicitat: 
Segell o Marca de Qualitat: 
Altres característiques: 
 
En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
 
Documentals: 
 



 

Es controlarà la correspondència entre la comanda, el subministrament i allò 
especificat en el projecte mitjançant la comprovació de l’albarà. 
 
Es controlarà que el fabricant o importador garanteix les característiques requerides 
per al compliment de la NBE-CPI-96, mitjançant documents que recullin els resultats 
dels assaigs necessaris (NBE-CPI-96, art. 17.2 i 17.3). Aquesta documentació haurà de 
tenir una antiguitat inferior a 5 anys (NBE-CPI-96, art. 17.3.4). 
 
Quan un material hagi estat objecte de tractament d’ignifugació amb posterioritat 
a la seva fabricació, es comprovarà que els documents que recullin els resultats dels 
assaigs realitzats en el laboratori mencionin explícitament que el material ha estat 
sotmès a un envelliment previ coherent amb el seu ús, abans d’obtenir la classe de 
reacció al foc, M, segons que s’indica a l’article 17.2.2 de la NBE-CPI-96. 
 
Es comprovarà que el material rebut a l’obra coincideix amb el producte del qual 
s’han fet els assaigs. 
 
Operatius: 
 
Es realitzarà la presa de mostres necessària per a possibles comprovacions posteriors. 
 
 
ASSAIGS DE LABORATORI 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, en laboratori homologat i amb la metodologia referenciada entre 
parèntesis: 
 
Classe de reacció al foc dels materials de construcció (UNE 23727/90 1R) 
Resistència al foc de les estructures i elements de la construcció (UNE 23093/81 1R) 
Resistència al foc d’elements de construcció vidriats (UNE 23801/79) 
Resistència al foc de portes i altres elements de tancament de forats (UNE 23802/79) 
Estabilitat al foc de les estructures d’acer protegides (UNE 23820/93 EXP) 
 
 
 
 
POLIURETANS PRODUÏTS IN SITU 
 
 
El poliuretà produït in situ que s’utilitzarà com a aïllament tèrmic en l’execució de 
l’obra tindrà les característiques que s’especifiquen en la memòria, plec de 
condicions, pressupost i plànols, d’acord amb els criteris indicats a la Norma 
Reglamentària d’Edificació sobre aïllament tèrmic (NRE-AT-87) i a la “Norma Básica 
de la Edificación. Condiciones térmicas en los edificios” (NBE-CT-79). És a dir: 
 
Tipus (veure taula 2 de la NRE-AT-87 o taula 2.8 de la NBE-CT-79): 
Densitat aparent: 
Conductivitat tèrmica: 
Gruix: 
Situació segons ordre de 29/7/94 (*): 
Altres característiques (NBE-CT-79, annex 5.1): 
 
Divisió en unitats d’inspecció (veure ordre de 29/07/94 o la que defineixi l’aparellador 
o arquitecte tècnic): 
 



 

En cas que no quedi expressament indicat, l’aparellador o arquitecte tècnic 
responsable de l’obra establirà el nombre, forma i freqüència necessaris per realitzar 
els controls següents: 
 
 
CONTROLS EN EL MOMENT DE LA RECEPCIÓ 
Tipus i classe de material (manta, plafó...; fibra de vidre, llana de roca...): 
 
Documentals: 
 
Es controlarà la correspondència entre la comanda, el producte acabat i allò 
especificat en el projecte, mitjançant la comprovació de la documentació lliurada 
pels productors de poliuretans in situ (aplicadors) i que serà la següent: 
 
Per a situació A (Fabricant sense Segell de Qualitat / Aplicador sense Segell de 
Qualitat): 
Certificat de llistat d’informació tècnica del sistema, lliurat pel fabricant. 
Certificat de les condicions d’aplicació del producte per garantir el producte final, 
lliurat pel fabricant. 
Certificat del control de recepció dels components, amb registre de resultats dels 
controls (assaigs efectuats), lliurat per l’aplicador. 
Certificat conforme s’han complert els controls de relació de mescla, així com que 
s’han complert les condicions d’aplicació indicades pel fabricant, lliurat per 
l’aplicador. 
 
Per a situació B (Fabricant amb Segell de Qualitat / Aplicador sense Segell de 
Qualitat): 
Certificat de llistat d’informació tècnica del sistema, lliurat pel fabricant. 
Certificat de les condicions d’aplicació del producte per garantir el producte final, 
lliurat pel fabricant. 
Certificat que el sistema està en possessió d’un segell o marca de qualitat 
reconeguts, lliurat pel fabricant. 
Certificat de control de recepció dels components (exempt d’assaigs), lliurat per 
l’aplicador. 
Certificat conforme s’han complert els controls de relació de mescla, així com que 
s’han complert les condicions d’aplicació indicades pel fabricant, lliurat per 
l’aplicador. 
 
Per a situació C (Fabricant sense Segell de Qualitat / Aplicador amb Segell de 
Qualitat) 
Certificat de llistat d’informació tècnica del sistema, lliurat pel fabricant. 
Certificat de les condicions d’aplicació del producte per garantir el producte final, 
lliurat pel fabricant. 
Certificat del control de recepció dels components, amb registre de resultats dels 
controls (assaigs efectuats), lliurat per l’aplicador. 
Certificat on constarà que s’està en possessió d’un segell o marca de qualitat 
reconeguts i on també es farà constar el número de codi, el nombre de fulls i el resum 
de resultats que consten enregistrats al llibre d’autocontrol que s’ha fet servir durant 
la realització de l’obra, lliurat per l’aplicador. 
 
Per a situació D (Fabricant amb Segell de Qualitat / Aplicador amb Segell de 
Qualitat) 
Certificat de llistat d’informació tècnica del sistema, lliurat pel fabricant. 
Certificat de les condicions d’aplicació del producte per garantir el producte final, 
lliurat pel fabricant. 
Certificat que el sistema està en possessió d’un segell o marca de qualitat 
reconeguts, lliurat pel fabricant. 



 

Certificat del control de recepció dels components (exempt d’assaigs), lliurat per 
l’aplicador. 
Certificat on constarà que s’està en possessió d’un segell o marca de qualitat 
reconeguts i on també es farà constar el número de codi, el nombre de fulls i el resum 
de resultats que consten enregistrats al llibre d’autocontrol que s’ha fet servir durant 
la realització de l’obra, lliurat per l’aplicador. 
 
Operatius: 
 
En les situacions A i B es realitzarà prescriptivament el control de producte acabat 
següent: 
 
Es farà la presa de mostres i contramostres necessàries per a la realització dels assaigs 
de compliment obligat, en laboratori homologat, segons que s’indica als articles 1.5 
i 2.5 de l’ordre de 29/7/94. 
 
Es comprovarà l’aparença externa i el gruix segons les especificacions establertes als 
articles 1.5 i 2.5 de l’ordre de 29/07/94. 
 
Totes les provetes disposaran de marca identificativa del lot al qual pertanyen i la 
seva col·locació en obra. 
 
 
ASSAIG DE LABORATORI 
 
En les situacions A i B es realitzaran prescriptivament les següents determinacions en 
laboratori homologat, amb la metodologia referenciada entre parèntesis i segons les 
indicacions dels articles 1.5 i 2.5 de l’ordre de 29/07/94: 
 
Densitat (UNE 53215/91) 
Conductivitat tèrmica (UNE 92201/89 i 92202/89) 
 
En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assaigs 
següents, en laboratori homologat i amb la metodologia referenciada entre 
parèntesi: 
 
Resistència a compressió (UNE 53182/70) 
Classificació del comportament de reacció davant del foc (UNE 23727/81) 
 
(*) Situació A: Fabricant sense Segell de Qualitat / Aplicador sense Segell de Qualitat 
     Situació B: Fabricant amb Segell de Qualitat / Aplicador sense Segell de Qualitat 
     Situació C: Fabricant sense Segell de Qualitat / Aplicador amb Segell de Qualitat 
     Situació D: Fabricant amb Segell de Qualitat / Aplicador amb Segell de Qualitat 
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ANNEX 9 
NORMATIVA D’OBLIGAT COMPLIMENT 

Normativa tècnica general d’edificació 

Aspectes generals:  
 
Ley de ordenación de la edificación, LOE 
Ley 38/1999 de 5 de novembre. (BOE nº266 6/11/1999). 
 
Código Técnico de la Edificación, CTE 
RD 314/2006, de 17 de març (BOE 28/03/2006) – I les seves modificacions posteriors.  
Ordre FOM/588/2017 de 15 de juny que modifica el DB-HE i el DB-HS 
RD 732/2019, de 20 de desembre (BOE 311 de 27/12/2019) 
RD 1371/2007 de 19 d’octubre (BOE 23/10/2007) – I les seves modificacions posteriors.  
RD 173/2010 de 19 de febrer (BOE 11/03/2010) 
 
Rehabilitació, regeneració i renovació urbanes.  
Ley 8/2013, de 26 de junio, BOE núm. 153,27/06/2013 – I les seves modificacions posteriors. 
 
Es regula l’adopció de criteris ambientals i d’eco eficiència en els edificis. 
Decret 21/2006  de 14 de febrer; Departament de la Presidència (DOGC nº 4574, 16/02/2006) i les seves 
modificacions posteriors.  
 
Foment del deure de conservació, manteniment i rehabilitació dels edificis d'habitatges, mitjançant les 
inspeccions tècniques i el llibre de l'edifici 
Decret 67/2015, de 5 de maig (DOGC 7/05/20015) 
 
Normes per la redacció de projectes i direcció d’obres d’edificació.  
Decret 462/1971 (BOE: 24/3/71) modificat pel RD 129/85 (BOE: 7/2/85) 
 
RD sobre el visado col·legial obligatorio.  
RD 1000/2010 de 5 de agosto (BOE 6/08/2010) 
 
Arquitectura  
Llei 12/2017, de 06 de juliol ; Departament de la Presidència (DOGC nº 7411, 13/07/2017) 
 
S’estableix un certificat sobre complement de les distàncies reglamentàries d’obres i construccions a 
línies elèctriques. 
RESOLUCIÓ de 4 de novembre de 1988. Departament d'Indústria i Energia (DOGC nº 1075, 30/11/1988) 
 
Protecció i ordenació del litoral.  
Llei 8/2020, del 30 de juliol. Departament de la Presidència (Al DOGC núm.8192 de data 03/08/2020) 
 

Urbanisme:  
 
Text refós de la llei d’urbanisme 
Decret Legislatiu 1/2010 de 3 d’agost (DOGC nº5686 05/08/2010) i les seves modificacions posteriors:  
Llei 3/2012, de 22 de febrer, de modificació del text refós de la Llei d’urbanisme aprovat pel DL 1/2010.  
Llei 8/2020, del 30 de juliol, de protecció i ordenació del litoral. 
Reglament de la llei d’urbanisme 
Decret 305/2006, de 18 de juliol, (DOGC nº4682, 24/07/2006) i les seves modificacions.  
Reglament sobre protecció de la legalitat urbanística. 



DECRET 64/2014, de 13 de maig (DOGC nº 6623, 15/05/2014) i les seves modificacions posteriors.  
 
Ordenances municipals 
 
Orden por la que se desarrolla el documento técnico de condiciones básicas de accesibilidad y no 
discriminación para el acceso y utilización de los espacios públicos urbanizados 
Orden VIV/561/2010, de 1 de febrero (BOE nº61, 11/03/2010) 

Control de qualitat (edificació no pública):  
 
Código Técnico de la Edificación, CTE 
RD 314/2006, de 17 de març (BOE 28/03/2006) – I les seves modificacions posteriors.  
Ordre FOM/588/2017 de 15 de juny que modifica el DB-HE i el DB-HS 
RD 732/2019, de 20 de desembre (BOE 311 de 27/12/2019) 
 
Instrucció Tècnica per la realització del control de producció dels formigons fabricats a central.  
RD 163/2019, de 22 de març; Ministerio de Presidencia (BOE nº86, 10/04/2019) 
 
Instrucción para la recepción de cementos (RC-16)  
RD 256/2016, de 10 de juny ; Ministerio de la Presidencia (BOE nº 153, 25/06/2016) 
 
Control de qualitat de l'edificació.  
Decret 375/1988, de 01 de desembre  (DOGC nº 1086, 28/12/1988) 
 
Control de qualitat dels poliuretans produïts in situ.  
Ordre de 12 de juliol 1996 ; Departament de Política Territorial i Obres Públiques (DOGC nº  2267, 
11/10/1996) 

Seguretat i salut:  
 
Llei de prevenció de riscos laborals.  
Ley 31/1995 de 8 de noviembre; Jefatura del Estado (BOE nº 269, 10/11/1995) i les seves modificacions 
posteriors.  
RD 171/2004, pel qual es desenvolupa l’article 24 de la Llei 31/1995, de prevenció de riscos laborals. 
Es desenvolupa l’article 24 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales, en 
materia de coordinación de actividades empresariales.  
 
Disposicions mínimes de seguretat i salut en les obres de construcció.  
RD 1627/1997, de 24 d'octubre (BOE nº 256, de 25 d'octubre de 1997) 
 
Reglament dels Serveis de Prevenció.  
RD 39/1997, de 17 de gener ; Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nº 27, 31/01/1997) i les seves 
modificacions posteriors.  
 
Reial Decret 604/2006, de 19 de maig, pel qual es modifiquen el Reial Decret 39/1997, de 17 de gener, 
pel qual s'aprova el Reglament dels Serveis de Prevenció, i el Reial Decret 1627/1997, de 24 d'octubre, pel 
qual s'estableixen les disposicions mínimes de seguretat i salut a les obres de construcció.  
RD 604/2006, de 19 de maig. (BOE Nº 127, de 29/5/2006) 
 
RESOLUCIÓ de 21 de desembre de 2017, de la Direcció General de Treball, per la qual s'inscriu en el 
registre i publica el VI Conveni Col·lectiu General del Sector de la Construcció. 
Resolución de 21 de septiembre de 2017 (BOE nº232, de 26/09/2017) 
 
Text refós de la llei sobre infraccions i sancions en l’ordre social.  
RD 5/2000, de 4 de agosto (BOE nº. 189, de 8/08/2000). I les seves modificacions posteriors.  



 
Reguladora de la subcontractació al Sector de la Construcció.  
Ley 32/2006, de 18 d’octubre ; Jefatura de Estado (BOE nº 250, 19/10/2006) i les seves modificacions 
posteriors.  
RD 1109/2007, de 24 d'agost pel qual es desplega la Llei 32/2006, de 18 d'octubre, reguladora de la 
subcontractació al Sector de la Construcció. 
 
ORDRE sobre requisits i dades que han de reunir les comunicacions d’obertura o de represa d’activitats 
en el centre de treball. 
ORDEN TIN/1071/2010, de 27 d’abril (BOE nº106, 1/5/2010) 
 
S'aprova el model de Llibre d'incidències en obres de construcció  
Ordre, de 12/01/1998 ; Departament de Treball (DOGC nº 2565, 27/01/1998) 
 
Llibre de visites electrònic de la Inspecció de Treball i Seguretat Social 
Resolució de 25 de novembre de 2008.  Ministerio de Trabajo e Inmigración (BOE, nº 290, 02/12/2008) 
 
Disposicions mínimes de seguretat i salut en els llocs de treball. 
RD 486/1997 de 14 d’abril, Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nº 97, 23/04/1997) I les seves 
modificacions posteriors.  
 
Disposicions mínimes en matèria de senyalització de seguretat i salut en el treball. 
RD 485/1997 de 14 d’abril, Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nº 97, 23/04/1997). I les seves 
modificacions posteriors.  
 
Protecció dels treballadors contra els riscos relacionats amb l’exposició a agents cancerígens durant el 
treball.  
RD 665/1997, de 12 de maig, Ministerio de la Presidencia (BOE nº 124, 24/05/1997), I les seves 
modificacions posteriors.  
RD 427/2021, de 15 de juny, Ministerio de la Presidencia (BOE nº 142, 16/06/2021) 
 
Disposicions mínimes de seguretat i salut relatives a la utilització pels treballadors de equips de 
protecció individual. 
RD 773/1997 de 30 de maig, Ministerio de la Presidencia (BOE nº 140, 12/06/1997). Modificat pel RD 
1076/2021 de 7 de desembre, Ministerio de Presidència (BOE núm. 293, 8/12/2021). 
 
Disposicions mínimes de seguretat i salut per  a la utilització dels treballadors dels equips de treball. 
RD 1215/1997 de 18 de juliol, Ministerio de la Presidencia (BOE nº 188, 07/08/1997) 
RD 2177/2004 pel que es modifica el RD 1215/1997 pel que s’estableixen les disposicions mínimes de 
seguretat i salut per a la utilització pels treballadors dels equips de treball en matèria de treballs en alçada. 
 
Protecció de salut i seguretat davant els riscos derivats de l’exposició a vibracions mecàniques. 
RD 1311/2005 de 4 de novembre, Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nº 265, 05/11/2005). I 
les seves modificacions posteriors.  
 
Protecció de la salut i la seguretat dels treballadors contra els riscos relacionats amb l’exposició al soroll.  
RD 286/2006, de 10 de març ; Ministerio de la Presidencia (BOE nº 60, 11/03/2006) 
 
Disposicions mínimes de seguretat i salut aplicables als treballs amb risc d’exposició a l’amiant.  
RD 386/2006, de 31  de març; Ministerio de la Presidencia (BOE nº 86, 11/04/2006) 
 
Instrucció tècnica complementària MIE-AEM-2 del reglament d’aparells d’elevació i manutenció 
referent a grues torre per a obra. 
RD 836/2003, de 27 de juny; Ministerio de Ciencia y Tecnologia (BOE nº170, 17/07/2003).  I les seves 
modificacions posteriors.  
 



Instrucció tècnica complementària MIE-AEM-4 del reglament d’aparells d’elevació i manutenció 
referent a grues mòbils autopropulsades. 
RD 837/2003, de 27 de juny; Ministerio de Ciencia y Tecnologia (BOE nº170, 17/07/2003). I les seves 
modificacions posteriors.  
 
Disposiciones mínimas para la protección de la salud y seguridad de los trabajadores frente al riesgo 
eléctrico.  
RD 614/2001 de 26 de juny; Ministerio de la Presidencia (BOE nº 148, 21/06/2001) 
 
Normes  per a la comercialització i posada en servei de les màquines. 
RD 1644/2008 de 10 d’octubre; Ministerio de la Presidencia (BOE nº 246, 11/10/2008). Modificat pel RD 
494/2012. 
 
Creació del Registre d'Empreses Acreditades de Catalunya per a intervenir en el procés de contractació 
en el sector de la construcció 
DECRET 102/2008, de 6 de maig,; Departament de Treball ( DOGC núm. 5127 -08/05/2008) 
 
Norma de carreteres 8.3-IC de senyalització d’obres fixes fora de poblat. 
Ordre de 31 d’agost de 1997; Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo (BOE, nº 224, 18/09/1987) 
 
S’estableix un certificat sobre complement de les distàncies reglamentàries d’obres i construccions a 
línies elèctriques. 
RESOLUCIÓ de 4 de novembre de 1988. Departament d'Indústria i Energia (DOGC nº 1075, 30/11/1988) 
amiant 

Gestió de residus i enderrocs:  
 
Operacions de valorització i eliminació i la llista europea sobre residus. 
Orden MAM/304/2002, de 08 de febrer ; Ministerio de Medio Ambiente (BOE Num. 43, 19/02/2002) 
 
Regula l'adopció de criteris ambientals i d'ecoeficiència en els edificis. 
D 21/2006, de 14 de febrer; Departament de la Presidència (DOGC Num. 4574, 16/02/2006) 
 
Se regula la producción y gestión de los residuos de construcción y demolición. 
RD 105/2008, de 1 de febrero; Ministerio de Presidencia (BOE núm 38 13/02/2008) 
 
S'aprova el Text refós de la Llei reguladora dels residus. 
DL 1/2009, de 21 de juliol ; Departament de la Presidència (DOGC Num. 5430, 28/07/2009) I les seves 
modificacions posteriors.  
 
S'aprova el Programa de gestió de residus de la construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la 
producció i gestió dels residus de la construcció i demolició, i el cànon sobre la deposició controlada 
dels residus de la construcció. 
D 89/2010, de 29 de juny; Departament de Medi Ambient i Habitatge (DOGC Num. 5664, 06/07/2010) 
 
Residuos y suelos contaminados. 
Ley 22/2011, de 28 de juliol; Jefatura del Estado (BOE Num. 181, 29/07/2011). I les seves modificacions 
posteriors.  
 
Comunicació prèvia en matèria de residus i sobre els registres generals de persones productores i 
gestores de residus de Catalunya. 
D 197/2016, de 23 de febrer; Departament de Territori i Sostenibilitat (DOGC Num. 7066, 25/02/2016) 
 
Classificació, la codificació i les vies de gestió dels residus a Catalunya [Entra en vigor el 19/01/2018] 
D 152/2017 de 17 d’octubre; Departament de Territori i Sostenibilitat (DOGC Num. 7477, 19/10/2017) 
 



S'aprova el Programa de prevenció i gestió de residus i recursos de Catalunya (PRECAT20) 
RD 210/2018, de 6 d’abril; Ministeri d’Agricultura i Pesca, Alimientació i Medi Ambient (DOGC Num. 7599, 
16/04/2018. BOE nº92, 16/04/2018). Modificat per la Resolució TES/3137/2020, de 27 de novembre.  
 

Normativa especifica segons els tipus de treball:  
 

Reforma d’habitatge (Reforma interior, no estructural):  
 
Condicions mínimes d’habitabilitat dels habitatges i cèdula d’habitabilitat.  
Decret 141/2012, de 30 d'octubre. Departament de Territori i Sostenibilitat (DOGC 2/11/2012) 
 
Código Técnico de la Edificación, CTE 
RD 314/2006, de 17 de març. Ministerio de Vivienda (BOE 28/03/2006) – I les seves modificacions 
posteriors.  
Ordre FOM/588/2017 de 15 de juny que modifica el DB-HE i el DB-HS 
RD 732/2019, de 20 de desembre. Ministerio de Fomento (BOE 311 de 27/12/2019) 
 
Es regula l’adopció de criteris ambientals i d’eco eficiència en els edificis. 
Decret 21/2006  de 14 de febrer; Departament de la Presidència (DOGC nº 4574, 16/02/2006)  
Modificat pel Decret 111/2009 de 14 juliol, del Departament de la Presidència (DOGC nº 5422, 
16/07/2009) (Derogació de la NRE-AT-87) 
 
Dret a l'habitatge  
Llei 18/2007, de 28 de desembre, Departament de la Presidència (DOGC nº 5044, 09/01/2008) i les seves 
modificacions posteriors 
 
Foment del deure de conservació, manteniment i rehabilitació dels edificis d'habitatges, mitjançant les 
inspeccions tècniques i el llibre de l'edifici [ITE]  
Decret 67/2015, de 05 de maig. Departament de Territori i Sostenibilitat (DOGC nº 6866, 07/05/2015) 
 
Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios (RITE) 
RD 1027/2007, de 20 de juliol (BOE núm. 207 29/08/2007) i les seves modificacions posteriors.  
 
Reglamento Electrotécnico para Baja Tensión (REBT) 
RD 842/2002, de 2 d’agost ; Ministerio de Ciencia y Tecnología (BOE Num. 224, 18/09/2002), i  les seves 
modificacions i instruccions posteriors.  
 
Procediment bàsic per la certificació de l’eficiència energètica dels edificis.  
RD 390/2021, de 1 de junio, Ministerio de la Presidencia  (BOE núm. 131, 02/06/2021 
 

Estructura:  
 
DB SE (Seguretat estructural) 
Código Técnico de la Edificación, CTE 
RD 314/2006, de 17 de març (BOE 28/03/2006) – I les seves modificacions posteriors.  
 
 
Instrucció de formigó estructural (EHE-08) 
RD 1247/2008, de 18 de juliol ; Ministerio de la Presidencia (BOE nº 203, 22/08/2008) i les seves 
modificacions posteriors.  
 
Codi Estructural 



RD 470/2021, de 29 de juny; Ministerio de la Presidencia (BOE nº 190, 10/08/2021) 
 
Aprovació de la Norma reglamentària NRE-AEOR-93, sobre accions a l'edificació en les obres de 
rehabilitació estructural dels sostres d'edificis d'habitatges.  
Ordre, de 18 de gener de 1994 ; Departament de Política Territorial i Obres Públiques (DOGC nº 1852, 
28/01/1994) 
 
Norma de Construcción Sismorresistente: Parte General y Edificación (NCSR-02).  
RD 997/2002 de 27 de setembre ; Ministerio de Fomento (BOE nº 244, 11/10/2002) 
 
Instrucción de Acero Estructural (EAE)  
RD 751/2011 de 27 de maig ; Ministerio de la Presidencia (BOE nº 149, 23/06/2011) 
 

Coberta:  
 
DB SE- Seguretat estructural.  
DB SI – Seguretat en cas d’incendi 
DB SUA – Seguretat d’utilització i accessibilitat 
DB HE – Estalvi d’energia.  
DB HS – Salubritat 
Código Técnico de la Edificación, CTE 
RD 314/2006, de 17 de març (BOE 28/03/2006) – I les seves modificacions posteriors.  
 

Ascensors:  
 
Se establecen los requisitos esenciales de seguridad para la comercialización de ascensores y 
componentes de seguridad para ascensores. 
RD 203/2016, de 20 de maig;  Ministerio de Industria, Energía y Turismo (BOE, núm. 126, 25/05/2016) 
 
Es regula l’aplicació a Catalunya del Reial decret 88/2013, de 8 de febrer, pel qual s'aprova la Instrucció 
tècnica complementària AEM 1 “Ascensors” del Reglament d’aparells d’elevació i manutenció, aprovat 
pel Reial decret 2291/1985, de 8 de novembre. 
Ordre EMO/254/2013, de 10 d’octubre, Departament d'Empresa i Ocupació (DOGC Num. 6486, 
23/10/2013) 
 
Se aprueba la Instrucción Técnica Complementaria ITC-AEM 1 "Ascensores" del Reglamento de aparatos 
de elevación y manutención.  
RD 88/2013, de 8 de febrer ; Ministerio de Industria, Energia y Turismo (BOE Num. 46, 22/02/2013). 
Modificat pel RD 203/2016. 
 
Normes per a la comercialització i posada en servei de les màquines.  
RD 1644/2008, de 10 d’obtubre.  Ministerio de la Presidencia. («BOE» núm. 246, de 11/10/2008). I les 
seves modificacions posteriors.  
 
Instrucció 6/06 de la Secretaria d’Indústria per la qual es regula la instal·lació i conservació de plataformes 
elevadores verticals (pev) per a ús de persones amb mobilitat reduïda (pmr). Data de la Instrucció: 
17/10/2006 
 
DB SUA – Seguretat d’utilització i accessibilitat 
Código Técnico de la Edificación, CTE 
RD 314/2006, de 17 de març (BOE 28/03/2006) – I les seves modificacions posteriors.  
 
Se autoriza la instalación de ascensores sin cuarto de máquinas.  



Resolución, de 03/04/1997 ; Dirección General de Tecnología y Seguridad Industrial del Ministerio de 
Industria y Energía (BOE Num. 97, 23/04/1997) 
 
Se autoriza la instalación de ascensores con máquinas en fosat.   
Resolución, de 10 de setembre de 1998 ; Dirección General de Tecnología y Seguridad Industrial del 
Ministerio de Industria y Energía (BOE Num. 230, 25/09/1998) 
 
ORDRE de 18 de febrer de 1986, de normalització lingüística dels rètols utilitzats en la senyalització 
d'aparells i instal·lacions. Departament d'Indústria i Energia. (DOGC, nº 655, 28/02/1986) 
 
Reglament d’aparells d’elevació i manutenció dels mateixos.  
RD 2291/1985, 8 de novembre; Ministerio de Industria y Energía (BOE Num. 296, 11/12/1985) i les 
modificacions posteriors, incloses les Instruccions Tècniques ITC MIE-AEM 1 (RD 88/2013, de 8 de febrer 
(BOE-A nú. 1969/2013) 
 

Bastides:  
 
Se establecen las disposiciones mínimas de seguridad y salud para la utilización por los trabajadores de 
los equipos de trabajo. 
RD 1215/1997, de 18 de julio (BOE núm. 188, 07/08/1997) 
 
Se modifica el Real Decreto 1215/1997, de 18 de julio, por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud para la utilización por los trabajadores de los equipos de trabajo, en 
materia de trabajos temporales en altura 
RD 2177/2004, de 12 de noviembre, (BOE núm.274, 13/11/2004) 
 
Se desarrolla el documento técnico de condiciones básicas de accesibilidad y no discriminación para el 
acceso y utilización de los espacios públicos urbanizados. 
Orden VIV/561/2010, de 1 de febrero, (BOE núm 61 11/03/2010) 
 
Disposicions mínimes de seguretat i salut en les obres de construcció.  
RD 1627/1997, de 24 d'octubre (BOE nº 256, de 25 d'octubre de 1997) i les seves modificacions posteriors.  
 
Disposicions mínimes en matèria de senyalització de seguretat i salut en el treball. 
RD 485/1997 de 14 d’abril, Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nº 97, 23/04/1997). I les seves 
modificacions posteriors.  
 
Disposicions mínimes de seguretat i salut en els llocs de treball. 
RD 486/1997 de 14 d’abril, Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nº 97, 23/04/1997) I les seves 
modificacions posteriors.  
 
Llei de prevenció de riscos laborals.  
Ley 31/1995 de 8 de noviembre; Jefatura del Estado (BOE nº 269, 10/11/1995) i les seves modificacions 
posteriors.  
 
Promoció de l'accessibilitat i de supressió de barreres arquitectòniques, i d'aprovació del Codi 
d'accessibilitat 
DECRET 135/1995, de 24 de març, de desplegament de la Llei 20/1991, de 25 de novembre, (DOGC num. 
2043,  28/04/1995) i totes les modificacions posteriors.  
 
Normes UNE de referència:  
 

UNE-EN 12810-1:2005     
Andamios de fachada de componentes prefabricados. Parte 1: Especificaciones de los productos. 
 



UNE-EN 12810-2:2005     
Andamios de fachada de componentes prefabricados. Parte 2: Métodos particulares de diseño 

estructural 
 
UNE-EN 12811-1:2005     
Equipamiento para trabajos temporales de obra. Parte 1: Andamios. Requisitos de 
comportamiento y diseño general. 
 
UNE-EN 12811-2:2005     
Equipamiento para trabajos temporales de obra. Parte 2: Información sobre los materiales. 
 
UNE-EN 12811-3:2003     
Equipamiento para trabajos temporales de obra. Parte 3: Ensayo de carga. 
 
UNE-EN 12811-4:2015     
Equipamiento para trabajos temporales de obra. Parte 4: Viseras de protección para andamios. 
Requisitos de comportamiento y diseño del producto. 
 
UNE-EN 74-1:2008     
Acoplamientos, espigas ajustables y placas base para andamios y cimbras. Parte 1: 
Acoplamientos para tubos. Requisitos y procedimientos de ensayo. 

 

Llicències d’activitats:  
 
Llei de facilitació de l’activitat econòmica.  
LLEI 18/2020, del 28 de desembre (DOGC, núm. 8307, de 31/12/2020) 
 
Llei de simplificació de l'activitat administrativa de l'Administració de la Generalitat i dels governs locals 
de Catalunya i d'impuls de l'activitat econòmica. 
LLEI 16/2015, del 21 de juliol, (DOGC, nº 6920 de 24/07/20015) 
 
Simplificació i millorament de la regulació normativa. 
LLEI 10/2011, del 29 de desembre, (DOGC, nº 6035 de 30/12/2011) . I les seves modificacions posteriors.  
 
ORDRE INT/320/2014, de 20 d'octubre, per la qual s'aprova el contingut de la documentació tècnica per 
efectuar la intervenció administrativa per part de la Generalitat, establerta a la Llei 3/2010, del 18 de 
febrer, de prevenció i seguretat en matèria d'incendis en establiments, activitats, infraestructures i 
edificis, i també el model de certificat d'adequació a les mesures de prevenció i seguretat en matèria 
d'incendis. (DOGC Nº 6743 de 05/11/2014) 
Ordre INT/320/2014 de 20 d’octubre (DOGC, nº 6743 de 05/11/2014).  
 
Llei de prevenció i seguretat en matèria d'incendis en establiments, activitats, infraestructures i edificis. 
LLEI 3/2010, del 18 de febrer, (DOGC, Nº 5584 de 10/03/2010). I les seves modificacions posteriors. 
 
Reglament d'espectacles públics i activitats recreatives 
DECRET 112/2010, de 31 d'agost, (DOGC, núm. 5709, de 07/09/2010. I les seves modificacions posteriors. 
 
LPCAA, Llei de prevenció i control ambiental de les activitats. 
LLEI 20/2009, del 4 de desembre, (DOGC, núm. 5524, de 11/12/2009) . I les seves modificacions posteriors. 
 
Regulació administrativa dels espectacles públics i les activitats recreatives. 
LLEI 11/2009, del 6 de juliol,  (DOGC, núm. 5419, de 13/07/2009). I les seves modificacions posteriors. 
 
Libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio. 
Ley 17/2009, de 23 de noviembre, (BOE núm. 283, de 24/11/2009). I les seves modificacions posteriors. 



 
Ordenació dels equipaments comercials 
DECRET LLEI 1/2009, del 22 de desembre,. (DOGC  núm.  5534  publicat el  28/12/2009).I les seves 
modificacions posteriors. 
 
Reglament d’instal·lacions de protecció contra incendis 
Real Decreto 512/2017, de 22 de mayo, (BOE núm.  139  publicat el  12/12/2017).I les seves modificacions 
posteriors. 
 
RSCIEI 
Real Decreto 2267/2004, de 3 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de seguridad contra 
incendios en los establecimientos industriales. ). I les seves modificacions posteriors.  Ministerio de 
Industria, Turismo y Comercio. («BOE» núm. 303, de 17/12/2004.) 
 
Protecció contra la contaminació acústica.  
LLEI 16/2002, de 28 de juny, de protecció contra la contaminació acústica. (DOGC nº3675, de 17 de juliol 
de 2002).  
DECRET 176/2009, de 10 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei 16/2002, de 28 de juny, 
de protecció contra la contaminació acústica, i se n'adapten els annexos. (DOGC nº5506, de 16 de 
novembre de 2009) 
 
Protecció del medi nocturn.  
LLEI 6/2001, de 31 de maig, d'ordenació ambiental de l'enllumenament per a la protecció del medi 
nocturn. (DOGC nº 3407, de 12/06/2001). 
Decret 190/2015, de 25 d'agost, de desplegament de la Llei 6/2001, de 31 de maig, d'ordenació ambiental 
de l'enllumenament per a la protecció del medi nocturn. (DOGC nº 6944, de 27/08/2015). 
 
Residus:  
DECRET 152/2017, de 17 d'octubre, sobre la classificació, la codificació i les vies de gestió dels residus a 
Catalunya. (DOGC nº 7477, de 19/10/2017).  
DECRET LEGISLATIU 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei reguladora dels 
residus. (DOGC nº 5430, de 28/07/2009). I les seves modificacions posteriors  
DECRET 130/2003, de 13 de maig, pel qual s'aprova el Reglament dels serveis públics de sanejament. . 
(DOGC nº 3894, de 29/05/2003).  
 
 
 
 
Carme Masó Vendrell 
Arquitecta dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany 
Signa digitalment 
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PLEC DE CONDICIONS FACULTATIVES ESPECIALS 
 
1.  DISPOSICONS GENERALS                                       
 
1.1 - OBJECTE D'AQUEST PLEC                                         
 
El present Plec de Condicions Generals de l’Edificació té per objecte la definició de les condicions que hauran  de 
regir a l'execució de  les obres objecte d'aquest  Projecte, que són definides  en els Plànols així  com a  l'estat 
d'amidaments i a la Memòria. 
 
En cas d'incompatibilitat entre els documents, es donarà prioritat a allò que hi ha en els Plànols, i en  qualsevol cas a 
allò que permeti la més correcte execució de les obres. 
 
 
1.2 - DISPOSICIONS QUE ES COMPLIRAN                                         
 
De caràcter general, que junt amb aquest Plec es considera vigent i d'aplicació:                                         
 
- Plec de Clàusules Administratives Generals per a la Contractació d'Obres Públiques.                                         
 
De caràcter particular que complementen aquest Plec:                                         
 

- Plec de Clàusules Administratives Particulars. 
- Codi tècnic de l’edificació. 
- Normes bàsiques de l’edificació. 
- Normes UNE 
- Normes NTE 
- La normativa vigent detallada en l’apartat “Normativa d’obligat Compliment” d’aquest projecte. 
- Plec de condicions Tècniques Particulars adjunt. 
 

També serà de compliment obligatori la normativa especificada com a tal en cada material i unitat d’obra 
inclosa en els articles següents. 
 
 
1.3 - INICI DE LES OBRES  
 
Una vegada adjudicades les obres es procedirà al seu replanteig. D'aquest acte s'aixecarà la corresponent 
Acta la  qual reflectirà la seva conformitat o disconformitat respecte als documents contractuals del projecte, 
amb  especial  i expressa referència a les característiques geomètriques de l'obra.  
 
L'adjudicatari haurà de sotmetre a l'aprovació de l'Administració un programa de  treball, abans del 
començament  de les obres, en el qual s'especificaran terminis  parcials per diferents unitats  d'obra, 
compatibles amb el  termini total d'execució. Una vegada  aprovat per l'Administració el  mencionat 
programa, l'adjudicatari  estarà obligat a complir dits terminis.  
 
 
2.- CONDICIONS FACULTATIVES 
 
2.1.- L’ARQUITECTE DIRECTOR: 
 

- Comprovar l’adequació dels fonaments projectats a les característiques dels sòl. 
- Efectuar el replanteig de l’obra i preparar l’acta corresponent subscrivint-la juntament amb el 

constructor 
- Redactar els complements o rectificacions del projecte que calguin. 
- Assistir a les obres , tantes vegades com ho requereixi la seva naturalesa i complexitat, per resoldre les 

contingències que es produïssin i impartir les instruccions complementàries que calguin per aconseguir 
la solució arquitectònica correcta. 

- Coordinar la intervenció en obra d’altres tècnics, que en el seu cas, concorrin a la direcció amb funció 
pròpia en aspectes parcials de la seva especialitat. 

- Aprovar les certificacions parcials d’obra, la liquidació final i assessorar al promotor en l’acte de la 
recepció. 

- Preparar la documentació final de l’obra i expedir el certificat de final d’obra. 
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2.2.- L’APARELLADOR O ARQUITECTE TÈCNIC: 
 

- Planificar, a la vista del projecte arquitectònic, del contracte i la normativa tècnica d’aplicació, el 
control de qualitat i econòmic de les obres. 

- Comprovar les instal·lacions provisionals, mitjans auxiliars i sistemes de seguretat i salut en el treball, 
controlant-ne la seva correcta execució. 

- Ordenar i dirigir l’execució material d’acord amb el projecte, amb les normes tècniques i amb les regles 
de la bona construcció. 

- Elaborar un programa de control de qualitat i fer o disposar les proves i assaigs de materials, instal·lacions 
i altres unitats d’obra segons estableixi el programa de control, així com efectuar les altres 
comprovacions que resultin necessàries per assegurar la qualitat constructiva d’acord amb el projecte i 
la normativa aplicable. 

- Fer les medicions d’obra executada i donar conformitat, segons les relacions establertes, a les 
certificacions valorades i a la liquidació final de l’obra. 

 
2.3.- EL CONSTRUCTOR: 
 

- Organitzar els treballs de construcció, redactant els plans d’obra que calguin i projectant o autoritzant 
les instal·lacions provisionals i mitjans auxiliars d’obra. 

- Elaborar el pla de seguretat i salut en el treball en el qual s’analitzin, estudiïn, desenvolupin i 
complementin les previsions contemplades a l’estudi o estudi bàsic en funció del seu propi sistema 
d’execució de l’obra. 

- Subscriure amb l’arquitecte l’acte de replanteig de l’obra 
- Ostentar la direcció de tot el personal que intervingui a l’obra i coordinar les intervencions dels 

sucontractistes. 
- Assegurar la idoneïtat de tots els materials i elements constructius que s’utilitzen, comprovant-ne els 

preparats en obra i rebutjant, per iniciativa pròpia o per prescripció de la direcció facultativa, els 
subministraments o prefabricats que no comptin amb les garanties o documents de idoneïtat requerits 
per les normes d’aplicació. 

- Custodiar el llibre d’ordres i seguiment de l’obra, i donar el vistiplau a les anotacions que s’hi practiquin. 
- Facilitar a la direcció facultativa, amb temps suficient, els materials necessaris per a l’acompliment de la 

seva comesa. 
- Preparar les certificacions parcials i la proposta de liquidació final. 
- Subscriure amb el promotor les actes de recepció provisional i definitiva. 
- Concertar les assegurances d’accidents de treball i de danys a tercers durant l’obra. 

 
 
3.- OBLIGACIONS I DRETS GENERALS DEL CONSTRUCTOR O CONTRACTISTA 
 
3.1 - PRECAUCIONS DURANT LES OBRES 
 
El contractista està obligat a instal·lar els senyals necessaris per indicar l'accés a l'obra, la circulació de  la zona 
que ocupin els treballs i els punts de possible perill a causa del  seu procés, tant en  dita zona com en  els seus 
termes o immediacions. 
 
Aquesta senyalització haurà de mantenir-se en perfecte estat de conservació mentre duri la seva funció. 
 
Durant les diverses etapes  de la construcció, les  obres es mantindran en  tot moment en  perfectes 
condicions  de drenatge, i es conservaran les cunetes i altres desguassos necessaris. 
 
3.2 - OBLIGACIONS I RESPONSABILITATS DEL CONTRACTISTA  
 
El Contractista està obligat al compliment de les disposicions vigents en matèria  laboral, de seguretat i  
higiene  en el treball.  
 
Els accidents o danys que es produeixin, imputables a l'obra,  a la seva senyalització,  o a l'incompliment de  
les  disposicions vigents  anteriors, seran  responsabilitat del  Contractista, sense  que la  prèvia  
autorització  per  l'Administració de la senyalització i mesures adoptades, excusi a l'adjudicatari de dita 
responsabilitat.                                         
 
El Contractista  està obligat  a mantenir  provisionalment durant  l'execució de  l'obra i  a respondre  a la  
seva  finalització totes les servituds afectades. 
 Són de compte del Contractista els treballs necessaris pel manteniment i reposició de tals servituds . 
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Haurà d'obtenir  tots  els  permisos i  llicències  necessaris  per l'execució  de  les  obres, per  la  qual  
cosa  l'Administració facilitarà les autoritzacions i llicències de la seva competència i li facilitarà el seu suport  
en els altres casos 
 
Haurà de reparar a càrrec seu els serveis públics o privats danyats, indemnitzant a la  persona o propietat que  
en resulti perjudicada. 
 
D'aquesta manera, la localització i despeses d'utilització de préstecs i abocadors són a càrrec de l'adjudicatari. 
 
El Contractista estarà obligat  també al compliment  de totes  les disposicions  vigents en  matèria 
d'ordenació  i defensa de la indústria nacional.  
 
 
3.3.- TREBALLS NO ESTIPULATS EXPRESSAMENT 
 
És obligació de la contracta executar tot el que sigui necessari per a la bona construcció i aspecte de les obres, 
encara que no es trobi expressament determinat als documents del Projecte, sempre que, sense separar-se del 
seu esperit i recta interpretació, hi disposi l’arquitecte dins els límits de les possibilitats que els pressupostos 
habilitin per a cada unitat d’obra i tipus d’execució. 
 
 
4.- PRESCRIPCIONS GENERALS RELATIVES ALS TREBALLS, ALS MATERIALS I MTIJANS AUXILIARS 
 
4.1 - PROVES I ASSAIGS 
 
La direcció d'obra realitzarà  per sí o ordenarà  realitzar quantes proves  i assaig dels materials,  mecanismes,  
instal·lacions, aparells i obra  executada, estimi necessaris  per la  comprovació de  les condicions  que 
hagin  de complir. 
 
Les despeses que s'origini seran a compte del Contractista fins un import màxim de 1,1% del pressupost de l'obra.  
 
 
4.2.- CAMINS I ACCESSOS 
 
El constructor disposarà pel seu compte dels accessos a l’obra, la senyalització i el seu tancament o vallat. La 
direcció facultativa podrà exigir la seva modificació o millora 
 
 
4.3.- ORDRE DELS TREBALLS 
 
En general, la determinació de l’ordre dels treballs és facultat de la Contracta, excepte aquells casos en què, 
per circumstàncies de l’ordre tècnic, la direcció facultativa estimi convenient variar. 
 
4.4.- PRÓRROGA PER CAUSA DE FORÇA MAJOR 
 
Si per causa de força major i independent de la voluntat del Constructor, aquest no pogués començar les 
obres, o hagués de suspendre-les, o no li fos possible acabar-les en els terminis prefixats, se li atorgarà una 
pròrroga proporcionada per a l’acompliment de la Contracta, previ informe favorable de l’arquitecte. Per això 
el constructor exposarà, en un escrit dirigit a l’Arquitecte la causa que impedeix l’execució o la marxa dels 
treballs i  el retard que degut això s’originaria en els terminis acordats, raonant degudament la pròrroga que 
l’esmentada causa sol·licita. 
El contractista no podrà excusar-se de no haver complert els terminis d’obra estipulats, al·legant com a causa 
la carència de plànols o ordres de la direcció facultativa, a excepció del cas en què havent-ho sol·licitat per 
escrit no se li hagés proporcionat. 
 
4.5.-CONDICIONS GENERALS D’EXECUCIÓ DELS TREBALLS 
 
Tots els treballs s’executaran amb estricte subjecció al Projecte, a les modificacions que prèviament hagin estat 
aprovades i a les ordres i instruccions que sota la responsabilitat de la Direcció facultativa i per escrit entreguin 
al Constructor, dins de les limitacions establertes en el punt 3.3. 
Durant l’execució de l’obra es tindran ecn compte els principis d’acció preventiva de conformitat amb la llei 
de Prevenció de Riscos Laborals. 
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4.6.-NETEJA DE LES OBRES 
 
És obligació del Constructor mantenir netes les obres i els seus voltants, tant de runa com de materials sobrants, 
fer desaparèixer les instal·lacions provisionals que no siguin necessàries, així com adoptar les mesures i executar 
tots els treballs que calguin perquè l’obra ofereixi bon aspecte. 
 
4.7.-OBRES SENSE PRESCRIPICIONS 
 
En l’execució de treballs que entren en la construcció de les obres i pels quals no existeixin prescripcions 
consignades explícitament en aquest plec ni en la documentació restant del projecte, el constructor s’atendrà, 
en primer lloc, a les instruccions que li dicti la direcció facultativa de les obres i en segon lloc, a les regles i 
pràctiques de la bona construcció. 
 
 
5.- CONDICIONS ECONÒMIQUES 
 
Tots els que intervenen en el procés de construcció tenen dret a percebre puntualment les quantitats 
acreditades per a la seva correcta actuació d’acord amb les condicions contractualment establertes. 
 
El promotor i els contractista poden exigir-se recíprocament les garanties adequades a l’acompliment puntual 
de les seves obligacions de pagament. Segons la normativa vigent. 
 
 
6.- RECEPCIÓ DE LES OBRES 
 
6.1 - RECEPCIÓ PROVISIONAL DE LES OBRES 
 
Una vegada finalitzades les obres es procedirà, prèvia la seva comprovació, a la Recepció Provisional, l'acte 
de la qual s'estendrà la corresponent Acta.  
 
6.2 - TERMINI DE GARANTIA I CONSERVACIÓ DE LES OBRES 
El termini de garantia de les obres serà d'un any comptat a partir de la Recepció Provisional. 
Aquest termini  serà  extensiu a totes les obres executades per la realització d'aquest projecte. 
Durant el termini de  garantia l'adjudicatari està obligat  a la conservació  de l'obra  i haurà  de realitzar  
els  treballs necessaris per mantenir totes les obres en perfecte estat de conservació. 
 
6.3 - RECEPCIÓ DEFINITIVA DE LES OBRES 
Transcorregut el termini de garantia  es procedirà a la  Recepció Definitiva de les  obres, sempre que 
aquestes  es trobin en les degudes  condicions. Si  existissin errors  imputables al  Contractista es  donaran 
les  instruccions necessàries per la  seva reparació,  i s'assenyalarà  un nou  i últim  termini pel  degut 
compliment  de les  seves obligacions, transcorregut el qual es tornarà a examinar l'obra a fi de procedir a la 
seva Recepció Definitiva. 
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PLEC DE CONDICIONS TÈCNIQUES 
  

 
 
B  MATERIALS I COMPOSTOS 
 
B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B01  LÍQUIDS 
 
B011-  AIGUA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B011-05ME. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Aigües utilitzades per algun dels usos següents: 
- Confecció de formigó 
- Confecció de morter 
- Confecció de pasta de guix 
- Reg de plantacions 
- Conglomerats de grava-ciment, terra-ciment, grava-emulsió, etc. 
- Humectació de bases o subbases 
- Humectació de peces ceràmiques, de ciment, etc. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Poden ser utilitzades les aigües potables i les sancionades com a acceptables per la pràctica. 
Es poden utilitzar aigües de mar o salines anàlogues per a la confecció o curat de formigons sense armadura. Per a la confecció de formigó armat o pretesat 
es prohibeix l'ús d'aquestes aigües, tret del cas que es facin estudis especials. 
Es podrà utilitzar aigua reciclada provinent del rentat dels camions formigonera a la pròpia central de formigó, sempre que compleixi les especificacions 
anteriors i la seva densitat sigui <= 1,3 g/cm3 i la densitat total sigui <=1,1 g/cm3 
L'aigua a utilitzar tant en el curat com en la pastada del formigó, no ha de contenir cap substància perjudicial en quantitats que puguin afectar a les 
propietats del formigó o a la protecció de l'armat. 
Si ha d'utilitzar-se per a la confecció o el curat de formigó o de morters i no hi ha antecedents de la seva utilització o aquesta presenta algun dubte s'haurà 
de verificar que acompleix totes aquestes característiques: 
- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952):  >= 5 
- Total de substàncies dissoltes (UNE 83957):  <= 15 g/l  (15.000 ppm) 
- Sulfats, expressats en SO4- (UNE 83956)     - Ciment tipus SR,SRC: <= 5 g/l  (5.000 ppm)     - Altres tipus de ciment: <= 1 g/l  (1.000 ppm) 
- Ió clor, expressat en Cl- (UNE 83958)     - Aigua per a formigó pretesat:  <= 1 g/l  (1.000 ppm)      - Aigua per a formigó armat:  <= 2 g/l     - 
Aigua per a formigó en massa amb armadura de fissuració:  <= 2 g/l 
- Hidrats de carboni(UNE 83959) :  0 
- Substàncies orgàniques solubles en èter (UNE 83960):  <= 15 g/l  (15.000 ppm) 
Álcalis Na2O:  >= 1,5 g/l 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Abans de l'inici de l'obra i si no es tenen antecedents de l'aigua que es vol utilitzar, o es tenen dubtes, s'ha d'analitzar l'aigua per determinar: 
- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952) 
- Contingut de substàncies dissoltes (UNE 83957) 
- Contingut de sulfats, expressats en SO4 (UNE 83956) 
Contingut en ió clor Cl- (UNE 83958) 
- Contingut d'hidrats de carboni (UNE 83959) 
- Contingut de substàncies orgàniques solubles en èter (UNE 83960) 
En cas d'utilitzar aigua potable de la xarxa de subministrament, no serà obligatori realitzar els assajos anteriors. 
En altres casos, la DF o el Responsable de la recepció en el cas de centrals de formigó preparat o de prefabricats, s'ha de disposar la realització dels assajos 
en laboratoris contemplats en l'apartat 78.2.2.1, per tal de comprovar el compliment de les especificacions de l'article 29 del CODI ESTRUCTURAL. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI ESTRUCTURAL, realitzant-se la presa de mostres segons la UNE 83951. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'ha d'acceptar l'aigua que no compleixi les especificacions, ni per a l'amasat ni per al curat. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B03  GRANULATS 
 
B03L-  SORRA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B03L-05N7. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Sorra procedent de roques calcàries, roques granítiques, marbres blancs i durs, o sorra procedent del reciclatge de residus de la construcció i demolició en 
una planta legalment autoritzada per al tractament d'aquest tipus de residu. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Sorra de marbre blanc 
- Sorra per a confecció de formigons, d'origen: 
Sorra per a confecció de formigons, d'origen:     - De pedra calcària     - De pedra granítica 
- Sorra per a confecció de morters 
- Sorra per a reblert de rases amb canonades 
- Sorres procedents de reciclatge de residus de la construcció i demolicions 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El contractista ha de sotmetre a l'aprovació de la DF les pedreres o dipòsits d'on s'han d'obtenir els àrids, aportant tots els elements justificatius que cregués 
convenients o que li fossin requerits pel Director d'Obra, entre d'altres: 
- Classificació geològica. 
- Estudi de morfologia. 
- Aplicacions anteriors. 
La DF ha de poder refusar totes aquelles procedències que, al seu criteri, obligarien a un control massa freqüent dels materials que se n'extraguessin. 
Els grànuls han de tenir forma arrodonida o polièdrica. 
La composició granulomètrica ha de ser l'adequada al seu ús, o si no consta, la que estableixi explícitament la DF. 
No ha de tenir margues o altres materials estranys. 
Contingut de pirites o d'altres sulfurs oxidables:  0% 
Contingut de matèria orgànica (UNE-EN 1744-1):  Color més clar que el patró 
Contingut de terrossos d'argila (UNE 7133):  <= 1% en pes 
Els àrids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran àrids procedents de roques toves, friables, poroses, etc., ni els que continguin nòduls de guix, 
compostos ferrosos, sulfurs oxidables, etc, en quantitats superiors a les contemplades al CODI ESTRUCTURAL. 
Els àrids reciclats hauran de complir amb les especificacions de l'article 30 del CODI ESTRUCTURAL. A més, els que provinguin de formigons estructurals sans, 
o de resistència elevada, han de ser adequats per a la fabricació de formigó reciclat estructural, complint una sèrie de requisits: 
- Dimensió mínima permesa =  4 mm 
- Terrossos d'argila per a un formigó amb menys del 20% d'àrid reciclat:  <= 0,6% 
- Terrossos d'argila per a un formigó amb 100% d'àrid reciclat:  <= 0,25% 
- Absorció d'aigua per a un formigó amb menys del 20% d'àrid reciclat:  <= 7% 
- Absorció d'aigua per a un formigó amb més del 20% d'àrid reciclat:  <= 5% 
- Coeficient de Los Ángeles:  <= 40 
- Continguts màxims d'impureses:     - Material ceràmic:  <= 5% del pes     - Partícules lleugeres:  <= 1% del pes     - Asfalt:  <= 1% del pes     - 
Altres:  <= 1,0 % del pes 
En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en l'article 30 del CODI ESTRUCTURAL. 
SORRA DE MARBRE BLANC: 
Barreja amb granulats blancs diferents del marbre:  0% 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Es denomina sorra a la barreja de les diferents fraccions d'àrid fi que s'utilitzen per a la confecció del formigó 
Designació: d/D - IL - N 
d/D: Fracció granulomètrica, d tamany mínim i D tamany màxim 
IL: Presentació, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja 
N: Naturalesa de l'àrid (C, calcari; S, silici; G,granític; O, ofita; B, basalt; D, dolomític; Q, traquita; I, fonolita; V, varis; A, artificial i R,  reciclat 
Mida dels granuls (Tamís 4 UNE-EN 933-2):  <= 4 mm 
Material retingut pel tamís 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un líquid de pes específic 20 kN/m3 (UNE EN 1744-1): <= 0,5% en pes 
Compostos de sofre expressats en SO3 i referits a granulat sec (UNE-EN 1744-1): <= 1% en pes 
Reactivitat potencial amb els àlcalis del ciment (UNE 146507-2) 
Sulfats solubles en àcid, expressats en SO3 i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1): <= 0,8% en pes 
Clorurs expressats en Cl- i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1): 
- Formigó armat o en massa amb armadures de fissuració: <= 0,05% en pes 
- Formigó pretesat: <= 0,03% en pes 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
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- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
Estabilitat (UNE-EN 1367-2): 
- Pèrdua de pes amb sulfat sòdic:  <= 10% 
- Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic:  <= 15% 
Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic (UNE-EN 1367-2) quan el formigó estigui sotmès a una classe d'exposició  XF, i l'àrid fi tingui una absorció d'aigua >1%:  
<= 15% 
Coeficient de friabilitat (UNE 83115) 
- Per formigons d'alta resistència:  < 40 
- Formigons en massa o armats amb Fck<=30 N/mm2:  < 50 
Els àrids no han de presentar reactivitat potencial amb els àlcalis del formigó. Per a comprovar-ho, s'ha de realitzar en primer lloc un anàlisi petrogràfic, per a 
obtenir el tipus de reactivitat que, en el seu cas, puguin presentar. Si d'aquest estudi es dedueix la possibilitat de reactivitat àlcali  sílice o àlcali  silicat, 
s'ha de realitzar l'assaig descrit a l'UNE 146.508 EX. Si el tipus de reactivitat potencial és àlcali  carbonat, s'ha de realitzar l'assaig descrit a l'UNE 146.507 EX 
Part 2. 
La corba granulomètrica de l'àrid fi, ha d'estar compresa dins del fus següent: 
+----------------------------------------------------------------------------+ 
¦        ¦      Material retingut acumulat, en % en pes,en els tamisos       ¦ 
¦ Límits ¦-------------------------------------------------------------------¦ 
¦        ¦  4 mm  ¦  2 mm  ¦  1 mm  ¦ 0,5 mm ¦ 0,25 mm ¦ 0,125 mm ¦ 0,063 mm ¦ 
¦--------¦--------¦--------¦--------¦--------¦---------¦----------¦----------¦ 
¦Superior¦   0    ¦   4    ¦   16   ¦   40   ¦   70    ¦    77    ¦   (1)    ¦ 
¦Inferior¦   15   ¦   38   ¦   60   ¦   82   ¦   94    ¦   100    ¦   100    ¦ 
+----------------------------------------------------------------------------+ 
(1) Aquest valor varia en funció del tipus i origen de l'àrid. 
SORRA DE PEDRA GRANÍTICA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Contingut màxim de fins que passen pel tamís 0,063 mm (UNE-EN 933-1): 
- Granulat gruixut:     - Qualsevol tipus:  <= 1,5% en pes 
- Granulat fí:     - Granulat arrodonit:  <= 6% en pes     - Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposició XS, XD, XA,XF o XM: <= 
6% en pes     - Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposició X0 o XC i no sotmeses a cap classe d'exposició XA, XF o XM: <= 10% en 
pes 
Equivalent de sorra (EAV)(UNE_EN 933-8): 
- Per a obres en ambients X0, XC:  >= 70 
- Resta de casos:  >= 75 
Absorció d'aigua (UNE-EN 1097-6):  <= 5% 
SORRA DE PEDRA CALCÀRIA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Contingut màxim de fins que passen pel tamís 0,063 mm (UNE-EN 933-1): 
- Granulat gruixut:     - Qualsevol tipus:  <= 1,5% en pes 
- Granulat fí:     - Granulat arrodonit:  <= 6% en pes     - Granulat de matxuqueig calcari per a obres sotmeses a exposició XS, XD, XA, XF o XM: <= 10% 
en pes     - Granulat de matxuqueix calcari per a obres sotmeses a exposició X0 o XC i no sotmesa a cap classe d'exposició XA,XF o XM: <= 16% en pes. 
Valor blau de metilè(UNE 83130): 
- Per a obres sotmeses a exposició X0 o XC: <= 0,6% en pes 
- Resta de casos: <= 0,3% en pes 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE MORTERS: 
La composició granulomètrica ha de quedar dintre dels límits següents: 
+-------------------------------------------------+ 
¦  Tamís    ¦  Percentatge en  ¦   Condicions     ¦ 
¦ UNE 7-050 ¦  pes que passa   ¦                  ¦ 
¦   mm      ¦    pel tamís     ¦                  ¦ 
¦-----------¦------------------¦------------------¦ 
¦   5,00    ¦        A         ¦      A = 100     ¦ 
¦   2,50    ¦        B         ¦  60 <= B <= 100  ¦ 
¦   1,25    ¦        C         ¦  30 <= C <= 100  ¦ 
¦   0,63    ¦        D         ¦  15 <= D <= 70   ¦ 
¦   0,32    ¦        E         ¦   5 <= E <= 50   ¦ 
¦   0,16    ¦        F         ¦   0 <= F <= 30   ¦ 
¦   0,08    ¦        G         ¦   0 <= G <= 15   ¦ 
¦-----------¦------------------¦------------------¦ 
¦  Altres   ¦                  ¦  C - D <= 50     ¦ 
¦   condi-  ¦                  ¦  D - E <= 50     ¦ 
¦   cions   ¦                  ¦  C - E <= 70     ¦ 
+-------------------------------------------------+ 
Mida dels grànuls:  <= 1/3 del gruix del junt 
Contingut de matèries perjudicials:  <= 2% 
GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIÓ I DEMOLICIONS: 
El material ha de procedir d'una planta autoritzada legalment per al tractament de residus de la construcció. 
El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteorització o d'alteració física o química sota les condicions més desfavorables que presumiblement 
es puguin donar al lloc d'utilització. 
No han de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin causar danys a estructures, capes de ferms, o contaminar el sòl o corrents d'aigua. 
S'ha considerat que l'ús serà el reblert de rases amb canonades. 
Per a qualsevol utilització diferent d'aquesta, es requereix l'acceptació expressa de la direcció facultativa i la justificació mitjançant els assaigs que pertoquin 
que es compleixen les condicions requerides per a l'us al que es pretén destinar. 
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2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
Cada remesa de sorra s'ha de descarregar en una zona ja preparada de sòl sec. 
Les sorres de tipus diferents s'han d'emmagatzemar per separat. 
Els àrids s'han d'emmagatzemar de tal manera que quedin protegits contra la contaminació, i evitant la seva possible segregació, sobretot durant el seu 
transport. Es recomana emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis de temperatura del granulat, i en un terreny sec i net destinat a l'apilament dels 
àrids. Les sorres d'altres tipus s'han d'emmagatzemar per separat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE MORTERS: 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
UNE-EN 12620:2003 Áridos para hormigón. 
Documento Básico de Seguridad estructural Fábrica DB-SE-F, parte II del CTE, aprobado por el Real Decreto 314/2006. 
SORRES PER A ALTRES USOS: 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
L'entrega de granulat a l'obra ha d'anar acompanyada d'un full de subministrament proporcionat pel subministrador, en el que hi han de constar com a 
mínim les següents dades: 
- Identificació del subministrador 
- Número del certificat de marcatge CE o indicació d'autoconsum 
- Número de sèrie de la fulla de subministrament 
- Nom de la cantera 
- Data del lliurament 
- Nom del peticionari 
- Designació de l'àrid segons l'article 30.2 del CODI ESTRUCTURAL 
- Quantitat de granulat subministrat 
- Identificació del lloc de subministrament 
El fabricant ha de proporcionar la informació relativa a la granulometria i a les toleràncies de l'àrid subministrat. 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a carreteres i altres treballs d'obres 
públiques i edificació de Funcio: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i 
normes administratives nacionals de cada estat membre, - Productes per a edificació, fabricació de productes de formigó prefabricat, carreteres i altres 
treballs d'obres públiques de Funcio: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments 
i normes administratives nacionals de cada estat membre:      - Sistema 2+: Declaració de Prestacions - Productes per a edificació, fabricació de 
productes de formigó prefabricat, carreteres i altres treballs d'obres públiques de Funcio: Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. 
* Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre, - Productes per a carreteres i altres 
treballs d'obres públiques i edificació de Funcio: Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per 
lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre:      - Sistema 4: Declaració de Prestacions 
El símbol de marcatge de conformitat CE s'ha d'estampar d'acord amb la Directiva 93/68CE i ha d'estar visible sobre el producte o sobre etiqueta, embalatge 
o documentació comercial i ha d'anar acompanyat de la següent informació: 
- Número d'identificació de l'organisme de certificació 
- Nom o marca d'identificació i direcció del fabricant 
- Les dues últimes xifres de l'any d'impressió del marcatge 
- Referència a la norma (UNE-EN 12620) 
- Descripció del producte (nom genèric, material, ús previst) 
- Designació del producte 
- Informació de les característiques essencials aplicables 
A la documentació del marcatge haurà d'indicar: 
- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos 
- Data d'emissió del certificat 
- Garantia de que el tractament estadístic és l'exigit en el marcatge 
- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu ús, en el cas que hi hagi àrids que no compleixen amb l'article 30.4.1 del CODI ESTRUCTURAL. 
L'àrid reciclat ha d'incloure en la seva documentació: 
- Naturalesa del material 
- Planta productora de l'àrid i empresa transportista de la runa 
- Presència d'impureses 
- Detalls de la seva procedència 
- Altre informació que resulti rellevant 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Els àrids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovació de la seva idoneïtat per al seu ús es farà mitjançant un control documental del 
marcatge per tal de determinar el compliment de les especificacions del projecte i de l'article 30 del CODI ESTRUCTURAL. 
En el cas d'àrids d'autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d'aportar un certificat d'assaig, de com a màxim tres mesos d'antiguitat, realitzat en un 
laboratori de control dels contemplats en l'article 17.2.2.1 del CODI ESTRUCTURAL, que verifiqui el compliment de les especificacions de l'àrid subministrat 
respecte l'article 30 del CODI ESTRUCTURAL. 
La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de suficient informació, ha de poder determinar l'execució de 
comprovacions mitjançant assaigs. 
La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspecció a la planta de fabricació, a poder ser, abans del subministra de l'àrid, per comprovar la idoneïtat per a la 



PROJECTE DE SUBSTITUCIÓ DE LA COBERTA DE FIBROCIMENT DE L'EDIFICI D'EDUCACIÓ INFANTIL 
DE L'ESCOLA LA VALL DEL TERRI 
AJUNTAMENT DE CORNELLÀ DEL TERRI 
ST-E1956-CT                             NOVEMBRE 2023    PLEC DE CONDICIONS 
 

 
 Pàgina:  9 
 

seva fabricació. En cas necessari, la DF ha de poder realitzar els assaigs següents per a verificar la conformitat de les especificacions: 
- Matèria orgànica (UNE-EN 1744-1). 
- Terrossos d'argila (UNE 7133). 
- Material retingut pel garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un líquid de pes específic 2 (UNE EN 1744-1). 
- Compostos de sofre (SO3)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1). 
- Sulfats solubles en àcid (UNE-EN 1744-1). 
- Contingut d'Ió CL- (UNE-EN 1744-1). 
- Assaig petrogràfic 
- Reactivitat potencial amb els àlcalis del ciment (UNE 146-507 i UNE 146-508). 
- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8). 
- Absorció d'aigua (UNE-EN 1097-6). 
- Assaig d'identificació per raigs X. 
- Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic (UNE-EN 1367-2) 
- Assaig granulomètric (UNE-EN 933-2) 
- Coeficient de friabilitat (UNE 83115) 
Un cop s'hagi realitzat l'apilament, s'ha de realitzar una inspecció visual, i si es considera necessari, s'han de prendre mostres per realitzar els assaigs 
corresponents. 
S'ha de poder acceptar la sorra que no compleixi amb els requisits sempre i quan mitjançant rentat, cribatge o mescla, assoleixi les condicions exigides. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI ESTRUCTURAL. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'ha d'acceptar la sorra que no compleixi totes les especificacions indicades al plec de condicions. Si la granulometria no s'ajusta a la utilitzada per a 
l'establiment de les dosificacions aprovades, s'hauran de projectar i aprovar noves fórmules de treball. 
No s'han d'utilitzar àrids fins els quals l'equivalent de sorra sigui inferior a: 
- 70, en obres sotmeses a les classes X0 o XC 
- 75, en la resta de casos 
En cas que les sorres procedents del matxuqueig de roques calcàries o de roques dolomítiques que no compleixin l'especificació de l'equivalent de sorra, 
s'han de poder acceptar si l'assaig del blau de metilè (UNE-EN 933-9) compleix el següent: 
- Per a obres amb classe general d'exposició classe X0 o XC: <= 0,6% en pes 
- Resta de casos: <= 0,3% en pes 
Si el valor del blau de metilè fos superior als valors anteriors, i es presentin dubtes de la presència d'argila en els fins, s'ha de poder realitzar un assaig de 
rajos X per a la seva detecció i identificació: s'ha de poder utilitzar l'àrid fi si les argiles són del tipus caolinita o illita, i si les propietats del formigó amb aquest 
àrid són les mateixes que les d'un que tingui els mateixos components però sense els fins. 
S'han de  poder utilitzar sorres rodades, o procedents de roques matxucades, o escòries siderúrgiques adequades, en la fabricació de formigó d'ús no 
estructural. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B05  AGLOMERANTS I CONGLOMERANTS 
 
B055-  CIMENT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B055-067M. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Conglomerant hidràulic format per diferents materials inorgànics finament dividits que, amassats amb aigua, formen una pasta que, mitjançant un procés 
d'hidratació, endureix i un cop endurit conserva la seva resistència i estabilitat fins i tot sota l'aigua. 
S'han considerat els ciments regulats per la norma RC-16 amb les característiques següents: 
- Ciments comuns (CEM) 
- Ciments d'aluminat de calci (CAC) 
- Ciments blancs (BL) 
- Ciments resistens a l'aigua de mar (MR) 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
En el cas de que el material s'utilitzi en obra pública, l'acord de Govern de la Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin 
de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes aplicables als estats membres de la Unió Europea o de 
l'Associació Europea de Lliure Canvi. 
També en aquest cas, es procurarà que els esmentats materials disposin de l'etiqueta ecològica europea, regulada en el Reglament (CE) nº 66/2010 o bé 
altres distintius de la Comunitat Europea. 
Ha de ser un material granular molt fi i estadísticament homogeni en la seva composició. 
El ciment ha de ser capaç, si es dosifica i barreja adequadament amb aigua i granulats, de produir un morter o un formigó que conservi la seva traballabilitat 
en un temps prou llarg i assolir, al final de períodes definits, els nivells especificats de resistència i mantenir estabilitat de volum a llarg termini. 
No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeració. 
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En activitats manuals en les que hi hagi risc de contacte amb la pell i d'acord amb l'establert a l'Ordre Presidencial 1954/2004 de 22 de juny, no s'han 
d'utilitzar o comercialitzar ciments amb un contingut de crom (VI) superior a dos parts per milió del pes sec del ciment. 
CIMENTS COMUNS (CEM): 
Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1328/1995 de 28 de juliol i 256/2016 de 10 de juny. 
Els components han de complir els requisits especificats en el capítol 5 de la norma UNE-EN 197-1. 
Tipus de ciments: 
- Ciment Pòrtland: CEM I 
- Ciment Pòrtland amb addicions: CEM II 
- Ciment Pòrtland amb escòries de forn alt: CEM III 
- Ciment putzolànic: CEM IV 
- Ciment compost: CEM V 
Alguns d'aquests tipus es divideixen en subtipus, segons el contingut de l'addició o barreja d'addicions presents en el ciment. Segons aquest contingut 
creixent els subtipus poden ser A, B o C. 
Addicions del clinker pòrtland (K): 
- Escòria de forn alt:  S 
- Fum de sílice:  D 
- Putzolana natural:  P 
- Putzolana natural calcinada:  Q 
- Cendra volant Sicília:  V 
- Cendra volant calcària:  W 
- Esquist calcinat:  T 
- Filler calcari L:  L 
- Filler calcari LL:  LL 
Relació entre denominació i designació dels ciments comuns segons el tipus, subtipus i addicions: 
+------------------------------------------------------+ 
¦       Denominació                     ¦ Designació   ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland                       ¦  CEM I       ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb escòria           ¦  CEM II/A-S  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-S  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb fum de sílice     ¦  CEM II/A-D  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb Putzolana         ¦  CEM II/A-P  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-P  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/A-Q  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-Q  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb cendres           ¦  CEM II/A-V  ¦ 
¦ volants                               ¦  CEM II/B-V  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/A-W  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-W  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb esquist           ¦  CEM II/A-T  ¦ 
¦ calcinat                              ¦  CEM II/B-T  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb filler            ¦  CEM II/A-L  ¦ 
¦ calcari                               ¦  CEM II/B-L  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/A-LL ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-LL ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland mixt                  ¦  CEM II/A-M  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-M  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment amb escòries de                ¦  CEM III/A   ¦ 
¦ forn alt                              ¦  CEM III/B   ¦ 
¦                                       ¦  CEM III/C   ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment putzolànic                     ¦  CEM IV/A    ¦ 
¦                                       ¦  CEM IV/B    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment compost                        ¦  CEM V/A     ¦ 
¦                                       ¦  CEM V/B     ¦ 
+------------------------------------------------------+ 
En ciments pòrtland mixtos CEM II/A-M i CEM II/B-M, en ciments putzolànics CEM IV/A i CEM IV/B i en ciments compostos CEM V/A i CEM V/B els 
components principals a més del clinker han de ser declarats a la designació del ciment. 
La composició dels diferents ciments comuns ha de ser l'especificada al capítol 6 de la norma UNE-EN 197-1. 
Els ciments comuns han de complir les exigències mecàniques, físiques, químiques i de durabilitat especificades al capítol 7 de la norma UNE-EN 197-1. 
CIMENTS D'ALUMINAT DE CALÇ (CAC): 
Ciment obtingut per una mescla de materials aluminosos i calcàris. 
Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 256/2016, de 10 de juny. 



PROJECTE DE SUBSTITUCIÓ DE LA COBERTA DE FIBROCIMENT DE L'EDIFICI D'EDUCACIÓ INFANTIL 
DE L'ESCOLA LA VALL DEL TERRI 
AJUNTAMENT DE CORNELLÀ DEL TERRI 
ST-E1956-CT                             NOVEMBRE 2023    PLEC DE CONDICIONS 
 

 
 Pàgina:  11 
 

Han de complir les exigències mecàniques, físiques i químiques especificades a UNE-EN 14647. 
CIMENTS BLANCS (BL): 
Han d'estar subjectes al Reial Decret 1313/1988 i seran aquells definits a la norma UNE 80305 i homòlegs de les normes UNE-EN 197-1 (ciments comuns) i 
UNE-EN 413-1 (ciments de ram de paleta) que compleixin amb l'especificació de blancor. 
Índex de blancor (UNE 80117):  >= 85 
D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 de gener de 1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits 
Reglamentaris (CCRR). 
La composició, així com les prescripcions mecàniques, físiques, químiques i de durabilitat que han de complir els ciments comuns blancs són les mateixes 
que les especificades per als ciments comuns a la norma UNE-EN 197-1. 
La composició, així com les prescripcions mecàniques, físiques i químiques que ha de complir el ciment blanc de ram de paleta (BL 22,5 X) són les mateixes 
que les especificades per al ciment homòleg a la norma UNE-EN 413-1. 
CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR): 
D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 de gener de 1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits 
Reglamentaris (CCRR). 
Relació entre denominació i designació dels ciments resistents a l'aigua de mar segons el tipus, subtipus i addicions: 
+------------------------------------------------------+ 
¦       Denominació                     ¦ Designació   ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland                       ¦      I       ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb escòria           ¦    II/A-S    ¦ 
¦                                       ¦    II/B-S    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb fum de sílice     ¦    II/A-D    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb Putzolana         ¦    II/A-P    ¦ 
¦                                       ¦    II/B-P    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb cendres           ¦    II/A-V    ¦ 
¦ volants                               ¦    II/B-V    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment amb escòries de                ¦    III/A     ¦ 
¦ forn alt                              ¦    III/B     ¦ 
¦                                       ¦    III/C     ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment putzolànic                     ¦    IV/A      ¦ 
¦                                       ¦    IV/B      ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment compost                        ¦  CEM V/A     ¦ 
+------------------------------------------------------+ 
Les especificacions generals en quan a composició i a exigències mecàniques, físiques, químiques i de durabilitat que han de complir són les corresponents 
als ciments comuns homòlegs de la norma UNE-EN 197-1. 
Han de complir els requisits addicionals especificats al capítol 7.2 de la norma UNE 80303-2. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: de manera que no s'alterin les seves característiques. 
Si el ciment es subministra a granel s'ha d'emmagatzemar en sitges. 
Si el ciment es subministra en sacs, s'han d'emmagatzemar en un lloc sec, ventilat, protegit de la intempèrie i sense contacte directe amb la terra, de manera 
que no s'alterin les seves condicions. 
Temps màxim d'emmagatzematge dels ciments: 
- Classes 22,5 i 32,5:  3 mesos 
- Classes 42,5 :  2 mesos 
- Classes 52,5 :  1 mes 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 1313/1988, de 28 de octubre, por el se declara obligatoria la homologación de los cementos para la fabricación de hormigones y morteros para 
todo tipo de obras y productos prefabricados. 
Orden de 17 de enero de 1989 por la que se establece la certificación de conformidad a normas como alternativa de la homologación de los cementos para 
la fabricación de hormigones y morteros para todo tipo de obras y productos prefabricados. 
Real Decreto 1328/1995, de 28 de julio, por el que se modifica, en aplicación de la Directiva 93/68/CEE, las disposiciones para la libre circulación de 
productos de construcción, aprobadas por el Real Decreto 1630/1992, de 29 de diciembre. 
Real Decreto 256/2016, de 10 de junio, por el que se aprueba la Instrucción para la recepción de cementos (RC-16). 
UNE-EN 197-1:2000 Cemento. Parte 1: Composición, especificaciones y criterios de conformidad de los cementos comunes. 
UNE-EN 14647:2006 Cemento de aluminato de calcio. Composición, especificaciones y criterios de conformidad. 
UNE 80305:2001 Cementos blancos. 
UNE 80303-2:2001 Cementos con características adicionales. Parte 2: Cementos resistentes al agua de mar. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN CIMENTS COMUNS (CEM) I CIMENTS DE CALÇ (CAC): 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a preparació de formigó, morter, beurades i 
altres mescles per a construcció i per a la fabricació de productes de construcció, - Productes per a elaboració de formigó, morter, pasta i altres mescles per 
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a construcció i per a la fabricació de productes de construcció:      - Sistema 1+: Declaració de Prestacions 
El símbol normalitzat del marcatge CE ha d'anar acompanyat de la següent informació com a mínim: 
- el número identificador del organisme certificador que ha intervingut en el control de producció 
- nom o marca distintiva d'identificació i adreça enregistrada del fabricant 
- número del certificat CE de conformitat 
- les dues últimes xifres de l'any en que el fabricant va posar el marcatge CE 
- indicacions que permetin identificar el producte així com les seves característiques i prestacions declarades atenent a les seves especificacions tècniques 
- referència a la norma harmonitzada corresponent 
- designació normalitzada del ciment indicant el tipus, subtipus (segons els components principals) i classe resistent 
- en el seu cas, informació addicional referent al contingut de clorurs, al límit superior de pèrdua per calcinació de cendra volant i/o additiu emprat 
Sobre el mateix embalatge, el marcatge CE es pot simplificar, i inclourà com a mínim: 
- el símbol normalitzat del marcatge CE 
- en el seu cas, el número del certificat CE de conformitat 
- nom o marca distintiva d'identificació i adreça enregistrada del fabricant 
- els dos últims dígits de l'any en que el fabricant va posar el marcatge 
- referència al número de la norma harmonitzada corresponent 
En aquest cas, la informació complerta del marcatge o etiquetat CE haurà d'apareixer també a l'albarà o documentació que acompanya al lliurament. 
A l'albarà hi han de figurar les dades següents: 
- número de referència de la comanda 
- nom i adreça del comprador i punt de destí del ciment 
- identificació del fabricant i de l'empresa de subministrament 
- designació normalitzada del ciment subministrat conforme a la instrucció RC-16 
- quantitat que es subministra 
- en el seu cas, referència a los dades de l'etiquetat corresponent al marcatge CE 
- data de subministrament 
- identificació del vehicle que el transporta 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN CIMENTS BLANCS (BL) I CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR): 
A l'albarà hi han de figurar les dades següents: 
- número de referència de la comanda 
- nom i adreça del comprador i punt de destí dels ciment 
- identificació del fabricant i de l'adreça de subministrament 
- designació normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 256/2016, de 10 de juny 
- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris 
- quantitat que es subministra 
- identificació del vehicle que transporta el ciment 
- en el seu cas, l'etiquetatge corresponent al marcatge CE 
- En el cas de ciments envasats, aquests han de mostrar als seus envasos la següent informació: 
- nom o marca identificativa i adreça complerta del fabricant i de la fàbrica 
- designació normalitzada del ciment subministrat conforme la present instrucció 
- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris 
- dates de fabricació i d'envasat (indicant setmana i any) 
- condicions específiques aplicables a la manipulació i utilització del producte 
El fabricant ha de facilitar, si li demanen, les dades següents: 
- Inici i final d'adormiment 
- Si s'han incorporat additius, informació detallada de tots ells i dels seus efectes 
OPERACIONS DE CONTROL: 
La recepció del ciment haurà d'incloure al menys, dues fases obligatòries: 
- Una primera fase de comprovació de la documentació 
- Una segona fase d'inspecció visual del subministrament 
Es pot donar una tercera fase, si el responsable de recepció ho considera oportú, de comprovació del tipus i classe de ciment i de les característiques físiques 
químiques i mecàniques mitjançant la realització d'assaigs d'identificació i, si es el cas, d'assaigs complementaris. 
Per a la primera fase, al iniciar el subministrament el Responsable de recepció ha de comprovar que la documentació es la requerida. Aquesta documentació 
estarà compresa per: 
- Albarà o full de subministrament. 
- Etiquetatge 
- Documents de conformitat, com pot ser el marcatge CE o bé la Certificació de Conformitat del Reial Decret 1313/1988 
- Pel cas dels ciments no subjectes al marcatge CE, el certificat de garantia del fabricant signat. 
- Si els ciments disposen de distintius de qualitat, caldrà també la documentació precisa de reconeixements del distintiu. 
En la segona fase, un cop superada la fase de control documental, cal sotmetre el ciment a una inspecció visual per comprovar que no ha patit alteracions o 
barreges indesitjades. 
La tercera fase s'activarà quan es pugui preveure possibles defectes o en el cas que el Responsable així ho estableixi per haver donat resultats no conformes 
en les fases anteriors o per haver detectat defectes en l'ús de ciments d'anteriors remeses. 
En aquest supòsit es duran terme, abans de començar l'obra i cada 200 t de ciment de la mateixa designació i procedència durant l'execució, assaigs d'acord 
amb l'establer en els Annexes 5 i 6 de la RC-16. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Les mostres es prendran segons l'indicat en la RC-16. Per a cada lot de control sotmès a assaig s'extrauran tres mostres, una per tal de realitzar els assaigs de 
comprovació de la composició, l'altra per als assaigs físics, mecànics i químics i l'altra per a ser conservada preventivament. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
A efectes de la fase primera, no s'aprovarà l'ús de ciments els quals el etiquetatge i la documentació no es correspongui amb el ciment sol·licitat, quan la 
documentació no estigui completa i quan no es reuneixin tots els requisits establerts. 
A efectes de la segona fase, no s'aprovarà l'ús de ciments que presentin símptomes de meteorització rellevant, que contingui cossos estranys i que no resulti 
homogènia en el seu aspecte o color. 
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A efectes de la tercera fase, no s'aprovarà l'ús de ciments que no compleixin els criteris establerts en l'apartat A5.5 de la RC-16. 
Quan no es compleixi alguna de les prescripcions del ciment assajat, es repetiran els assaigs per duplicat, sobre dues mostres obtingudes de l'aplec existent a 
obra. S'acceptarà el lot únicament si els resultats obtinguts en les dues mostres són satisfactoris. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0A5-  CARGOL 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0A5-06VX. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Tijes cilíndriques o còniques, amb filet de secció triangular que dibuixa sobre la seva superfície una hèlice contínua. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Cargols autoroscants amb volandera 
- Cargols taptite d'acer inoxidable 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El perfil de la rosca del vis ha d'estar en relació amb el seu diàmetre (UNE 17-008), i la llargària de la rosca, en relació amb la seva llargària (UNE 17-051). 
La forma del perfil de la rosca ha de permetre que el cargol faci l'efecte d'una broca, fent a la vegada el forat i la rosca. 
La seva superfície ha de ser llisa, sense fissures, rebaves ni d'altres defectes superficials. 
Els fils de la rosca no han de tenir defectes de material ni empremtes d'eines. 
ACABAT CADMIAT: 
El seu recobriment ha de ser llis, sense discontinuïtats ni exfoliacions i no ha de tenir taques ni imperfeccions superficials. 
ACABAT GALVANITZAT: 
El seu recobriment ha de ser llis, sense discontinuïtats ni exfoliacions i no ha de tenir taques ni imperfeccions superficials. 
Protecció de galvanitzat:  >= 275 g/m2 
Puresa del zinc, en pes:  >= 98,5% 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Empaquetats. 
Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0A6-  CARGOL D'ACER INOXIDABLE 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0A6-12X4. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Tijes cilíndriques o còniques, amb filet de secció triangular que dibuixa sobre la seva superfície una hèlice contínua. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Cargols autoroscants amb volandera 
- Cargols taptite d'acer inoxidable 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El perfil de la rosca del vis ha d'estar en relació amb el seu diàmetre (UNE 17-008), i la llargària de la rosca, en relació amb la seva llargària (UNE 17-051). 
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La forma del perfil de la rosca ha de permetre que el cargol faci l'efecte d'una broca, fent a la vegada el forat i la rosca. 
La seva superfície ha de ser llisa, sense fissures, rebaves ni d'altres defectes superficials. 
Els fils de la rosca no han de tenir defectes de material ni empremtes d'eines. 
ACABAT CADMIAT: 
El seu recobriment ha de ser llis, sense discontinuïtats ni exfoliacions i no ha de tenir taques ni imperfeccions superficials. 
ACABAT GALVANITZAT: 
El seu recobriment ha de ser llis, sense discontinuïtats ni exfoliacions i no ha de tenir taques ni imperfeccions superficials. 
Protecció de galvanitzat:  >= 275 g/m2 
Puresa del zinc, en pes:  >= 98,5% 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Empaquetats. 
Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0AK-  CLAU 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0AK-07AV. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements metàl·lics per a subjectar coses introduint-los mitjançant cops o impactes. 
S'han considerat els elements següents: 
- Claus d'acer 
- Claus de coure 
- Claus d'acer galvanitzat 
Claus són tiges metàl·liques, punxagudes d'un extrem i amb una cabota a l'altre. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Han de tenir la forma, mides i resistències adequats als elements que han d'unir. 
Han de ser rectes, amb la punta afilada i regular. 
Els claus d'acer han de complir les determinacions de les normes UNE 17-032, UNE 17-033, UNE 17-034, UNE 17-035 i UNE 17-036. 
ACABAT SUPERFICIAL GALVANITZAT: 
El seu recobriment de zinc ha de ser llis, sense discontinuïtats, ni exfoliacions i no ha de tenir taques ni d'altres imperfeccions superficials. 
Protecció de galvanitzat:  >= 275 g/m2 
Puresa del zinc, en pes:  >= 98,5% 
Toleràncies dels claus i tatxes: 
- Llargària:  ± 1 D 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Empaquetats. 
Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
CLAUS I TATXES: 
UNE 17032:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana lisa. Medidas. 
UNE 17033:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana rayada. Medidas. 
UNE 17034:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana ancha. 
UNE 17035:1966 Puntas de cabeza cónica. 
UNE 17036:1966 Puntas redondeadas de cabeza perdida. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 



PROJECTE DE SUBSTITUCIÓ DE LA COBERTA DE FIBROCIMENT DE L'EDIFICI D'EDUCACIÓ INFANTIL 
DE L'ESCOLA LA VALL DEL TERRI 
AJUNTAMENT DE CORNELLÀ DEL TERRI 
ST-E1956-CT                             NOVEMBRE 2023    PLEC DE CONDICIONS 
 

 
 Pàgina:  15 
 

  
B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0AN-  TAC D'ACER QUÍMIC 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0AN-07J2. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Conjunt d'una peça per a encastar (tac) i un cargol o un vis. El sistema de subjecció del tac pot ser per adherència química o per expansió produida per la 
deformació de la peça en ser comprimida pel cargol. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Tac d'expansió de niló i vis d'acer 
- Tac d'expansió d'acer, amb vis, volandera i femella del mateix material 
- Fixació mecànica formada per una base metàl·lica cargolada, vis d'acer, beina de PVC, volanderes d'estanquitat i tap de cautxú 
- Tac químic format per una ampolla amb resina, cargol, volandera i femella 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El disseny del tac ha de ser l'adient al suport i als esforços que ha de suportar. 
Els cargols no han de tenir imperfeccions (rebaves, emprentes, etc) que impedeixin cargolar els elements. 
El vis ha d'anar protegit contra la corrosió. 
Els diàmetres del tac i vis han de ser compatibles. 
El perfil de la femella ha de ser segons el seu diàmetre (UNE 17-008). 
Cementació del vis:  > 0,1 mm 
TAC QUÍMIC: 
L'ampolla ha de ser de vidre i estanca. 
Ha de contenir un adhesiu de dos components: una resina de reacció i un enduridor d'aplicació en fred. 
El cargol ha de ser d'acer zincat. Ha de dur una marca per tal de conèixer la seva profunditat d'ús. El cap de l'extrem lliure ha de ser compatible amb 
l'adaptador de la perforadora. 
Diàmetre de l'ampolla:  14 mm 
Temps d'enduriment segons temperatura ambient: 
> 20°C: 10 min 
10°C - 20°C20 min 
0°C - 10°C: 1 h     - 5°C - 0°C: 5 h 
VOLANDERES: 
Diàmetre interior de la volandera: 
- Diàmetre del cargol 10 mm:  11 mm 
- Diàmetre del cargol 11 mm:  13 mm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: S'ha de subministrar conjuntament amb totes les peces necessàries per a la seva correcta col·locació en capses, on han de figurar: 
- Identificació del fabricant 
- Diàmetres 
- Llargàries 
- Unitats 
- Instruccions d'ús 
Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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B1  MATERIALS PER A PROTECCIONS INDIVIDUALS, COL·LECTIVES, IMPLANTACIÓ I ASISTÈNCIES TÈCNIQUES 
 
B14  MATERIALS PER A PROTECCIONS INDIVIDUALS 
 
B147  MATERIALS PER A PROTECCIONS DEL COS 
 
B147-  ESCALES PREFABRICADES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
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B147-ESCX. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Dispositius de cobriment i tancament per a pous, pericons, embornals o interceptors i materials complementaris per a pous de registre. 
S'han considerat els elements següents: 
- Complements per a pou de registre:     - Graó d'acer galvanitzat     - Graó de fosa     - Fleix d'acer inoxidable i anells d'expansió per a junt 
d'estanquitat entre el tub i el pou de registre 
ELEMENTS DE FOSA: 
Les peces han de ser netes, lliures de sorra solta, d'òxid o de qualsevol altre tipus de residu. 
No ha de tenir defectes superficials (esquerdes, rebaves, bufaments, inclusions de sorra, gotes fredes, etc.). 
GRAÓ D'ACER GALVANITZAT: 
Graó de rodó d'acer llis, AE 215 L, fabricat per laminació en calent. 
El graó ha de portar una platina d'acer soldada a cada un dels seus extrems, per a facilitar l'ancoratge. 
Tots els segments del graó han d'estar continguts en el mateix pla. 
La peça ha d'estar protegida amb una galvanització per immersió en calent. 
El recobriment ha d'estar ben adherit. Ha de ser llis, sense taques, discontinuïtats, exfoliacions, etc. 
Resistència a la tracció:  340 - 500 N/mm2 
Límit elàstic (UNE 7-474):  >= 220 N/mm2 
Allargament a la ruptura:  >= 23% 
Característiques del galvanitzat: 
- Densitat del metall dipositat:  = 6,4 kg/dm3 
- Massa del recobriment (UNE 37-501):  = 610 g/m2 
- Gruix (UNE 37-501):  85 micres 
- Puresa del zenc (UNE 37.302):  = 98,5% 
- Adherència (UNE 37-501):  sense exfoliacions ni despreniments 
- Continuïtat del revestiment (UNE 37-501) :  sense despreniments 
Toleràncies: 
- Dimensions:  ± 2 mm 
- Guerxament:  ± 1 mm 
- Diàmetre del rodó:  - 5% 
GRAÓ DE FOSA: 
Graó emmotllat amb fosa de tipus nodular. 
El grafit ha d'aparèixer en forma esferoïdal en una superfície >= 85% de la peça. 
Ha de ser plana. Ha de tenir la forma i els gruixos adequats per a suportar les càrregues de servei. 
A cada peça ha d'haver-hi la marca del fabricant. 
Resistència a la tracció de la fosa (UNE 36-118):  >= 380 N/mm2 
Allargament a la ruptura:  >= 17% 
Contingut de perlita:  <= 5% 
Contingut de cementita a les zones d'encastament:  <= 4% 
Toleràncies: 
- Dimensions:  ± 2 mm 
- Guerxament:  ± 1 mm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
GRAÓ: 
Subministrament: Empaquetats sobre palets. 
Emmagatzematge: En llocs secs i ventilats, de manera que no s'alterin les seves característiques. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
GRAÓ D'ACER GALVANITZAT: 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
GRAÓ DE FOSA: 
* UNE 36118:1973 Fundición con grafito esferoidal. Tipos y condiciones de recepción y suministro de piezas moldeadas. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
OPERACIONS DE CONTROL EN GRAONS: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Comprovació del marcatge CE en cada entrega. 
- Al cas de graons d'acer galvanitzat, una vegada per cada 10 unitats:     - Assaig d'adherència d'un recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461)     - 
Determinació de la massa per unitat de superfície d'una pel·lícula de galvanitzat (UNE-EN ISO 1461) 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Les operacions de control s'han de realitzar segons les indicacions de la DF. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
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B5  COBERTES 
 
B5Z  MATERIALS ESPECIALS PER A COBERTES 
 
B5ZA  MATERIALS PER A CARENERS 
 
B5ZA0-  CARENER DE PLANXA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B5ZA0-0J5R,B5ZA0-0J5X. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Materials i peces especials per a formació de careners de coberta. 
S'han considerat els elements següents: 
- Carener format amb planxa obtinguda per un procés de laminació 
S'han considerat els tipus de planxa següents: 
- Planxa de zinc 
- Planxa de coure 
- Planxa d'acer galvanitzat 
ELEMENTS DE PLANXA: 
La superfície ha de ser llisa i plana. 
Les arestes han de ser rectes i escairades. 
La planxa de zinc o coure ha de tenir una fractura brillant. 
El gruix de la planxa ha de ser constant. 
No ha de tenir cops, senyals de corrosió, doblecs ni altres deformacions o defectes superficials. 
Toleràncies: 
- Desenvolupament:  ± 3 mm 
PEÇA DE PLANXA DE ZINC: 
Contingut de zinc (UNE 37-301):  99,95% 
Llargària:  200 - 300 cm 
Toleràncies: 
- Impureses (UNE 37-301):  Ha de complir 
- Gruix:  ± 0,03 mm 
- Llargària:  ± 5 mm 
PEÇA DE PLANXA D'ACER GALVANITZAT: 
El recobriment de zinc ha de ser homogeni i continu en tota la superfície. 
No s'han d'apreciar esquerdes, exfoliacions ni despreniments del recobriment. 
Contingut de zinc (UNE 36-130):  98,5% 
Toleràncies: 
- Gruix:  ± 0,1 mm 
- Llargària nominal: + 3%, - 0% 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
ELEMENTS DE PLANXA: 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
PECES DE CERÀMICA O DE PLANXA DE ZINC O COURE 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
XAPA D'ACER GALVANITZAT: 
* UNE 7183:1964 Método de ensayo para determinar la uniformidad de los recubrimientos galvanizados, aplicados a materiales manufacturados de hierro y 
acero. 
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B5  COBERTES 
 
B5Z  MATERIALS ESPECIALS PER A COBERTES 
 
B5ZB  MATERIALS PER A AIGUAFONS I CANALS INTERIORS 
 
B5ZB0-  PEÇA PER A AIGUAFONS DE PLANXA 
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B5ZB0-0KXX. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Peça de planxa metal·lica plegada per a resolució dels punts d'inflexió i encontre amb altres elements, del vessant de la coberta (aiguafons, canals interiors, 
esquena d'ase, etc.). 
S'han considerat els tipus de planxa següents: 
- Planxa de zinc 
- Planxa de coure 
- Planxa d'acer galvanitzat 
ELEMENTS DE PLANXA: 
La superfície ha de ser llisa i plana. 
Les arestes han de ser rectes i escairades. 
La planxa de zinc o coure ha de tenir una fractura brillant. 
El gruix de la planxa ha de ser constant. 
No ha de tenir cops, senyals de corrosió, doblecs ni altres deformacions o defectes superficials. 
Toleràncies: 
- Desenvolupament:  ± 3 mm 
PEÇA DE PLANXA DE ZINC: 
Contingut de zinc (UNE 37-301):  99,95% 
Llargària:  200 - 300 cm 
Toleràncies: 
- Impureses (UNE 37-301):  Ha de complir 
- Gruix:  ± 0,03 mm 
- Llargària:  ± 5 mm 
PEÇA DE PLANXA D'ACER GALVANITZAT: 
El recobriment de zinc ha de ser homogeni i continu en tota la superfície. 
No s'han d'apreciar esquerdes, exfoliacions ni despreniments del recobriment. 
Contingut de zinc (UNE 36-130):  98,5% 
Toleràncies: 
- Gruix:  ± 0,1 mm 
- Llargària nominal: + 3%, - 0% 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
PECES DE CERÀMICA O DE PLANXA DE ZINC O COURE 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
XAPA D'ACER GALVANITZAT: 
* UNE 7183:1964 Método de ensayo para determinar la uniformidad de los recubrimientos galvanizados, aplicados a materiales manufacturados de hierro y 
acero. 
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B5  COBERTES 
 
B5Z  MATERIALS ESPECIALS PER A COBERTES 
 
B5ZD  MATERIALS PER A MINVELLS 
 
B5ZD0-  PEÇA PER A MINVELL DE PLANXA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B5ZD0-0KWJ. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Peça per a minvell formada amb planxa 45 cm de desenvolupament, com a màxim, obtinguda per un procés de laminatge. 
S'han considerat els tipus de planxa següents: 
- Planxa de zinc 
- Planxa de coure 
- Planxa d'acer galvanitzat 
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ELEMENTS DE PLANXA: 
La superfície ha de ser llisa i plana. 
Les arestes han de ser rectes i escairades. 
La planxa de zinc o coure ha de tenir una fractura brillant. 
El gruix de la planxa ha de ser constant. 
No ha de tenir cops, senyals de corrosió, doblecs ni altres deformacions o defectes superficials. 
Toleràncies: 
- Desenvolupament:  ± 3 mm 
PEÇA DE PLANXA DE ZINC: 
Contingut de zinc (UNE 37-301):  99,95% 
Llargària:  200 - 300 cm 
Toleràncies: 
- Impureses (UNE 37-301):  Ha de complir 
- Gruix:  ± 0,03 mm 
- Llargària:  ± 5 mm 
PEÇA DE PLANXA D'ACER GALVANITZAT: 
El recobriment de zinc ha de ser homogeni i continu en tota la superfície. 
No s'han d'apreciar esquerdes, exfoliacions ni despreniments del recobriment. 
Contingut de zinc (UNE 36-130):  98,5% 
Toleràncies: 
- Gruix:  ± 0,1 mm 
- Llargària nominal: + 3%, - 0% 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
PECES DE CERÀMICA O DE PLANXA DE ZINC O COURE 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
XAPA D'ACER GALVANITZAT: 
* UNE 7183:1964 Método de ensayo para determinar la uniformidad de los recubrimientos galvanizados, aplicados a materiales manufacturados de hierro y 
acero. 
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B5  COBERTES 
 
B5Z  MATERIALS ESPECIALS PER A COBERTES 
 
B5ZE  MATERIALS PER A RÀFECS I VORES LLIURES 
 
B5ZE3-  VORA LLIURE DE PLANXA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B5ZE3-12YP. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements especials per a formar els ràfecs o vores lliures de les cobertes. 
S'han considerat els elements següents: 
- Ràfec o vora lliure de planxa obtingut per un procés de laminació 
S'han considerat els tipus de planxa següents: 
- Planxa de zinc 
- Planxa de coure 
- Planxa d'acer galvanitzat 
ELEMENTS DE PLANXA: 
La superfície ha de ser llisa i plana. 
Les arestes han de ser rectes i escairades. 
La planxa de zinc o coure ha de tenir una fractura brillant. 
El gruix de la planxa ha de ser constant. 
No ha de tenir cops, senyals de corrosió, doblecs ni altres deformacions o defectes superficials. 
Toleràncies: 
- Desenvolupament:  ± 3 mm 
PEÇA DE PLANXA DE ZINC: 
Contingut de zinc (UNE 37-301):  99,95% 
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Llargària:  200 - 300 cm 
Toleràncies: 
- Impureses (UNE 37-301):  Ha de complir 
- Gruix:  ± 0,03 mm 
- Llargària:  ± 5 mm 
PEÇA DE PLANXA D'ACER GALVANITZAT: 
El recobriment de zinc ha de ser homogeni i continu en tota la superfície. 
No s'han d'apreciar esquerdes, exfoliacions ni despreniments del recobriment. 
Contingut de zinc (UNE 36-130):  98,5% 
Toleràncies: 
- Gruix:  ± 0,1 mm 
- Llargària nominal: + 3%, - 0% 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
ELEMENTS DE PLANXA: 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
PECES DE CERÀMICA O DE PLANXA DE ZINC O COURE 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
XAPA D'ACER GALVANITZAT: 
* UNE 7183:1964 Método de ensayo para determinar la uniformidad de los recubrimientos galvanizados, aplicados a materiales manufacturados de hierro y 
acero. 
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B7  IMPERMEABILITZACIONS I AÏLLAMENTS 
 
B7C  MATERIALS PER A AÏLLAMENTS TÈRMICS, AÏLLAMENTS ACÚSTICS I MATERIALS FONOABSORBENTS 
 
B7C9  FELTRES, PLAQUES I NÒDULS DE LLANA MINERAL DE ROCA 
 
B7C90-  FELTRE DE LLANA MINERAL DE ROCA (MW) PER A AÏLLAMENTS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B7C90-0JBE. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements més o menys rígids elaborats amb llana mineral obtinguda per fusió de roca, escòria o vidre, amb o sense revestiment, en forma de feltres, 
mantes, pannells o planxes. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
En el cas de que el material s'utilitzi en obra pública, l'acord de Govern de la Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin 
de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes aplicables als estats membres de la Unió Europea o de 
l'Associació Europea de Lliure Canvi. 
També en aquest cas, es procurarà que els esmentats materials disposin de l'etiqueta ecològica europea, regulada en el Reglament (CE) nº 66/2010 o bé 
altres distintius de la Comunitat Europea. 
Ha de tenir un aspecte uniforme i sense defectes. En les plaques, les cares han de ser planes i paral·leles i els angles rectes. 
Les característiques següents han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del límit de tolerància 
indicat, en el seu cas: 
- Resistència tèrmica (UNE-EN 12667 o UNE-EN 12939):  >= 0.25 m2K/W 
- Conductivitat tèrmica (UNE-EN 12667 o UNE-EN 12939):  <= 0.060 W/mK 
- Estabilitat dimensional (UNE-EN 1604):     - Reducció relativa del gruix:  <= 1,0%     - Variació relativa en llargària i amplària:  <= 1,0%     - 
Variació relativa planor:  <= 1 mm/m 
- Resistència a la tracció paral·lela a les cares (UNE-EN 1608):  Suficient per a suportar el doble del pes de l'element considerat en la seva dimensió total. 
- Estabilitat dimensional a una temperatura específica (UNE-EN 1604):     - Reducció relativa del gruix:  <= 1,0%     - Variació relativa en llargària i 
amplària:  <= 1,0% 
- Estabilitat dimensional a una temperatura i humitat específiques (UNE-EN 1604):     - Reducció relativa del gruix:  <= 1,0%     - Variació relativa en 
llargària i amplària:  <= 1,0% 
- Tensió a compressió (EN 826):  >= Nivell declarat pel fabricant 
- Resistència a la tracció perpendicular a les cares (EN 1607):  >= Nivell declarat pel fabricant 
- Càrrega puntual (EN 12430):  >= Nivell declarat pel fabricant 
- Fluència a compressió (EN 1606):  <= Nivell declarat pel fabricant 
- Absorció d'aigua per immersió parcial (UNE-EN 1609):     - A curt termini:  <= 1,0 kg/m2     - A llarg termini:  <= 3,0 kg/m2 
- Factor de resistència a la difusió del vapor d'aigua (EN 12806):  <= valor declarat pel fabricant 
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- Resistència al vapor d'aigua (EN 12806):  >= valor declarat pel fabricant 
- Rigidesa dinàmica (EN 29052-1):  <= Nivell declarat por el fabricant 
- Compressibilitat (EN 12431):  Valor declarat por el fabricant dins dels límits de les toleràncies del gruix en funció de la classe declarada     - T6:  -5% o 
-1 mm; +15% o + 3 mm     - T7:  0 ; +10% o + 2 mm 
La classificació respecte a la reacció al foc (Euroclasses) s'ha de determinar d'acord amb la norma UNE-EN 13501-1. 
Toleràncies: 
- Llargària nominal (UNE-EN 822):  ± 2% 
- Amplària nominal (UNE-EN 822):  ± 1,5% 
- Gruix (UNE-EN 823):  El valor declarat pel fabricant ha d'estar dins dels límits següents en funció de la categoria:     - T1:  - 5% o 5 mm     - T2:  - 
5% o 5 mm; + 15% o 15 mm     - T3:  - 3% o 3 mm; + 10% o 10 mm     - T4:  - 3% o 3 mm; + 5% o 5 mm     - T5:  - 1% o 1 mm; + 3 mm 
Les característiques de l'element han de complir les especificacions de la UNE-EN 13162. 
FELTRE O PLACA AMB REVESTIMENT D'ALUMINI: 
Permeabilitat al vapor d'aigua: 
- Feltre amb paper kraft d'alumini:  <= 0,4 g cm/cm2 dia mm hg 
- Placa:  Nul·la 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Embalat en rotlles en el cas de feltres o mantes o planxes primes i embalat en paquets, en el cas d'elements més rígids com pannells o 
planxes. 
Emmagatzematge: Apilats horitzontalment sobre superfícies planes i netes, protegits de les pluges i les humitats. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
UNE-EN 13162:2002 Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la edificación. Productos manufacturados de lana mineral (MW). Especificación. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
Sobre la mateixa planxa, sobre l'etiqueta o sobre l'embalatge, han de figurar de forma clara i ben visible, les dades següents: 
- Identificació del producte 
- Identificació del fabricant 
- Data de fabricació 
- Identificació del torn i del lloc de fabricació 
- Classificació segons la reacció al foc 
- Resistència tèrmica 
- Conductivitat tèrmica 
- Gruix nominal 
- Codi de designació segons el capítol 6 de la UNE-EN 13162 
- Ha de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995, de 28 de juliol 
- Llargària i amplària nominals 
- Tipus de revestiment, en el seu cas 
Si el material ha de ser component de la part cega del tancament exterior d'un espai habitable, el fabricant ha de declarar, com a mínim, els valors per les 
propietats higrotèrmiques següents, d'acord amb l'especificat en l'apartat 4.1 del DB HE 1: 
- Conductivitat tèrmica (W/mK) 
- Factor de resistència a la difusió del vapor d'aigua 
Si el material ha de ser component del tancament exterior d'un edifici, el fabricant ha de declarar els valors de les propietats hídriques següents, d'acord 
amb l'especificat en l'apartat 4.1 del DB HS 1: 
- Absorció d'aigua per capil·laritat 
- Succió o tasa d'absorció d'aigua inicial (kg/m2.min) 
- Absorció d'aigua a llarg termini o per immersió total (% o g/m3) 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre 
reacció al foc de Nivell o Classe: (A1 a E)***, F. *** Productes o materials que no necessiten sotmetre's a assaig de reacció al foc (per exemple productes o 
materials de la classe A1 conformement a la Decisió 96/603/CE, i les seves modificacions):      - Sistema 4: Declaració de Prestacions - Productes per a 
usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc de Nivell o Classe: (A1, A2, B, C)**, D, E. ** Productes o materials per als quals una etapa clarament 
identificable en el procés de producció no suposa una millora en la classificació de reacció al foc (per exemple l'addició de retardadors d'ignició o la limitació 
de material orgànic), - Productes per a usos no subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc:      - Sistema 3: Declaració de Prestacions - Productes 
per a usos subjectes a reglamentacions sobre reacció al foc de Nivell o Classe: (A1, A2, B, C)*. * Productes o materials per als quals una etapa clarament 
identificable en el procés de producció suposa una millora en la classificació de reacció al foc (per exemple l'addició de retardadors d'ignició o la limitació de 
material orgànic):      - Sistema 1: Declaració de Prestacions 
El fabricant ha de facilitar, si se li demana, el certificat de conformitat dels valors declarats evaluats segons la UNE-EN 13172. 
OPERACIONS DE CONTROL: 
El control de recepció de material verificarà que les característiques dels materials són coincidents amb l'establert en la DT. Aquest control ha de complir 
l'especificat en l'apartat 7.2 del CTE. 
Control de documentació: documents d'origen (full de subministrament i etiquetat), certificat de garantia del fabricant, en el seu cas, (signat per persona 
física) i els documents de conformitat o autoritzacions administratives exigides, inclòs la documentació corresponent al marcatge CE quan sigui pertinent. 
Control mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat: En el cas que el fabricant disposi de marques de qualitat, ha d'aportar-ne la documentació 
corresponent 
Control de recepció mitjançant assaigs: Si el material disposa d'una marca legalment reconeguda a un país de la CEE (Marcatge CE, AENOR, etc.) es podrà 
prescindir dels assaigs de control de recepció de les característiques del material garantides per la marca; i la DF sol·licitarà en aquest cas, els resultats dels 
assaigs corresponents al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podrà sol·licitar assaigs de control de recepció si ho creu convenient. 
Inspecció visual del material en cada subministrament. 
A la recepció dels productes es comprovarà: 
- Correspondència amb els especificats en el plec de condicions i el projecte 
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- Que disposen de la documentació  certificacions exigides 
- Que es corresponen amb les propietats demandades 
- Que han estat assajats amb la freqüència establerta 
En el cas que es realitzi el control mitjançant assaigs, s'ha de fer les comprovacions següents: 
- Abans de començar l'obra, cada vegada que canviï el subministrador, i al menys en una ocasió al llarg de l'obra per a cada tipus de placa, es realitzaran els 
assaigs d'identificació següents:     - Percentatge de vidre i aglomerant (UNE 92208)     - Densitat (UNE-EN 1602)     - Conductivitat tèrmica (UNE-EN 
12667, UNE-EN 12939)     - Reacció al foc 
- Determinació sobre un 10% de les plaques rebudes en cada subministrament de les característiques geomètriques següents (UNE 92209)     - Amplària     
- Llargària     - Gruix 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes de procediment corresponents. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'admetran les plaques que no es presentin en bon estat, degudament etiquetades i acompanyades amb el corresponent certificat de qualitat del 
fabricant on es garanteixin les condicions exigides. 
Els resultats dels assaigs d'identificació compliran les condicions del plec. En cas d'incompliment en una comprovació, es repetirà l'assaig sobre dues mostres 
més del mateix lot, acceptant-ne el conjunt, quan aquests resultin satisfactoris. 
En cas d'incompliment d'una comprovació geomètrica, es rebutjarà el rotlle corresponent, incrementant-ne el control, en primer lloc, fins al 20%, i si 
continuen les irregularitats, fins al 100% del subministrament. 
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B7  IMPERMEABILITZACIONS I AÏLLAMENTS 
 
B7J  MATERIALS PER A JUNTS, SEGELLATS I RECONSTRUCCIÓ VOLUMS 
 
B7JB-  PERFIL D'ESTANQUEITAT PER A PLAQUES DE FIBROCIMENT NT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B7JB-12X6. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Materials amb finalitats diverses per a col·laborar i complementar l'elaboració de junts i segellats. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Cinta de cautxú cru 
- Cinta de paper resistent per a junts de plaques de cartó-guix 
- Cinta reforçada amb dues làmines metàl·liques per a cantonera de plaques de cartó-guix 
- Emprimació prèvia per a segellats 
CINTA DE CAUTXÚ CRU: 
Cinta autoadhesiva a base de cautxú no vulcanitzat sense dissolvents, per a junts en sistemes d'impermeabilització amb membranes. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
CINTA: 
Subministrament: En rotlles de diferents mides. 
Emmagatzematge: En llocs protegits de la intempèrie i de manera que no s'alterin les seves característiques. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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B7  IMPERMEABILITZACIONS I AÏLLAMENTS 
 
B7Z  MATERIALS ESPECIALS PER A IMPERMEABILITZACIONS I AÏLLAMENTS 
 
B7Z0-  EMULSIÓ BITUMINOSA PER A IMPERMEABILITZACIÓ 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B7Z0-13F3. 
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1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Producte obtingut per la dispersió de petites partícules de betum asfàltic en aigua o en una sol·lució aquosa, amb un agent emulsionant. 
S'han considerat els tipus següents: 
- EA: Emulsió preparada amb agents emulsionants químics de caràcter aniònic sense càrrega 
- EB: Emulsió preparada amb agents emulsionants químics de caràcter aniònic amb càrrega 
- EC: Emulsió preparada amb agents emulsionants químics de caràcter catiònic 
- ED: Emulsió preparada amb emulsions minerals coloidals (no iòniques) 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
En el cas de que el material s'utilitzi en obra pública, l'acord de Govern de la Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin 
de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes aplicables als estats membres de la Unió Europea o de 
l'Associació Europea de Lliure Canvi. 
També en aquest cas, es procurarà que els esmentats materials disposin de l'etiqueta ecològica europea, regulada en el Reglament (CE) nº 66/2010 o bé 
altres distintius de la Comunitat Europea. 
Cal que tinguin un aspecte homogeni, sense separació de l'aigua ni coagulació del betum asfàltic emulsionat. 
Han de ser adherents sobre superfícies humides o seques. 
No han de sedimentar-se durant l'emmagatzematge fins el punt que no recuperin la seva consistència original mitjançant una agitació moderada. 
No ha de ser inflamable. 
Característiques del residu sec: 
- Resistència a l'aigua (UNE 104281-3-13):  No s'han de formar bombolles ni reemulsificació 
EMULSIÓ BITUMINOSA TIPUS EA: 
Viscositat Saybolt-Furol a 25°C (UNE 104281-3-3):  200 - 20 s 
Densitat relativa a 25°C (UNE 104281-3-5):  0,98 - 1,02 g/cm3 
Contingut d'aigua, en massa (UNE 104281-3-2):  35 - 70% 
Sedimentació als 5 dies (en massa) (UNE 104281-3-6):  <= 5% 
Residu de destil·lació en pes (UNE 104281-3-4):  30 - 65% 
Assaig sobre el residu de destil·lació: 
- Penetració, 25°C, 100 g, 5 s en 0,1 mm (UNE 104281-1-4):  50 -200 mm 
Contingut de cendres (UNE 104281-3-8):  <= 1% 
EMULSIÓ BITUMINOSA TIPUS EB: 
Densitat relativa a 25°C (UNE 104281-3-5):  0,98 - 1,2 g/cm3 
Contingut d'aigua, en massa (UNE 104281-3-2):  40 - 60% 
Residu de destil·lació en pes (UNE 104281-3-4):  40 - 60% 
Contingut de cendres (UNE 104281-3-8):  5 - 50% 
Característiques del residu sec: 
- Escalfament a 100°C (UNE 104281-3-10):  No s'ha d'apreciar guerxament, degoteig ni formació de bombolles. 
- Flexibilitat a 0°C (UNE 104281-3-11):  No s'ha d'apreciar clivellament, escates ni pèrdua d'adhesivitat. 
- Assaig de flama directa (UNE 104281-3-12): S'ha de carbonitzar sense fluir. 
EMULSIÓ BITUMINOSA TIPUS EC: 
Viscositat Saybolt-Furol a 25°C (UNE 104281-3-3):  200 - 20 s 
Densitat relativa a 25°C (UNE 104281-3-5):  0,98 - 1,02 g/cm3 
Contingut d'aigua, en massa (UNE 104281-3-2):  40 - 70% 
Sedimentació als 5 dies (en massa) (UNE 104281-3-6):  <= 5% 
Residu de destil·lació en pes (UNE 104281-3-4):  30 - 60% 
Assaig sobre el residu de destil·lació: 
- Penetració, 25°C, 100 g, 5 s en 0,1 mm (UNE 104281-1-4):  50 -200 mm 
Contingut de cendres (UNE 104281-3-8):  <= 1% 
EMULSIÓ BITUMINOSA TIPUS ED: 
Densitat relativa a 25°C (UNE 104281-3-5):  0,98 - 1,10 g/cm3 
Contingut d'aigua (UNE 104281-3-2):  40 - 55% 
Residu de destil·lació en pes (UNE 104281-3-4):  45 - 60% 
Contingut de cendres (UNE 104281-3-8):  5 - 30% 
Enduriment:  24h 
Solubilitat en aigua de l'emulsió fresca:  Total 
Solubilitat en aigua de l'emulsió seca:  Insoluble 
Característiques del residu sec: 
- Escalfament a 100°C (UNE 104281-3-10):  No s'ha d'apreciar guerxament, degoteig ni formació de bombolles. 
- Flexibilitat a 0°C (UNE 104281-3-11):  No s'ha d'apreciar clivellament, escates ni pèrdua d'adhesivitat. 
- Assaig de flama directa (UNE 104281-3-12): S'ha de carbonitzar sense fluir. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En envàs hermètic. 
Emmagatzematge: En envàs tancat hermèticament, protegit de la humitat, de les gelades i de la radiació solar directa. 
El sistema de transport i les instal·lacions d'emmagatzematge han de tenir l'aprovació de la DF que les comprovarà per tal que no es pugui alterar la qualitat 
del material. De no obtenir-ne l'aprovació corresponent, es suspendrà la utilització del contingut del tanc fins a la comprovació de les característiques que es 
cregui oportunes d'entre les indicades a la normativa vigent o al plec. 
Temps màxim d'emmagatzematge: 6 mesos. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
UNE 104231:1999 Impermeabilización. Materiales bituminosos y bituminosos modificados. Emulsiones asfálticas. 
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5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
A la recepció de cada partida s'exigirà l'albarà, un full de característiques i un certificat de garantia de qualitat del material, subscrit pel fabricant, on 
s'especifiqui el tipus i denominació del betum, i es garanteixi el compliment de les condicions exigides en el plec de condicions. 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Inspecció del sistema de transport i les instal·lacions d'emmagatzematge per part de la DF. 
- Recepció de l'albarà, el full de característiques i certificat de qualitat del material. 
Amb independència de la presentació del certificat esmentat, per a cada subministrament de material rebut es demanarà al contractista el resultat de 
l'assaig: 
- Residu per destil·lació (NLT 139). 
En cas de no rebre el certificat de qualitat o de presentar dubtes d'interpretació, la DF pot determinar l'execució dels assaigs que consideri oportuns per tal 
de garantir les condicions exigides en el plec. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
La presa de mostres es farà segons les indicacions de la norma UNE 104281-3-1 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Els resultats dels assaigs i els valors del certificat d'identificació, han de complir les limitacions establertes en el plec. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B07  MORTERS DE COMPRA 
 
B07F-  MORTER SENSE ADDITIUS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B07F-0LT5. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Mescla feta amb sorra, ciment, aigua i calç si és el cas. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Tipus de ciment: 
- Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A 
- Ciments de ram de paleta MC 
- Ciments blancs BL, quan ho requereixi l'exigència de blancor 
Morters per a fàbriques: 
- Resistència a compressió:  <= 0,75 x Resistència a compressió de la peça     - Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fàbrica no armada:  >= M1     - 
Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fàbrica armada:  >= M5     - Morter de junt prim o morter lleuger (UNE-EN 998-2):  >= M5 
Ha d'estar pastat de forma que s'obtingui una mescla homogènia i sense segregacions. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Per a l'elaboració i la utilització del morter, la temperatura ambient ha d'estar entre 5°C i 40°C. 
La formigonera ha d'estar neta abans de l'elaboració del morter. 
No s'han de mesclar morters de composició diferent. 
S'ha d'aplicar abans que passin 2 h des de la pastada. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m3 de volum necessari elaborat a l'obra. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Documento Básico de Seguridad estructural Fábrica DB-SE-F, parte II del CTE, aprobado por el Real Decreto 314/2006. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Inspecció visual de les condicions de subministrament i recepció del certificat de qualitat del fabricant, d'acord a les exigències del plec de condicions, 
incloent els resultats corresponents de resistència a compressió (UNE EN 1015-11). 
En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a 
càrrec del contractista. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No es podran utilitzar a l'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del fabricant, d'acord a les condicions exigides. 
Els valors de consistència  i resistència a compressió han de correspondre a les especificacions de projecte. 
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P  PARTIDES D'OBRA I CONJUNTS 
 
P1  TREBALLS PREVIS I D'IMPLANTACIÓ, PROTECCIONS INDIVIDUALS I COL·LECTIVES I MESURES PREVENTIVES 
 
P12  IMPLANTACIONS D'OBRA 
 
P12Z-  AMORTITZACIÓ DIÀRIA DE BASTIDA TUBULAR MUNTADA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P12Z-ZSIS. 
 
Plec de condicions 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Muntatge i desmuntatge dels elements que formen la bastida o el pont penjant, i lloguer dels mateixos el temps que estiguin muntats. 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Lloguer de bastida o pont penjant: 
Revisió periòdica per garantir la seva estabilitat i les condicions de seguretat 
CONDICIONS GENERALS: 
La bastida muntada ha de ser estable per a les càrregues de treball i de vent, calculades d'acord amb la norma UNE 76-502-90. 
Els punts on es recolzin els peus han de resistir les càrregues previstes a la DT de la bastida. Han de ser horitzontals. 
La bastida ha d'estar muntada d'acord amb la documentació i les especificacions de la casa subministradora. 
Han d'estar fets tots els arriostraments horitzontals, en llocs que puguin resistir les empentes horitzontals previstes al càlcul sense deformacions ni danys. 
Les plataformes de treball han de tenir una amplada mínima de 60 cm si no s'ha de dipositar material i de 80 cm en altre cas. L'amplada mínima de pas en un 
punt es de 50 cm. 
Les plataformes de treball han d'estar protegides amb una barana formada per un tub superior a 1000 mm d'alçada, un tub intermedi a 520 mm d'alçada i 
un sòcol de 150 mm d'alçada a tocar de la plataforma. 
A la banda de la plataforma de treball que estigui en contacte amb el parament vertical, si la separació es igual o inferior a 30 cm, pot no estar col·locada la 
barana. 
Han d'estar col·locats tots els elements de protecció de caiguda de materials previstos a la DT, per tal de garantir la seguretat a la zona d'influència de la 
bastida. 
Les plataformes de treball han de ser accessibles per un sistema d'escales fixes, interior o exterior, que compleixin les condicions de seguretat fixades pel RD 
486/1997 "Disposiciones mínimas de Seguridad y Salud en los lugares de trabajo" 
Si la bastida ha d'estar coberta amb veles, cal que la trama d'aquestes (proporció de forats ) correspongui amb els supòsits de càlcul. 
La bastida i els desviaments de trànsit, de vianants o de vehicles, han d'estar degudament senyalitzats i protegits. 
Distàncies entre la bastida i línies elèctriques amb cables nus: 
Línies amb tensió => 66.000 V:  => 5 m 
Línies amb tensió < 66.000 V:  => 3 m 
Amb la periodicitat que indiqui la casa subministradora de la bastida, i especialment desprès de pluges, neu o vent, cal revisar les condicions d'unió dels 
elements de la bastida. 
Si hi ha neu a les plataformes de treball, s'ha de treure. En cas de glaçades, cal garantir que no hi hagin superfícies lliscants a les plataformes de treball. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
Abans de començar el muntatge de la bastida cal comprovar la base de recolzament, l'existència de serveis, especialment línies elèctriques que puguin 
interferir, etc. 
No s'han de fer feines de muntatge o desmuntatge amb pluja, vent o neu. 
Les feines de muntatge i desmuntatge les han de fer personal especialitzat. 
S'ha de treballar per trams horitzontal, de manera que no resti més d'un tram de bastida sense arriostrar. 
No s'ha d'utilitzar la bastida fins que estigui completament muntada, amb tots els arriostraments, fixacions i proteccions col·locats. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
BASTIDA TUBULAR: 
m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT, en mòduls de 5 m2. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones mínimas de seguridad y de salud en las obras de construcción. 
UNE 76502:1990 Andamios de servicios y de trabajo, con elementos prefabricados. Materiales, medidas, cargas de proyecto y requisitos de seguridad. 
UNE 76503:1991 Uniones, espigas ajustables y placas de asiento para andamios de trabajo y puntales de entibación de tubos de acero. Requisitos. Ensayos. 
UNE-EN 39:2001 Tubos de acero libres para andamiajes y acoplamientos. Condiciones técnicas de suministro. 
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P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P214  DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ 
 
P214K-  ENDERROC COMPLET DE COBERTA INCLINADA 
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P214K-HJDX. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Enderroc, arrencada o desmuntatge d'elements de coberta o terrats, o de la coberta sencera, amb càrrega manual i mecànica sobre camió, o aplec per a 
posterior reutilització. 
L'enderroc i l'arrencada, pressuposen que el material resultant no te cap utilitat i serà transportat a un abocador. 
El desmuntatge pressuposa que part o tot el material resultant tindrà una utilitat posterior, i ha de ser netejat, classificat, identificat amb marques que siguin 
reconeixibles amb posterioritat, i, si cal, croquitzada la seva posició original. 
S'han considerat les unitats d'obra següents: 
- Enderroc complert de coberta plana, inclòs minvells, amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Arrencada de paviment de rajola ceràmica o de gres de dues capes com a màxim, col·locades amb morter de ciment, amb mitjans manuals i càrrega 
manual de runa sobre camió o contenidor 
- Retirada de grava i geotèxtil amb mitjans manuals i aplec per a posterior aprofitament 
- Arrencada de teules amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Desmuntatge de teules amb mitjans manuals i aplec per a posterior aprofitament 
- Desmuntatge de coberta de lloses de pedra, amb mitjans manuals, numeració, neteja, aplec de material i carrega de runa sobre camió o contenidor 
- Desmuntatge de pissarra de coberta amb mitjans manuals i aplec per a posterior aprofitament 
- Desmuntatge de plaques conformades de coberta amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Desmuntatge de plaques conformades de coberta amb mitjans manuals i aplec per a posterior aprofitament 
- Desmuntatge de plaques conformades de planxa d'acer conformada amb mitjans manuals, aplec de material per a la seva reutilització i carrega de runa 
sobre camió o contenidor 
- Enderroc de solera d'encadellat ceràmic amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Arrencada solera de tauler de fusta, amb mitjans manuals i càrrega de runa sobre camió o contenidor 
- Enderroc d'envanets de sostremort amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Enderroc de formació de pendents de formigó cel·lular de 15 cm de gruix mitjà, a mà i amb compressor i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Arrencada de làmina impermeabilitzant amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Arrencada de plaques de poliestirè amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Arrencada de llata de fusta amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Enderroc d'estructura de rastrells de fusta de coberta, amb mitjans manuals, inclòs picat d'elements massissos, neteja del lloc de treball i retirada de runa 
- Arrencada de minvell de ceràmica amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Enderroc de ràfec de coberta, amb mitjans manuals i càrrega manual de runes sobre camió 
- Desmuntatge de ràfec de coberta, amb mitjans manuals, aplec de material per a la seva reutilització i càrrega manual de runes sobre camió 
- Arrencada de bonera, repicat i sanejat del paviment a les vores, amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
- Desmuntatge de claraboia de vidre armat amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Enderrocs o arrencades: 
- Preparació de la zona de treball 
- Enderroc o arrencada de l'element amb els mitjans adients 
- Tall d'armadures i elements metàl·lics 
- Trossejament i apilada de la runa 
- Càrrega de la runa sobre el camió 
Desmuntatge: 
- Preparació de la zona de treball 
- Numeració de les peces i croquis de la seva posició, si cal 
- Desmuntatge per parts, i classificació del material 
- Neteja de les peces i càrrega per al transport al lloc d'aplec 
- Càrrega i transport de la runa a l'abocador 
ENDERROC O ARRENCADA: 
Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la càrrega, en funció dels mitjans de què es disposin i de les condicions de 
transport. 
Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material. 
DESMUNTATGE: 
El material ha d'estar classificat i identificada la seva situació original. 
El material ha d'estar emmagatzemat en condicions adients, per tal que no es faci malbé. Les pedres amb treballs escultòrics i els carreus han d'estar 
separades entre sí, i del terra per elements de fusta. 
Les estructures de fusta han d'estar protegides de la pluja, el sol i les humitats. Han d'estar separades del terra. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 
S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 
S'ha de demolir en general, en ordre invers al que es va seguir per a la seva construcció. 
S'ha de demolir de dalt a baix, per tongades horitzontals, de manera que la demolició es faci pràcticament al mateix nivell. 
Els elements no estructurals (revestiments, divisions, tancaments, etc.), s'han de demolir abans que els elements resistents als que estiguin units, sense 
afectar la seva estabilitat. 
L'element per a enderrocar no ha d'estar sotmès a l'acció d'elements estructurals que li transmetin càrregues. 
Si cal, s'han de col·locar cindris o apuntalaments, per tal de desmuntar els elements estructurals sense que es produeixin esfondraments. 
Cal verificar en tot moment l'estabilitat dels elements que no es demoleixen. 
La part per a enderrocar no ha de tenir instal·lacions en servei (aigua, gas, electricitat, etc.). 
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S'han de protegir els elements de servei públic que puguin resultar afectats per les obres. 
La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada. 
S'han de senyalar els elements que hagin de conservar-se intactes, segons s'indiqui en la Documentació Tècnica o, en el seu defecte, la DF. 
Els treballs s'han de fer de manera que molestin el mínim possible als afectats. 
S'ha d'evitar la formació de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar. 
Durant els treballs es permet que l'operari treballi sobre l'element si aquest és estable i l'alçària és <= 2 m. 
En acabar la jornada no s'han de deixar trams d'obra amb perill d'inestabilitat. 
Si es preveuen desplaçaments laterals de l'element, cal apuntalar-lo i protegir-lo per tal d'evitar-ne l'esfondrament. 
No s'han de deixar elements en voladiu sense apuntalar. 
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l'enderrocament pugui afectar les construccions veïnes, s'han de suspendre les obres i 
avisar a la DF. 
La runa s'ha d'abocar cap a l'interior del recinte, sense que es produeixin pressions perilloses sobre l'estructura per acumulació de material. 
L'operació de càrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessàries, per tal d'aconseguir les condicions de seguretat suficients. 
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i càrrega de runa. 
En cas de demolició o retirada de materials que continguin amiant i prèviament a l'inici de les feines, l'empresa encarregada d'executar-les haurà d'establir 
un pla de treball que ha de ser aprovat per l'autoritat de treball. 
Quan tècnicament sigui possible, l'amiant o els materials que el continguin han de ser retirats abans de començar les operacions de demolició. 
En els treballs amb risc d'amiant s'han de prendre les mesures de protecció individuals i col·lectives establertes al Real Decret 396/2006. 
Per tal de garantir un nivell baix d'emissions de fibres d'amiant respirables, s'han d'utilitzar eines de tall lent i eines amb aspiradors de pols d'acord amb 
l'establert a l'UNE 88411. 
Les zones de treball on existeixi risc d'exposició a l'amiant han d'estar clarament delimitades i senyalitzades. 
Els residus que continguin amiant s'han de recollir i traslladar fora del lloc de treball, el més aviat possible, en recipients tancats que impedeixin l'emissió de 
fibres d'amiant a l'ambient. 
Aquests recipients han d'anar senyalitzats amb etiquetes d'advertència de perill. 
S'ha de complir la normativa vigent en matèria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes de construcció. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
ENDERROC COMPLERT DE COBERTA PLANA: 
m3 de volum realment enderrocat, amidat com a diferència entre els perfils de l'edifici aixecats abans de començar l'enderroc i els aixecats al finalitzar 
l'enderroc, aprovats per la DF. 
ENDERROC, ARRENCADA O DESMUNTATGE DE PAVIMENTS, GRAVA, TEULES, LLOSES, PLAQUES CONFORMADES, SOLERES, ENVANETS DE SOSTREMORT, 
IMPERMEABILITZACIONS, CAPES DE FORMACIÓ DE PENDENTS, AILLAMENTS, ENLLATATS, RASTRELLS O CLARABOIES: 
m2 de superfície realment executat d'acord amb les indicacions de la DT. 
ARRENCADA DE MINVELL, CARENER, AIGÜAFONS, ESQUENA D'ASE, CORNISA, CANALÓ O JUNT DE DILATACIÓ: 
m de llargària realment desmuntada o enderrocada, segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo. por el que se establecen las disposiciones mínimas de seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de 
exposición al amianto. 
* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnológica de la Edificación. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. 
Desmontes. Demoliciones. 
* UNE 88411:1987 Productos de amiantocemento. Directrices para su corte y mecanizado en obra. 
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P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P2R  GESTIÓ DE RESIDUS I MATERIAL D'EXCAVACIÓ 
 
P2RA-  DISPOSICIÓ DE RESIDUS INSTAL·LACIÓ AUTORITZADA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P2RA-EU68. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Operacions destinades a la gestió dels residus generats en l'obra: residu de construcció o demolició o material d'excavació. 
S'han considerat les operacions següents: 
- Deposició del residu no reutilitzat en la instal·lació autoritzada de gestió on se li aplicarà el tractament de valorització, selecció i emmagatzematge o 
eliminació 
DISPOSICIÓ DE RESIDUS: 
Cada fracció s'ha de dipositar al lloc adequat legalment autoritzat per a que se li apliqui el tipus de tractament especificat en la DT: valorització, 
emmagatzematge o eliminació. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
RESIDUS DE LA CONSTRUCCIÓ: 
La manipulació dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del mateix. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
DISPOSICIÓ DE RESIDUS DE CONSTRUCCIÓ O DEMOLICIO INERTS O NO ESPECIALS I DE MATERIAL D'EXCAVACIÓ: 
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m3 de volum de cada tipus de residu dipositat a l'abocador o centre de recollida corresponent. 
DISPOSICIÓ DE RESIDUS DE CONSTRUCCIÓ O DEMOLICIÓ ESPECIALS: 
kg de pes de cada tipus de residu dipositat a l'abocador o centre de recollida corresponent. 
DISPOSICIÓ DE RESIDUS: 
La unitat d'obra inclou totes les despeses per la disposició de cada tipus de residu al centre corresponent. 
Inclou el cànon d'abocament del residu a dipòsit controlat segons el que determina la Llei 8/2008, el pagament del qual queda suspès segons la Llei 7/2011. 
La empresa receptora del residu ha de facilitar al constructor la informació necessària per complimentar el certificat de disposició de residus, d'acord amb 
l'article 5.3 del REAL DECRETO 105/2008. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la producción y gestión de los residuos de construcción y demolición. 
Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei reguladora dels residus. 
Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular. 
Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevención y reducción de la contaminación del medio ambiente producida por el amianto. 
Llei 8/2008, del 10 de juliol, de finançament de les infraestructures de gestió dels residus i dels cànons sobre la disposició del rebuig dels residus. 
Llei 7/2011, del 27 de juliol, de mesures fiscals i financeres. 
Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestió de residus de la construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la producció i gestió 
dels residus de la construcció i demolició, i el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la construcció. 
Decret 152/2017, de 17 d'octubre, sobre la classificació, la codificació i les vies de gestió dels residus a Catalunya. 
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P5  COBERTES 
 
P53  COBERTES DE PLAQUES CONFORMADES 
 
P531-  COBERTA AMB PANELL SANDVITX DE PLANXES D'ACER AMB AILLAMENT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P531-HN1X. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Cobertes amb pendent, mitjançant plaques constituïdes per dues planxes d'acer de perfil ondulat o grecat i un aïllament interior, formant un sol cos, 
col·locades amb fixacions mecàniques. 
S'ha considerat la següent composició: 
- Xapa exterior:  acer galvanitzat, acer prelacat 
- Xapa interior:  acer galvanitzat, acer prelacat 
- Aïllament:  escuma de poliuretà injectada, poliisocianurat, llana mineral de roca 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Replanteig dels eixos de les pendents i repartiment de les plaques 
- Col·locació de les plaques 
- Col·locació del remat longitudinal al junt entre plaques si es el cas 
- Comprovació de l'estanquitat 
CONDICIONS GENERALS: 
Al revestiment acabat no hi ha d'haver peces amb defectes superficials (deformacions, ratlles, etc.). 
Els talls de les planxes han de ser rectes, i han d'estar polits. 
No hi haurà discontinuïtat en la capa de recobriment dels pannells. 
El conjunt dels elements col·locats ha de ser estanc. 
Els elements han de quedar alineats. 
Totes les fixacions han de ser amb cargols autorroscants i han de portar una volandera d'estanquitat. 
Cada placa ha de quedar fixat a tots els suports previstos en la DT, mitjançant cargols autorroscants. 
En l'extrem inferior de la placa, la xapa superior ha de sobresortir respecte de l'aïllament i de la xapa inferior. 
Volada de les peces del ràfec:  >= 5 cm; < mitja peça 
Volada de les peces en la vora lateral:  >= 5 cm 
Separació entre les peces de les dues vessants en l'aiguafons:  >= 20 cm 
Volada de la xapa superior respecte la inferior:  150 mm 
Cavalcament entre plaques consecutives (sentit del pendent):  >= 150 mm 
El cavalcament  longitudinal entre plaques serà sempre en el sentit oposat als vents dominants i en sentit transversal serà sobre els recolzaments de les 
plaques. 
Es col·locarà una tapeta metàl·lica (gruix 0,7 mm) a les unions entre dues plaques. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
S'han d'aturar els treballs quan la velocitat del vent sigui superior a 50 km/h o plogui. Si un cop realitzats els treballs es donen aquestes condicions, s'han de 
revisar i assegurar les parts fetes. 
Si l'alçada de caiguda es superior a 2 m s'ha de treballar amb cinturó de seguretat. 
Han d'estar muntades les canals o els remats inferiors, abans de començar a col·locar els pannells de la coberta 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
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m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT, amb deducció de la superfície corresponent a obertures, d'acord amb els criteris següents: 
- Obertures <= 1 m2:  No es dedueixen 
- Obertures > 1 m2:  Es dedueix el 100% 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Documento Básico de Salubridad DB-HS, parte II del CTE, aprobado por el Real Decreto 314/2006. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Inspecció visual del material abans de la seva col·locació, rebutjant les peces malmeses 
- Inspecció visual del procediment d'execució, amb especial atenció a les subjeccions, i a l'alineació longitudinal i transversal de les peces 
- Comprovació de la geometria de la coberta i del cavalcament entre les peces 
- Comprovació dels eixos dels pendents de la coberta 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Inspecció visual de la unitat acabada. Proves finals d'estanquitat 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 
No s'ha de permetre la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes d'execució. 
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P5  COBERTES 
 
P5Z  ELEMENTS ESPECIALS PER A COBERTES 
 
P5ZA  CARENERS 
 
P5ZA3-  CARENER DE PLANXA ZN/CU/PB, COL·LOCAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P5ZA3-5226,P5ZA3-522X. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formació de carener amb peces de materials diversos. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Carener de planxa metàl·lica col·locat amb fixacions mecàniques 
- Carener de pissarra amb banda de xapa de zinc, col·locat amb fixacions mecàniques 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Formació de carener amb planxa col·locada amb fixacions mecàniques: 
- Replanteig de l'element 
- Col·locació de les làmines metàl·liques mitjançant fixacions mecàniques 
- Execució dels junts entre làmines 
CONDICIONS GENERALS: 
Les peces han de quedar fixades sòlidament al suport. 
Les peces han de quedar alineades longitudinalment. 
CARENER: 
El conjunt de l'element col·locat ha de ser estanc. 
Les peces han de cavalcar entre elles i sobre les peces de la vessant. 
Els cavalcaments entre les peces han de quedar protegits del sentit del vent dominant. 
Cavalcament sobre les peces del vessant:  >= 5 cm 
Toleràncies d'execució: 
- Alineacions:  ± 5 mm/m,  ± 20 mm/total 
- Cavalcaments:  - 0 mm,  + 20 mm 
CARENER DE PLANXA FIXAT MECÀNICAMENT: 
El carener de planxa de zinc, coure o alumini s'ha de fixar amb claus amb junt de plom, clavats a ambdós costats. El carener de planxa de plom s'ha de 
col·locar mitjançant claus clavats a la part superior. 
Les planxes han de quedar col·locades de forma que es puguin moure lliurement en tots els sentits, respecte el suport 
Les fixacions han de ser de metall compatible amb el de la planxa, en el cas de planxes de coure han de ser claus de coure o visos de bronze o aliatge de 
coure 
La subjecció de les planxes he d'estar feta amb grapes d'ancoratge, amb la vora de la planxa doblegada encaixada en les patilles de la grapa. Les grapes han 
de ser de metall compatible amb el de la planxa. 
Les fixacions han de quedar lleugerament inclinades, els caps no han de formar arestes vives que puguin fer malbé el metall. 
Les grapes d'ancoratge han d'estar fixades als llistons o al tauler de fusta mitjançant fixacions mecàniques. 
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Els claus han de ser de secció circular o quadrada, cap gros, pla i dentats, no es poden utilitzar claus llisos. 
L'extrem de la patilla de la grapa d'ancoratge, oposat al de l'unió amb la planxa, ha de quedar doblegat i cobrir els caps de les fixacions per tal d'evitar que 
facin malbé la planxa. 
Les fixacions han de quedar separades dels extrems de la planxa, per tal de no impedir els moviments de dilatació del metall. 
La unió de les planxes s'ha de fer, sempre que sigui possible per unió engrapada, per tal de permetre el lliure moviment de les planxes. 
En la unió longitudinal, el plegat dels extrems ha de quedar en sentit del vent dominant. 
En la unió amb engrapat senzill, els extrems de dues planxes contigues en la vessant, es pleguen i les dues planxes s'enganxen entre si. Els extrems han de 
quedar doblegats en angle recte. 
En la unió amb engrapat pla de doble plec, els extrems de dues planxes contigues en la vessant, es dobleguen en angle recte, l'extrem de la planxa que ha de 
cobrir el conjunt ha de tenir una alçària superior a l'extrem de la planxa que ha de quedar per sota. Els extrems han de quedar doblegats i engrapats 
conjuntament. Aquesta unió ha de quedar aplanada en el sentit del recorregut de l'aigua. 
En la base de la unió ha de quedar una separació de 2-3 mm entre els extrems de la planxa, per tal d'absorbir els moviments. 
L'extrem inferior de la planxa del carener ha de quedar engrapat amb l'extrem superior de l'última planxa de la vessant. 
Els junts entre les peces han de quedar doblegats i encaixats. 
En l'element de planxa de plom, els junts entre les peces s'han de soldar amb estany. Les vores del junt de dilatació s'han de fer doblegades i encaixades. 
Els junts alçats longitudinals de la vessant de la coberta han de quedar abatuts i aplanats en la zona en contacte amb el carener en una amplària de 25 cm. 
El tapajunts ha de quedar col·locat sobre el llistó i cavalcar sobre els extrems laterals de la planxa. 
Els tapajunts han de quedar fixats al llistó amb dos claus amb volandera de plom. Ha de quedar fixat en el cavalcament entre peces. 
Els trams de tapajunts han de cobrir completament la unió entre dues planxes. Ha de quedar engrapat amb els extrems laterals de dues planxes contigues, 
juntament amb les grapes d'ancoratge. 
Disposició de l'element: 
- Cavalcaments:     - Planxa Zinc o coure:  >= 5 cm     - Planxa plom:  >= 2,5 cm 
- Distància entre punts de fixació:     - Planxa Zinc o coure:  >= 50 cm     - Planxa plom:  >= 20 cm 
Distància entre junts de dilatació:  <= 600 cm 
Separació entre grapes d'ancoratge:  <= 30 cm 
Junts transversals: Llargària de cavalcaments per al plec 
- Plec planxa superior:  >= 80 mm 
- Plec planxa inferior:  >= 45 mm 
- Plec planxa lateral:  >= 35 mm 
Doblec de l'extrem de la grapa d'ancoratge sobre la xapa:  >= 15 mm 
Cavalcament entre peces del tapajunts:  >= 100 mm 
Llargària dels trams del tapajunts:  <= 2 m 
Separació de les fixacions dels extrems de la planxa:  >= 20 mm 
Separació de les patilles d'ancoratge en els extrems:  >= 10 mm 
Distància entre els junts consecutius (planxa de plom):  <= 150 cm 
CARENER DE PISSARRA: 
Les lloses de pissarra han de quedar fixades als llistons del carener i a la planxa de zinc que ha de passar per sota. 
La planxa de zinc ha de ser contínua per sota les lloses de pissarra. 
Les pissarres han de cobrir la xapa completament. Les lloses d'ambdós faldons han de quedar col·locades a tocar. 
Cavalcament entre planxes:  >= 50 mm 
Volada de la llosa de pissarra respecte de la xapa de zinc:  >= 50 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
No s'ha de treballar amb pluja intensa, neu o vent superior a 50 km/h. En aquests supòsits, s'ha d'assegurar l'estabilitat de l'equip. 
Si l'alçada de caiguda es superior a 2 m s'ha de treballar amb cinturó de seguretat. 
ELEMENT DE PLANXA: 
S'ha d'evitar el contacte directe de la planxa de coure amb el ferro, zinc, alumini, acer galvanitzat o fosa i la fusta de cedre. 
S'ha d'evitar el contacte directe de la planxa de zinc o plom amb el guix, els morters de ciment pòrtland frescos i les fustes dures (roure, castanyer, teca, 
etc.). 
En el cas del zinc, a més, cal evitar el contacte amb la calç, l'acer no galvanitzat i el coure sense estanyar. 
S'ha d'evitar el contacte directe de l'acer galvanitzat amb el guix, els ciments pòrtland frescos, la calç, les fustes dures (roure, castanyer, teca, etc.) i l'acer 
sense protecció contra la corrosió. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
CARENER I SUPORT DE CARENER: 
m de llargària amidada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Documento Básico de Salubridad DB-HS, parte II del CTE, aprobado por el Real Decreto 314/2006. 
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P5  COBERTES 
 
P5Z  ELEMENTS ESPECIALS PER A COBERTES 
 
P5ZB  AIGUAFONS I CANALS INTERIORS 
 
P5ZB1-  AIGUAFONS DE PLANXA ZN/CU/PB, COL·LOCAT 
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P5ZB1-523X. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formació d'element per a recollir aigua en el punt més baix d'unió entre dues pendents de la coberta o en el remat del pendent en el seu encontre amb el 
mur de façana. 
S'han considerat els elements següents: 
- Aiguafons 
- Aiguafons contra parament 
- Canal oculta 
S'han considerat els materials següents: 
- Planxa preformada col·locada amb fixacions mecàniques 
- Teula àrab col·locada amb morter 
- Canal d'obra revestida amb làmina impermeable 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Formació d'aiguafons de planxa: 
- Neteja i preparació del suport 
- Replanteig de l'element 
- Col·locació de les làmines metàl·liques mitjançant fixacions mecàniques 
- Execució dels junts entre làmines 
Formació de canal oculta o d'aiguafons contra parament, de planxa: 
- Neteja i preparació del suport 
- Replanteig de l'element 
- Col·locació de les làmines metàl·liques mitjançant fixacions mecàniques per una banda i encastades en el parament dins d'una rasa per l'altra 
- Execució dels junts entre làmines 
CONDICIONS GENERALS: 
El conjunt de l'element col·locat ha de ser estanc. 
L'acabament superior ha d'impedir la filtració de l'aigua de pluja en el parament. 
La forma de l'acabament superior ha de complir l'especificat en l'apartat 2.4.4.1.2 del DB HS 1. 
En l'aiguafons contra el parament, en la part inferior del vessant, la planxa ha de cavalcar per sota de les peces de la coberta. 
Pendent cap els punts de desguàs:  >= 1% 
Toleràncies d'execució: 
- Alineacions:  ( 5 mm/m,   ( 20 mm/total 
AIGUAFONS I CANALS INTERIORS DE XAPA: 
L'element ha de quedar fixat al suport per la cara o les vores superiors, amb claus, amb junts de plom, a portell. En l'aiguafons contra parament, per l'altra 
vora ha d'anar encastat dins d'una regata que ha de quedar reblerta de morter. 
El cavalcament de les làmines s'ha de fer protegint l'element en el sentit del recorregut de l'aigua. 
Les grapes d'ancoratge han de quedar soldades a la xapa i unides al suport amb fixacions mecàniques. 
Les fixacions han de ser de metall compatible amb el de la planxa, en el cas de planxes de coure han de ser claus de coure o visos de bronze o aliatge de 
coure 
La subjecció de les planxes he d'estar feta amb grapes d'ancoratge, amb la vora de la planxa doblegada encaixada en les patilles de la grapa. Les grapes han 
de ser de metall compatible amb el de la planxa. 
Les fixacions han de quedar lleugerament inclinades, els caps no han de formar arestes vives que puguin fer malbé el metall. 
Els claus han de ser de secció circular o quadrada, cap gros, pla i dentats, no es poden utilitzar claus llisos. 
L'extrem de la patilla de la grapa d'ancoratge, oposat al de l'unió amb la planxa, ha de quedar doblegat i cobrir els caps de les fixacions per tal d'evitar que 
facin malbé la planxa. 
Les fixacions han de quedar separades dels extrems de la planxa, per tal de no impedir els moviments de dilatació del metall. 
Els junts alçats longitudinals de la vessant de la coberta han de quedar abatuts i aplanats en la zona en contacte amb l'aiguafons. 
Els junts entre les peces han d'anar soldats amb estany. 
Les unions dels junts de dilatació s'han de fer amb les vores de la planxa, doblegades i encaixades. 
Cavalcament de la planxa sobre les peces de la coberta:  >= 10 cm 
Plec planxa lateral:  >= 30+15 mm 
Cavalcament entre làmines:  >= 10 cm 
Cavalcament en el parament:  >= 25 cm 
Cavalcament entre planxes:  >= 50 mm 
Distància entre fixacions mecàniques:  <= 50 cm 
Separació entre grapes d'ancoratge:  <= 30 cm 
Distància entre la fixació i l'extrem superior:  >= 2 cm 
Distància entre junts de dilatació:  <= 600 cm 
Amplària de l'estanyat en els extrems a soldar:  >= 15 cm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
No s'ha de treballar amb pluja intensa, neu o vent superior a 50 km/h. En aquests supòsits, s'ha d'assegurar l'estabilitat de l'equip. 
Si l'alçada de caiguda es superior a 2 m s'ha de treballar amb cinturó de seguretat. 
AIGUAFONS I CANALS INTERIORS DE XAPA: 
El suport s'ha de tractar prèviament amb una capa d'emulsió bituminosa. 
La col·locació dels trams s'ha de començar pel punt més baix. 
La soldadura ha de penetrar completament sota el junt. 
No s'han de recalentar les parts a soldar. 
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S'ha d'evitar el contacte directe de la planxa de coure amb el ferro, zinc, alumini, acer galvanitzat o fosa i la fusta de cedre. 
S'ha d'evitar el contacte directe de la planxa de zinc o plom amb el guix, els morters de ciment pòrtland frescos i les fustes dures (roure, castanyer, teca, 
etc.). 
En el cas del zinc, a més, cal evitar el contacte amb la calç, l'acer no galvanitzat i el coure sense estanyar. 
S'ha d'evitar el contacte directe de l'acer galvanitzat amb el guix, els ciments pòrtland frescos, la calç, les fustes dures (roure, castanyer, teca, etc.) i l'acer 
sense protecció contra la corrosió. 
FORMACIÓ D'AIGUAFONS CONTRA EL PARAMENT I AIGUAFONS AMB PECES CERÀMIQUES: 
S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil·li entre els 5°C i els 40°C. 
El morter ha de formar una mescla homogènia que s'ha d'utilitzar abans d'iniciar l'adormiment. 
S'ha d'aplicar sobre superfícies netes. 
Si el suport és absorbent s'ha d'humitejar abans d'abocar el material. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m de llargària amidada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Documento Básico de Salubridad DB-HS, parte II del CTE, aprobado por el Real Decreto 314/2006. 
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P5  COBERTES 
 
P5Z  ELEMENTS ESPECIALS PER A COBERTES 
 
P5ZZ  ELEMENTS AUXILIARS PER A COBERTES 
 
P5ZZ3-  NETEJA DE COBERTA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P5ZZ3-6PJ3. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Reparacions i neteges d'elements especials de cobertes. 
S'han considerat les unitats d'obra següents: 
- Reparació d'enllatat de teulada, amb llates de fusta de pi, col·locades sobre fusta amb fixacions mecàniques 
- Reparació de minvell de rajola ceràmica, encastat al parament 
- Neteja de canal i desembussament de gàrgoles i baixants 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Neteja de canal i desembussament de gàrgoles i baixants 
- Preparació de la zona de treball 
- Protecció dels elements propers que no siguin objecte de la neteja. 
- Execució de la neteja. 
- Comprovació del funcionament dels elements 
NETEJA DELS ELEMENTS DE DESGÜÀS DE LA COBERTA: 
Els elements han de quedar lliures de qualsevol material que pugui impedir l'evacuació de l'aigua de la coberta. 
Un cop acabada la neteja, en la coberta no ha d'haver-hi peces trencades, soltes o amb defectes que perjudiquin la seva estanquitat o el seu aspecte final. 
Les operacions de neteja no han de produir desperfectes en els elements de desguàs. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
S'han d'aturar els treballs quan la velocitat del vent sigui superior a 50 km/h o plogui. Si un cop realitzats els treballs es donen aquestes condicions, s'han de 
revisar i assegurar les parts fetes. 
Si l'alçada de caiguda es superior a 2 m s'ha de treballar amb cinturó de seguretat. 
Els treballs s'han de realitzar amb les precaucions necessàries per tal de no malmetre la resta de components de la coberta. 
NETEJA DELS ELEMENTS DE DESGÜÀS DE LA COBERTA: 
S'han de protegir els elements que puguin resultar alterats per les feines de neteja. 
S'ha de fer una prova de funcionament. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
REPARACIÓ DE MINVELL O NETEJA DELS ELEMENTS DE DESGÜÀS DE LA COBERTA: 
m de llargària real amidada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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P7  IMPERMEABILITZACIONS, AÏLLAMENTS I FORMACIÓ DE JUNTS 
 
P7C  AÏLLAMENTS TÈRMICS, ACÚSTICS I FONOABSORBENTS 
 
P7C4  AÏLLAMENTS AMB MATERIALS DE LLANA MINERAL 
 
P7C40-  AÏLLAMENT AMB FELTRE DE LLANA MINERAL DE ROCA (MW) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P7C40-5NZ0. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formació d'aïllament amb plaques, feltres i làmines de diferents materials. 
S'han considerat els materials següents: 
- Feltres o plaques de llana de vidre o llana de roca. 
S'han considerat els tipus de col·locació següents: 
- Fixades mecànicament 
- Sense adherir 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Aïllament amb plaques, feltres i làmines: 
- Preparació de l'element (retalls, etc.) 
- Neteja i preparació del suport 
- Col·locació de l'element 
CONDICIONS GENERALS: 
L'aïllament ha de quedar ben adherit al suport, excepte quan es col·loca no adherit. 
Ha de tenir un aspecte uniforme i sense defectes. 
Les plaques i els feltres han de quedar col·locats a tocar, les plaques han de quedar a trencajunt. 
Ha de ser continu i ha de cobrir tota la superfície per aïllar. 
Quan l'aïllament porta barrera de vapor (paper kraft), aquesta ha de quedar situada a la cara calenta de l'aïllament. 
Quan l'aïllament va revestit amb làmina plàstica (protecció elàstica, làmina plàstica de color blanc o tel decoratiu), aquesta ha de quedar situada a la cara 
vista de l'aïllament. 
Quan l'aïllament porta paper kraft o protecció elàstica, els junts han de quedar segellats amb cinta adhesiva. 
Junts entre plaques o feltres: <= 2 mm 
Distància entre punts de fixació:  <= 70 cm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
S'ha de treballar amb vents inferiors a 30 km/h. 
El suport ha de ser net. 
L'aïllament s'ha de protegir de la pluja durant i després de la col·locació. 
El material col·locat s'ha de protegir d'impactes, de pressions o d'altres accions que el puguin alterar. 
En les plaques col·locades no adherides, s'han de prendre les precaucions necessàries perquè ni el vent ni d'altres accions no el desplacin. 
Qualsevol set a la barrera de vapor, produït durant l'execució, ha de ser reparat amb cinta adhesiva impermeable al vapor. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 
Amb deducció de la superfície corresponent a obertures, d'acord amb els criteris següents: 
- Obertures <= 1 m2:  No es dedueixen 
- Obertures > 1 m2:  Es dedueix el 100% 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
La normativa ha de ser l'específica a l'ús a què es destini. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 
- Inspecció visual del material abans de la seva col·locació, rebutjant les plaques malmeses 
- Neteja i preparació de la superfície de suport 
- Inspecció visual del procediment d'execució, amb especial atenció a les subjeccions, i a l'alineació longitudinal i transversal de les peces 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 
Inspecció visual de la unitat acabada. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 
No s'ha de permetre la continuació dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes d'execució. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 
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PB  PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
PB7  PROTECCIONS PER A OPERACIONS DE MANTENIMENT 
 
PB70-  ELEMENTS PER A LÍNIA DE VIDA FIXA (D) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PB70-VIDX. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Sistemes anticaigudes, instal·lats de forma permanent a l'edifici, per tal de garantir que les feines de manteniment en llocs sense proteccions col·lectives 
front a caigudes, es puguin dur a terme sense riscs per als treballadors. 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Replanteig del traçat de la línia i dels punts d'ancoratge 
- Fixació dels elements d'ancoratge 
- Col·locació del cable o cables, fixats als extrems i enfilats als ancoratges intermedis, i tesat final 
- Realització de les proves de càrrega i comprovació de les distàncies en cas de caiguda 
CONDICIONS GENERALS: 
Totes les peces que integren la línia de vida han de pertànyer a un sistema homologat, i no es poden barrejar peces de sistemes diferents. 
La col·locació dels suports (pilars, plaques de fixació, etc) dels elements d'ancoratge i les distàncies entre suports, han de ser els indicats a la DT. 
Cal que hi hagi un rètol amb indicació del nombre màxim de persones lligades a la línia de vida o punt d'ancoratge, al punt d'accés a la zona que cal protegir. 
Toleràncies d'execució: 
- Replanteig:  ± 10 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
La instal·lació de la línia de vida o d'elements d'ancoratge puntuals cal que la faci una empresa homologada pel fabricant del sistema. 
Abans de col·locar els suports s'ha de fer un replanteig del conjunt i cal verificar que no hi hagin elements de l'edifici que puguin ser obstacles no previstos al 
disseny, i representin un perill en cas de caiguda. 
Si cal fer modificacions al traçat de la línia o als llocs de fixació dels ancoratges, cal que es refaci el càlcul de distàncies en cas de caiguda i dels esforços als 
elements d'ancoratge per verificar que son admissibles. 
Si el sistema de fixació dels ancoratges ha de travessar una coberta o una impermeabilització, s'han d'utilitzar elements auxiliars que garanteixin 
l'estanquitat del sistema. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
PLACA AMB ANELLA, CONJUNT D'ELEMENTS PER ALS DOS EXTREMS DE LA LÍNIA DE VIDA, ANCORATGE INTERMEDI I COLUMNA PER A SUPORT 
D'ANCORATGE: 
Unitat d'element realment col·locat a l'obra segons les especificacions de la DT. 
CABLE PER A LÍNIA DE VIDA HORITZONTAL: 
m de llargària realment col·locat d'acord amb les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
UNE-EN 354:2002 Equipos de protección individual contra caídas de altura. Elementos de amarre. 
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PQ  EQUIPAMENTS, MOBILIARI I MOBILIARI URBÀ 
 
PQN  ESCALES PREFABRICADES 
 
PQN1-  ESCALA PREFABRICADA RECTA, COL·LOCADA (D) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PQN1-ESCX. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Escales metàl·liques prefabricades de trams rectes. 
S'han considerat els següents tipus d'escales: 
- Escales de gat amb pates encastats a l'obra amb morter de ciment 
- Escales metàl·liques rectes amb estructura de perfils laminats i graons de planxa d'acer 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
En les escales metàl·liques rectes amb estructura de perfils laminats i graons de planxa d'acer: 
- Preparació de la zona de treball 
- Replanteig i marcat dels eixos 
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- Col·locació i fixació provisional de la peça 
- Aplomat i anivellació definitius 
- Execució de les unions, en el seu cas 
- Comprovació final de l'aplomat i dels nivells 
En les escales de gat 
- Comprovació i preparació dels punts d'encastament 
- Col·locació dels graons amb morter 
ESCALES METÀL·LIQUES RECTES AMB ESTRUCTURA DE PERFILS LAMINATS I GRAONS DE PLANXA D'ACER: 
Ha d'estar col·locada a la posició indicada a la DT, amb les modificacions aprovades per la DF. 
Ha de quedar correctament aplomada i anivellada. 
La disposició dels diferents elements de l'escala, les seves dimensions, tipus d'acer i perfils s'han de correspondre amb les indicacions de la DT. 
Cada element ha de dur les marques d'identificació suficients per tal de definir la seva posició a l'obra. 
L'element ha d'estar pintat amb una capa de protecció de pintura antioxidant, excepte si està galvanitzat. 
Els cantells de les peces no han de tenir òxid adherit, rebaves, estries o irregularitats que dificultin el contacte amb l'element que s'han d'unir. 
L'element no s'ha d'adreçar un cop col·locat definitivament. 
No es permet reblir amb soldadura els forats que han estat practicats a l'estructura per a disposar cargols provisionals de muntatge. 
Toleràncies d'execució: 
- Llargària de l'element:     - D'1 m, com a màxim:  ± 2 mm     - D'1 a 3 m:  ± 3 mm     - De 3 a 6 m:  ± 4 mm     - Tolerància total (suma de 
toleràncies dels elements que formen el conjunt estructural):  <= 15 mm 
COL·LOCACIÓ AMB SOLDADURA: 
El material d'aportació utilitzat ha de ser apropiat als materials a soldar i al procediment de soldadura. 
Les característiques mecàniques del material d'aportació han de ser superiors a les del material base. 
La soldadura no ha de tenir cap defecte que constitueixi seqüència en una llargària superior a 150 mm, ja sigui osca, fissura, inclusió d'escòria o porus. 
La unió entre les platines i els pilars ha d'estar feta per mitjà de soldadures continues de penetració complerta. 
ESCALES DE GAT AMB PATES ENCASTATS A L'OBRA AMB MORTER DE CIMENT: 
El graó col·locat ha de quedar anivellat i paral·lel a la paret que l'hi dóna suport. 
Ha d'estar sòlidament fixat a la paret per encastament dels seus extrems agafats amb morter. 
Llargària d'encastament:  >= 10 cm 
Distància vertical entre graons consecutius:  <= 35 cm 
Distància vertical entre la trapa o finestra i l'últim graó:  25 cm 
Distància vertical entre el primer graó i el paviment:  50 cm 
Toleràncies d'execució: 
- Nivell:  ± 10 mm 
- Horitzontalitat:  ± 1 mm 
- Paral·lelisme amb la paret:  ± 5 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
El procés de col·locació no ha de provocar desperfectes ni modificar les condicions exigides pel material. 
ESCALES METÀL·LIQUES RECTES AMB ESTRUCTURA DE PERFILS LAMINATS I GRAONS DE PLANXA D'ACER: 
El constructor ha d'elaborar els plànols de taller i un programa de muntatge que han de ser aprovats per la DF abans d'iniciar els treballs en obra. 
La DF ha d'haver aprovat els plànols de taller abans d'iniciar l'execució de l'obra. Qualsevol modificació durant els treballs ha d'aprovar-la la DF i reflectir-se 
posteriorment en els plànols de taller. 
Si durant el transport el material ha sofert desperfectes que no poden ser corregits o es preveu que després d'arreglar-los afectarà al seu treball estructural, 
la peça ha de ser substituïda. 
La secció de l'element no ha de quedar disminuida pels sistemes de muntatges utilitzats. 
No s'han de començar les unions de muntatge fins que no s'hagi comprovat que la posició dels elements de cada unió coincideix exactament amb la posició 
definitiva. 
Els elements provisionals de fixació que per a l'armat i el muntatge es soldin a les barres de l'estructura, s'han de desprendre amb bufador sense afectar a 
les barres. Es prohibeix desprendre'ls a cops. 
Un cop acabada la posada a l'obra se li ha de donar una segona o tercera capa de protecció de pintura antioxidant, segons les especificacions de la DF, que 
ha de complir les condicions fixades a la seva partida d'obra. 
Les parts que hagin de quedar de difícil accés després del seu muntatge, però sense estar en contacte, rebran la segona capa de pintura i la tercera, si està 
prescrita, després de la inspecció i l'acceptació de la DF i abans del muntatge. 
La preparació de les unions que s'hagin de realitzar a obra es farà a taller. 
COL·LOCACIÓ AMB SOLDADURA: 
Els procediments autoritzats per a realitzar unions soldades són: 
- Per arc elèctric manual amb elèctrode revestit 
- Per arc amb fil tubular, sense protecció gasosa 
- Per arc submergit amb fil/filferro 
- Per arc submergit amb elèctrode nu 
- Per arc amb gas inert 
- Per arc amb gas actiu 
- Per arc amb fil tubular, amb protecció de gas actiu 
- Per arc amb fil tubular, amb protecció de gas inert 
- Per arc amb elèctrode de wolfram i gas inert 
- Per arc de connectors 
Les soldadures s'han de fer protegides dels efectes directes del vent, de la pluja i de la neu. 
Abans de començar a soldar s'ha de verificar que les superfícies i vores a soldar són adequades al procés de soldadura i que estan lliures de fissures. 
Totes les superfícies a soldar s'han de netejar de qualsevol material que pugui afectar negativament la qualitat de la soldadura o perjudicar el procés de 
soldatge. S'han de mantenir seques i lliures de condensacions. 
Els cordons de soldadura successius no han de produir osques. 
Després de fer un cordó de soldadura i abans de fer el següent, cal netejar l'escòria per mitjà d'una picola i d'un raspall. 
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Les soldadures s'han de fer per soldadors certificats per un organisme acreditat i qualificats segons l'UNE-EN 287-1. 
L'execució d'els diferents tipus de soldadures s'ha de fer d'acord amb els requisits establerts a l'apartat 10.3.4 del DB-SE A. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m de llargària mesurada en el sentit del recorregut de l'escala, executat segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Código Técnico de la Edificación Parte 2. Documento Básico de Acero DB-SE-A. 
* UNE-ENV 1090-1:1997 Ejecución de estructuras de acero. Parte 1: Reglas generales y reglas para edificación. 
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PY  AJUDES DEL RAM DE PALETA 
 
PY0  AJUDES DEL RAM DE PALETA 
 
PY0Z  PARETS DE CERÀMICA 
 
PY0Z-  OBERTURA I TANCAMENT DE REGATA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PY0Z-IMPR. 
 
Plec de condicions 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Solc o canal petita oberta en una paret per a introduir una instal·lació i tapada posteriorment amb morter o guix. 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Replanteig i marcat de les regates 
Obertura de les regates 
Col·locació dels tubs o elements a introduir a les regates 
Tapat posterior amb morter o guix 
CONDICIONS GENERALS: 
Ha d'estar feta al lloc indicat a la DT, amb les modificacions introduides al replanteig previ, aprovades per la DF. 
Ha de ser recta. 
Ha de quedar completament tapada i enrasada amb el parament de la paret. 
Els elements estructurals associats a l'element (llindes, ancoratges, armadures, etc.), no han de quedar afectats en la seva continuïtat ni en la seva capacitat 
mecànica per l'execució de la regata. 
Queda expressament prohibit l'execució de regates en les zones amb armadura. 
No ha de sobresortir en cap punt el tub o d'altres elements col·locats dins de la regata. 
La situació, fondària i dimensió de les regates, ha de complir l'especificat en la taula 4.8 del DB-SE-F. 
Toleràncies d'execució: 
Replanteig:  ± 10 mm 
Fondària:  + 0 mm,  - 5 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No es pot fer cap regata fins que s'hagi assolit l'adherència necessària entre el morter i les peces. 
Al fer la regata no s'ha de travessar la paret en cap punt, ni aprofundir més dels límits fixats. 
No s'ha de tapar cap regata fins que s'hagi comprovat el funcionament correcte de la instal·lació introduïda. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m de llargària realment executat d'acord amb la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Código Técnico de la Edificación Parte 2. Documento Básico de Seguridad estructural 
Fábrica DB-SE-F. 
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AMIDAMENTS Pàg.: 1

Obra 01 PRESSUPOST ST-E1956-CT
Capítol 01  ENDERROCS I GESTIÓ DE RESIDUS

1 P214K-HJDX m2 Enderroc complet de coberta inclinada de plaques de fibrociment de superfície >= 100 m2 fixades mecànicament
amb mitjans manuals i/o adherires amb morter. S'inclou:
- Part proporcional d'altres elements de fibrociment (baixants, canals, etc...) i recollida de fragaments de
plaques caigudes.
- Reg de la coberta amb líquid fixador de les fibres d'amiant.
- Redacció del pla de treball específic, comunicació al departament de treball i unitat de descontaminació móbil.
- Equips personals per a la realització de del desmuntatge, segons normativa vigent.
- Avaluació i control de l'ambient amb un mínim de 2 mesuraments per detectar la presència de fibres d'aminant.
- Mitjans auxiliars d'elevació, empaquetat amb làmina de 100 µm (400 galgues), etiquetat i paletitzat de les
plaques amb mitjans i equips adequats, i càrrega mecànica del material desmuntat sobre camió.
- Neteja de la superfície resultant.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 superfície segons plànol
2 coberta 1,000 173,630 173,630 C#*D#*E#*F#
3 porxo 1,000 3,220 3,220 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 176,850

2 P2R5-DT3Y m3 Transport de residus inerts o no especials a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb contenidor d'1 m3
de capacitat

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 fibrociment 1,350 176,850 0,020 4,775 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 4,775

3 P2RA-EU68 kg Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la
construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de fibrociment perillosos amb una densitat 0,9 t/m3, procedents
de construcció o demolició, amb codi 17 06 05* segons la Llista Europea de Residus

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 segons estudi de gestió de residus 3.183,000 3.183,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 3.183,000

Obra 01 PRESSUPOST ST-E1956-CT
Capítol 02  COBERTA

1 P7C40-5NZ0 m2 Aïllament amb feltres de llana mineral de roca de densitat 20 a 25 kg/m3, de 80 mm de gruix amb 2,22 m2·K/W
de resistència tèrmica i paper kraft, col·locat sense adherir

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 sobre forjat 1,000 173,630 173,630 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 173,630

2 P54C-WHOZ m Remat amb goteró, a final de faldó, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 35 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 4 plecs. Col·locat amb fixacions mecàniques.

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 2

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 18,100 18,100 C#*D#*E#*F#
2 1,000 13,500 13,500 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 31,600

3 P5ZB1-523X m Aiguafons / canal interior, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs, col·locat amb fixacions mecàniques

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 4,300 4,300 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 4,300

4 P531-HN1X m2 Coberta amb panell sandvitx de planxes d'acer amb aillament de poliisocianurat (PIR), amb un gruix total de 120
mm, amb la cara exterior nervada color estàndard, diferent del blanc i la cara interior grecada, galvanitzat en
calent i prelacat en ambdues cares, gruix de les planxes (ext/int) 0.6/0,6 mm, junt longitudinal encadellat, amb
fixació oculta, sobre formació de pendents existent, amb tapajunts, amb un pendent de >= 4%. Article: ref.
20212070_66 de la sèrie HI-CT Coberta de l'empresa HUURRE IBÉRICA SA o equivalent.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 sobre forjat 1,000 173,630 173,630 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 173,630

5 P5ZA3-5226 m Carener, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, preformada i 60 cm de desenvolupament,
amb troquelat específic per el panell sandwich instal.alt, amb junts de polietilé de cel·la tancada autoadhesiu,
col·locat amb fixacions mecàniques.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 14,100 14,100 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 14,100

6 P5ZA3-522X m Remat per a part alta de pendent, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, preformada i 60 cm
de desenvolupament, amb troquelat específic per el panell sandwich instal.alt, amb junt de polietilé de cel·la
tancada autoadhesiu, col·locat amb fixacions mecàniques.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 3,150 3,150 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 3,150

7 P54C-WHOC m Remat de planxa d'acer plegada, de planxa d'acer galvanitzat d'1 mm de gruix, de 45 cm de desenvolupament,
com a màxim, amb 3 plecs, per encorntre entre coberta metàl.lica i paraments verticals. Col·locat amb fixacions
mecàniques i segellat.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 laterals contra minvell 1,000 13,500 13,500 C#*D#*E#*F#
2 1,000 4,850 4,850 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 18,350

8 P5ZZ3-6PJ3 m Neteja de canal i desembussament de gàrgoles i baixants

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 18,100 18,100 C#*D#*E#*F#

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 3

2 1,000 13,500 13,500 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 31,600

9 P54A-PORX u Coberta per a per a protecció de sortida de l'ascensor, amb unes dimensions màximes aproximades 320 x 170
cm, ajustada a parament curvat existent, fixat sobre estructura exitent amb perfils d'acer galvanitzat ancorats
amb fixacions mecàniques, recobriment amb perfil nervat de planxa d'acer galvanitzada i lacada amb 4 nervis
separats entre 250 i 270 mm i una alçària entre 40 i 50 mm de 0,6 mm de gruix, amb una inèrcia entre 13 i 21
cm4 i una massa superficial entre 5 i 6 kg/m2, acabat llis, de color estàndard, segons la norma UNE-EN 14782,
amb goteró i perímetre plegat, acabat llis, de color estàndard, segons la norma UNE-EN 14782, remat perimetral
amb perfil de planxa d'acer galvanitzat i prelacat. S'inclouen accessoris, petit material, ajudes segellat i demés
elements per deixar la partida acabada.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

10 P5ZJ1-52E0 m Canal exterior de secció semicircular de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,5 mm de gruix, de diàmetre 125
mm i 25 cm de desenvolupament, col·locada amb peces especials i connectada al baixant

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 3,200 3,200 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 3,200

Obra 01 PRESSUPOST ST-E1956-CT
Capítol 03  LÍNIA DE VIDA

1 PB70-VIDX u Subministrament i muntatge de conjunt d'elements d'una línia de vida horitzontal fixa, formada per components
d'acer inoxidable, inclosos elements de fixació (placa i muntant) per extrems, per cantonades i intermitjos, cable
8 mm 7x7 AISI 316, tensors extrems, elements de fixació, ancoratges finals, peces especials, reblons de fixació,
plaques de senyalització, cinta impermeabilització i segellats necessaris.Tot segons UNE_EN 795/A1. S'inclou
estudi previ, lliurament de documentació tècnica i certificat final sigant per un tècnic competent.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

2 PQN1-ESCX u Subministrament i muntatge d'escala de gat prefabricada per salvar un desnivell aproximat de fins a 4,00 metres,
fabricada amb perfils d'acer S-235-JR, i anellat dorsal de platines d'acer de 50x5mm. Conjunt amb acabat
galvanitzat. Segons epecificacions de UNE EN 1422-4 i NF E 85 016. Col.locada amb fixacions mecàniques a
parament existent.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

Obra 01 PRESSUPOST ST-E1956-CT
Capítol 04  VARIS
Titol 3 01  IMPREVISTOS

1 PY0Z-IMPR pa Partida alçada a justificar per a treballs imprevistos, apareguts durant el desenvolupament de les obres

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 4

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

Obra 01 PRESSUPOST ST-E1956-CT
Capítol 04  VARIS
Titol 3 02  SEGURETAT I SALUT

1 P12Z-ZSIS pa Partida alçada d'abonament íntegre per elements de seguretat i salut durant el desenvolupament de les obres,
inclós redacció del pla de seguretat i salut. Segons normativa vigent.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

EUR



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.2. : Quadre de preus número  1 
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QUADRE DE PREUS NÚMERO 1
Pàg.: 1

P-1 P12Z-ZSIS pa Partida alçada d'abonament íntegre per elements de seguretat i salut durant el
desenvolupament de les obres, inclós redacció del pla de seguretat i salut. Segons normativa
vigent.

750,00 €

(SET-CENTS CINQUANTA EUROS)

P-2 P214K-HJDX m2 Enderroc complet de coberta inclinada de plaques de fibrociment de superfície >= 100 m2
fixades mecànicament amb mitjans manuals i/o adherires amb morter. S'inclou:
- Part proporcional d'altres elements de fibrociment (baixants, canals, etc...) i recollida de
fragaments de plaques caigudes.
- Reg de la coberta amb líquid fixador de les fibres d'amiant.
- Redacció del pla de treball específic, comunicació al departament de treball i unitat de
descontaminació móbil.
- Equips personals per a la realització de del desmuntatge, segons normativa vigent.
- Avaluació i control de l'ambient amb un mínim de 2 mesuraments per detectar la presència
de fibres d'aminant.
- Mitjans auxiliars d'elevació, empaquetat amb làmina de 100 µm (400 galgues), etiquetat i
paletitzat de les plaques amb mitjans i equips adequats, i càrrega mecànica del material
desmuntat sobre camió.
- Neteja de la superfície resultant.

34,81 €

(TRENTA-QUATRE EUROS AMB VUITANTA-UN CÈNTIMS)

P-3 P2R5-DT3Y m3 Transport de residus inerts o no especials a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb
contenidor d'1 m3 de capacitat

52,93 €

(CINQUANTA-DOS EUROS AMB NORANTA-TRES CÈNTIMS)

P-4 P2RA-EU68 kg Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels
residus de la construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de fibrociment perillosos amb
una densitat 0,9 t/m3, procedents de construcció o demolició, amb codi 17 06 05* segons la
Llista Europea de Residus

0,28 €

(ZERO EUROS AMB VINT-I-VUIT CÈNTIMS)

P-5 P531-HN1X m2 Coberta amb panell sandvitx de planxes d'acer amb aillament de poliisocianurat (PIR), amb
un gruix total de 120 mm, amb la cara exterior nervada color estàndard, diferent del blanc i la
cara interior grecada, galvanitzat en calent i prelacat en ambdues cares, gruix de les planxes
(ext/int) 0.6/0,6 mm, junt longitudinal encadellat, amb fixació oculta, sobre formació de
pendents existent, amb tapajunts, amb un pendent de >= 4%. Article: ref. 20212070_66 de la
sèrie HI-CT Coberta de l'empresa HUURRE IBÉRICA SA o equivalent.

55,49 €

(CINQUANTA-CINC EUROS AMB QUARANTA-NOU CÈNTIMS)

P-6 P54A-PORX u Coberta per a per a protecció de sortida de l'ascensor, amb unes dimensions màximes
aproximades 320 x 170 cm, ajustada a parament curvat existent, fixat sobre estructura exitent
amb perfils d'acer galvanitzat ancorats amb fixacions mecàniques, recobriment amb perfil
nervat de planxa d'acer galvanitzada i lacada amb 4 nervis separats entre 250 i 270 mm i una
alçària entre 40 i 50 mm de 0,6 mm de gruix, amb una inèrcia entre 13 i 21 cm4 i una massa
superficial entre 5 i 6 kg/m2, acabat llis, de color estàndard, segons la norma UNE-EN 14782,
amb goteró i perímetre plegat, acabat llis, de color estàndard, segons la norma UNE-EN
14782, remat perimetral amb perfil de planxa d'acer galvanitzat i prelacat. S'inclouen
accessoris, petit material, ajudes segellat i demés elements per deixar la partida acabada.

876,64 €

(VUIT-CENTS SETANTA-SIS EUROS AMB SEIXANTA-QUATRE CÈNTIMS)

P-7 P54C-WHOC m Remat de planxa d'acer plegada, de planxa d'acer galvanitzat d'1 mm de gruix, de 45 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 3 plecs, per encorntre entre coberta metàl.lica i
paraments verticals. Col·locat amb fixacions mecàniques i segellat.

30,30 €

(TRENTA EUROS AMB TRENTA CÈNTIMS)

P-8 P54C-WHOZ m Remat amb goteró, a final de faldó, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de
gruix, de 35 cm de desenvolupament, com a màxim, amb 4 plecs. Col·locat amb fixacions
mecàniques.

21,75 €

(VINT-I-UN EUROS AMB SETANTA-CINC CÈNTIMS)
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P-9 P5ZA3-5226 m Carener, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, preformada i 60 cm de
desenvolupament, amb troquelat específic per el panell sandwich instal.alt, amb junts de
polietilé de cel·la tancada autoadhesiu, col·locat amb fixacions mecàniques.

54,23 €

(CINQUANTA-QUATRE EUROS AMB VINT-I-TRES CÈNTIMS)

P-10 P5ZA3-522X m Remat per a part alta de pendent, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix,
preformada i 60 cm de desenvolupament, amb troquelat específic per el panell sandwich
instal.alt, amb junt de polietilé de cel·la tancada autoadhesiu, col·locat amb fixacions
mecàniques.

53,76 €

(CINQUANTA-TRES EUROS AMB SETANTA-SIS CÈNTIMS)

P-11 P5ZB1-523X m Aiguafons / canal interior, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60
cm de desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs, col·locat amb fixacions mecàniques

48,79 €

(QUARANTA-VUIT EUROS AMB SETANTA-NOU CÈNTIMS)

P-12 P5ZJ1-52E0 m Canal exterior de secció semicircular de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,5 mm de
gruix, de diàmetre 125 mm i 25 cm de desenvolupament, col·locada amb peces especials i
connectada al baixant

46,61 €

(QUARANTA-SIS EUROS AMB SEIXANTA-UN CÈNTIMS)

P-13 P5ZZ3-6PJ3 m Neteja de canal i desembussament de gàrgoles i baixants 5,22 €

(CINC EUROS AMB VINT-I-DOS CÈNTIMS)

P-14 P7C40-5NZ0 m2 Aïllament amb feltres de llana mineral de roca de densitat 20 a 25 kg/m3, de 80 mm de gruix
amb 2,22 m2·K/W de resistència tèrmica i paper kraft, col·locat sense adherir

6,54 €

(SIS EUROS AMB CINQUANTA-QUATRE CÈNTIMS)

P-15 PB70-VIDX u Subministrament i muntatge de conjunt d'elements d'una línia de vida horitzontal fixa,
formada per components d'acer inoxidable, inclosos elements de fixació (placa i muntant) per
extrems, per cantonades i intermitjos, cable 8 mm 7x7 AISI 316, tensors extrems, elements
de fixació, ancoratges finals, peces especials, reblons de fixació, plaques de senyalització,
cinta impermeabilització i segellats necessaris.Tot segons UNE_EN 795/A1. S'inclou estudi
previ, lliurament de documentació tècnica i certificat final sigant per un tècnic competent.

2.482,14 €

(DOS MIL QUATRE-CENTS VUITANTA-DOS EUROS AMB CATORZE CÈNTIMS)

P-16 PQN1-ESCX u Subministrament i muntatge d'escala de gat prefabricada per salvar un desnivell aproximat de
fins a 4,00 metres, fabricada amb perfils d'acer S-235-JR, i anellat dorsal de platines d'acer
de 50x5mm. Conjunt amb acabat galvanitzat. Segons epecificacions de UNE EN 1422-4 i NF
E 85 016.  Col.locada amb fixacions mecàniques a parament existent.

1.919,06 €

(MIL NOU-CENTS DINOU EUROS AMB SIS CÈNTIMS)

P-17 PY0Z-IMPR pa Partida alçada a justificar per a treballs imprevistos, apareguts durant el desenvolupament de
les obres

1.000,00 €

(MIL EUROS)
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Banyoles, novembre de 2023

Carme Masó Vendrell
Arquitecta dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l´Estany
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P-1 P12Z-ZSIS pa Partida alçada d'abonament íntegre per elements de seguretat i salut durant el
desenvolupament de les obres, inclós redacció del pla de seguretat i salut. Segons normativa
vigent.

750,00 €

Sense descomposició 750,00000 €

P-2 P214K-HJD m2 Enderroc complet de coberta inclinada de plaques de fibrociment de superfície >= 100 m2
fixades mecànicament amb mitjans manuals i/o adherires amb morter. S'inclou:
- Part proporcional d'altres elements de fibrociment (baixants, canals, etc...) i recollida de
fragaments de plaques caigudes.
- Reg de la coberta amb líquid fixador de les fibres d'amiant.
- Redacció del pla de treball específic, comunicació al departament de treball i unitat de
descontaminació móbil.
- Equips personals per a la realització de del desmuntatge, segons normativa vigent.
- Avaluació i control de l'ambient amb un mínim de 2 mesuraments per detectar la presència
de fibres d'aminant.
- Mitjans auxiliars d'elevació, empaquetat amb làmina de 100 µm (400 galgues), etiquetat i
paletitzat de les plaques amb mitjans i equips adequats, i càrrega mecànica del material
desmuntat sobre camió.
- Neteja de la superfície resultant.

34,81 €

B2RR-WLS2 m2 Làmina de polietilè transparent de 100 µm (400 galgues), amplària 400 cm i llargària 50 m 0,62700 €

B019-HJD7 l Líquid encapsulant per elements de fibrociment 1,26452 €

Altres conceptes 32,91848 €

P-3 P2R5-DT3Y m3 Transport de residus inerts o no especials a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb
contenidor d'1 m3 de capacitat

52,93 €

Altres conceptes 52,93000 €

P-4 P2RA-EU68 kg Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels
residus de la construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de fibrociment perillosos amb
una densitat 0,9 t/m3, procedents de construcció o demolició, amb codi 17 06 05* segons la
Llista Europea de Residus

0,28 €

B2RA-28VA kg Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels
residus de la construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de fibrociment perillosos amb
una densitat 0,9 t/m3, procedents de construcció o demolició, amb codi 17 06 05* segons la
Llista Europea de Residus

0,25000 €

Altres conceptes 0,03000 €

P-5 P531-HN1X m2 Coberta amb panell sandvitx de planxes d'acer amb aillament de poliisocianurat (PIR), amb
un gruix total de 120 mm, amb la cara exterior nervada color estàndard, diferent del blanc i la
cara interior grecada, galvanitzat en calent i prelacat en ambdues cares, gruix de les planxes
(ext/int) 0.6/0,6 mm, junt longitudinal encadellat, amb fixació oculta, sobre formació de
pendents existent, amb tapajunts, amb un pendent de >= 4%. Article: ref. 20212070_66 de la
sèrie HI-CT Coberta de l'empresa HUURRE IBÉRICA SA o equivalent.

55,49 €

B0CH1-HGQ3 m2 Subministrament de Panell aïllant de coberta HUURRE HI-PIR CT de 120 mm de gruix, amb
paraments de xapa d'acer al carboni int/ext de 0, 6 mm i nucli aïllant rígid de PIR amb
densitat nominal 40 kg/m3. Amb parament exterior de 3 nervis. Ample útil del panell de
1150mm. Junt encadellat. Transmitància i resistència tèrmiques 0, 17 W/m2K i 5, 57 m2K/W.
Marcat CE, Marca N d'AENOR, Euroclase B,s1,d0. Acabat amb recobriment orgànic segons
ambient i color estàndard.. Article: ref. 20212070_66 de la sèrie HI-CT Coberta de l'empresa
HUURRE IBÉRICA SA

38,14650 €

B0A5-06VX u Cargol autoroscant amb volandera 1,36000 €

Altres conceptes 15,98350 €

P-6 P54A-PORX u Coberta per a per a protecció de sortida de l'ascensor, amb unes dimensions màximes
aproximades 320 x 170 cm, ajustada a parament curvat existent, fixat sobre estructura exitent
amb perfils d'acer galvanitzat ancorats amb fixacions mecàniques, recobriment amb perfil
nervat de planxa d'acer galvanitzada i lacada amb 4 nervis separats entre 250 i 270 mm i una
alçària entre 40 i 50 mm de 0,6 mm de gruix, amb una inèrcia entre 13 i 21 cm4 i una massa
superficial entre 5 i 6 kg/m2, acabat llis, de color estàndard, segons la norma UNE-EN 14782,

876,64 €
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amb goteró i perímetre plegat, acabat llis, de color estàndard, segons la norma UNE-EN
14782, remat perimetral amb perfil de planxa d'acer galvanitzat i prelacat. S'inclouen
accessoris, petit material, ajudes segellat i demés elements per deixar la partida acabada.

B44Z-0LZU kg Acer S235JRC segons UNE-EN 10025-2, format per peça simple, en perfils conformats en
fred sèrie L, U, C, Z i omega, treballat al taller per a col·locar amb cargols i galvanitzat

68,70000 €

B0AP-07IX u Tac d'acer de d 10 mm, amb cargol, volandera i femella 34,20000 €

B0CH4-2112 m2 Perfil nervat de planxa d'acer galvanitzada i lacada amb 4 nervis separats entre 250 i 270 mm
i una alçària entre 40 i 50 mm de 0,6 mm de gruix, amb una inèrcia entre 13 i 21 cm4 i una
massa superficial entre 5 i 6 kg/m2, acabat llis, de color estàndard, segons la norma UNE-EN
14782

77,40000 €

B5ZE3-12YP m Vora lliure de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 35 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 4 plecs

111,40000 €

Altres conceptes 584,94000 €

P-7 P54C-WHO m Remat de planxa d'acer plegada, de planxa d'acer galvanitzat d'1 mm de gruix, de 45 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 3 plecs, per encorntre entre coberta metàl.lica i
paraments verticals. Col·locat amb fixacions mecàniques i segellat.

30,30 €

B5ZD0-0KWJ m Peça per a minvell de planxa d'acer galvanitzat d'1 mm de gruix, de 45 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 3 plecs

16,46700 €

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 3,44000 €

Altres conceptes 10,39300 €

P-8 P54C-WHO m Remat amb goteró, a final de faldó, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de
gruix, de 35 cm de desenvolupament, com a màxim, amb 4 plecs. Col·locat amb fixacions
mecàniques.

21,75 €

B5ZE3-12YP m Vora lliure de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 35 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 4 plecs

12,25400 €

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 3,44000 €

Altres conceptes 6,05600 €

P-9 P5ZA3-5226 m Carener, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, preformada i 60 cm de
desenvolupament, amb troquelat específic per el panell sandwich instal.alt, amb junts de
polietilé de cel·la tancada autoadhesiu, col·locat amb fixacions mecàniques.

54,23 €

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 3,44000 €

B7JB-12X6 m Perfil d'estanquitat per a remats de planxa d'acer plegada 7,52400 €

B5ZA0-0J5R m Carener de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs

25,02500 €

Altres conceptes 18,24100 €

P-10 P5ZA3-522X m Remat per a part alta de pendent, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix,
preformada i 60 cm de desenvolupament, amb troquelat específic per el panell sandwich
instal.alt, amb junt de polietilé de cel·la tancada autoadhesiu, col·locat amb fixacions
mecàniques.

53,76 €

B7JB-12X6 m Perfil d'estanquitat per a remats de planxa d'acer plegada 3,76200 €

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 3,44000 €

B5ZA0-0J5X m Remat part alta pendent de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm
de desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs

29,56800 €

Altres conceptes 16,99000 €

P-11 P5ZB1-523X m Aiguafons / canal interior, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60
cm de desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs, col·locat amb fixacions mecàniques

48,79 €

B5ZB0-0KXX m Peça per a aiguafons, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix, de 60 cm de
desenvolupament, com a màxim, amb 8 plecs

25,43200 €
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B7Z0-13F3 kg Emulsió bituminosa, tipus ED 0,18953 €

B0AK-07AV cu Clau acer galvanitzat de 50 mm de llargària 7,32000 €

Altres conceptes 15,84847 €

P-12 P5ZJ1-52E0 m Canal exterior de secció semicircular de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,5 mm de
gruix, de diàmetre 125 mm i 25 cm de desenvolupament, col·locada amb peces especials i
connectada al baixant

46,61 €

B5ZZB-131H u Vis d'acer galvanitzat de 5.4x65 mm, amb junts de metall i goma i tac de niló de diàmetre
8/10 mm

1,43000 €

B5ZJ1-0NKC u Ganxo i suport d'acer galvanitzat per a canal de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,5
mm de gruix, de D 125 mm i 25 cm de desenvolupament

12,84000 €

B5ZJ0-0MPC m Canal exterior de secció semicircular de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de gruix 0,5 mm,
de diàmetre 125 mm i 25 cm de desenvolupament, com a màxim

11,65652 €

Altres conceptes 20,68348 €

P-13 P5ZZ3-6PJ3 m Neteja de canal i desembussament de gàrgoles i baixants 5,22 €

Altres conceptes 5,22000 €

P-14 P7C40-5NZ0 m2 Aïllament amb feltres de llana mineral de roca de densitat 20 a 25 kg/m3, de 80 mm de gruix
amb 2,22 m2·K/W de resistència tèrmica i paper kraft, col·locat sense adherir

6,54 €

B7C90-0JBE m2 Feltre de llana mineral de roca de 20 a 25 kg/m3 de 0,036 W/(m·K) de conductivitat tèrmica
de 80 mm de gruix amb paper kraft

2,75100 €

Altres conceptes 3,78900 €

P-15 PB70-VIDX u Subministrament i muntatge de conjunt d'elements d'una línia de vida horitzontal fixa,
formada per components d'acer inoxidable, inclosos elements de fixació (placa i muntant) per
extrems, per cantonades i intermitjos, cable 8 mm 7x7 AISI 316, tensors extrems, elements
de fixació, ancoratges finals, peces especials, reblons de fixació, plaques de senyalització,
cinta impermeabilització i segellats necessaris.Tot segons UNE_EN 795/A1. S'inclou estudi
previ, lliurament de documentació tècnica i certificat final sigant per un tècnic competent.

2.482,14 €

B147W-H5IW u Conjunt d'elements per als dos extrems d'una línia de vida horitzontal fixa, formats per dos
terminals d'acer inoxidable, els dos amb element amortidor de caigudes, per a fixar amb
cargols d'acer inoxidable, un tensor de forqueta per a regulació del cable i dos terminals de
cable amb elements protector, segons UNE_EN 795/A1

1.021,16000 €

B147W-H5J3 m Cable d'acer inoxidable 316, de 10 mm de diàmetre i composició 7x19+0, homologat per a
línia de vida segons UNE_EN 795/A1

176,00000 €

B147W-H5J7 u Placa amb anella, d'acer inoxidable, per a fixació d'arnès de seguretat, per a fixar
mecànicament amb cargols d'acer inoxidable

69,28000 €

B0AN-07J2 u Tac químic de diàmetre 12 mm, amb cargol, volandera i femella 117,75000 €

B0A6-12X4 u Cargol autoroscant d'acer inoxidable 21,50000 €

B147W-H5IY u Element de suport intermedi per a línia de vida horitzontal fixa, d'acer inoxidable, per a fixar
amb cargols d'acer inoxidable, segons UNE_EN 795/A1

221,88000 €

Altres conceptes 854,57000 €

P-16 PQN1-ESCX u Subministrament i muntatge d'escala de gat prefabricada per salvar un desnivell aproximat de
fins a 4,00 metres, fabricada amb perfils d'acer S-235-JR, i anellat dorsal de platines d'acer
de 50x5mm. Conjunt amb acabat galvanitzat. Segons epecificacions de UNE EN 1422-4 i NF
E 85 016.  Col.locada amb fixacions mecàniques a parament existent.

1.919,06 €

B147-ESCX u Escala de gat prefabricada per salvar un desnivell aproximat de 4,00 metres, fabricada amb
perfils d'acer S-235-JR, i anellat dorsal de platines d'acer de 50x5mm. Conjunt amb acabat
galvantizat. Segons epecificacions de UNE EN 1422-4 i NF E 85 016.

1.459,60000 €

B0AN-07J2 u Tac químic de diàmetre 12 mm, amb cargol, volandera i femella 75,36000 €

Altres conceptes 384,10000 €

P-17 PY0Z-IMPR pa Partida alçada a justificar per a treballs imprevistos, apareguts durant el desenvolupament de
les obres

1.000,00 €
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Sense descomposició 1.000,00000 €

Banyoles, novembre de 2023

Carme Masó Vendrell
Arquitecta dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l´Estany
Signa digitalment
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Obra 01 Pressupost ST-E1956-CT

Capítol 01 ENDERROCS I GESTIÓ DE RESIDUS

1 P214K-HJDX m2 Enderroc complet de coberta inclinada de plaques de fibrociment de
superfície >= 100 m2 fixades mecànicament amb mitjans manuals i/o
adherires amb morter. S'inclou:
- Part proporcional d'altres elements de fibrociment (baixants, canals,
etc...) i recollida de fragaments de plaques caigudes.
- Reg de la coberta amb líquid fixador de les fibres d'amiant.
- Redacció del pla de treball específic, comunicació al departament de
treball i unitat de descontaminació móbil.
- Equips personals per a la realització de del desmuntatge, segons
normativa vigent.
- Avaluació i control de l'ambient amb un mínim de 2 mesuraments per
detectar la presència de fibres d'aminant.
- Mitjans auxiliars d'elevació, empaquetat amb làmina de 100 µm (400
galgues), etiquetat i paletitzat de les plaques amb mitjans i equips
adequats, i càrrega mecànica del material desmuntat sobre camió.
- Neteja de la superfície resultant.

(P - 2)

34,81 176,850 6.156,15

2 P2R5-DT3Y m3 Transport de residus inerts o no especials a instal·lació autoritzada de
gestió de residus, amb contenidor d'1 m3 de capacitat (P - 3)

52,93 4,775 252,74

3 P2RA-EU68 kg Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la
deposició controlada dels residus de la construcció, segons la LLEI
8/2008, de residus de fibrociment perillosos amb una densitat 0,9 t/m3,
procedents de construcció o demolició, amb codi 17 06 05* segons la
Llista Europea de Residus (P - 4)

0,28 3.183,000 891,24

TOTAL Capítol 01.01 7.300,13

Obra 01 Pressupost ST-E1956-CT

Capítol 02 COBERTA

1 P7C40-5NZ0 m2 Aïllament amb feltres de llana mineral de roca de densitat 20 a 25
kg/m3, de 80 mm de gruix amb 2,22 m2·K/W de resistència tèrmica i
paper kraft, col·locat sense adherir (P - 14)

6,54 173,630 1.135,54

2 P54C-WHOZ m Remat amb goteró, a final de faldó, de planxa d'acer galvanitzat i
prelacat de 0,6 mm de gruix, de 35 cm de desenvolupament, com a
màxim, amb 4 plecs. Col·locat amb fixacions mecàniques. (P - 8)

21,75 31,600 687,30

3 P5ZB1-523X m Aiguafons / canal interior, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6
mm de gruix, de 60 cm de desenvolupament, com a màxim, amb 8
plecs, col·locat amb fixacions mecàniques (P - 11)

48,79 4,300 209,80

4 P531-HN1X m2 Coberta amb panell sandvitx de planxes d'acer amb aillament de
poliisocianurat (PIR), amb un gruix total de 120 mm, amb la cara
exterior nervada color estàndard, diferent del blanc i la cara interior
grecada, galvanitzat en calent i prelacat en ambdues cares, gruix de
les planxes (ext/int) 0.6/0,6 mm, junt longitudinal encadellat, amb
fixació oculta, sobre formació de pendents existent, amb tapajunts,
amb un pendent de >= 4%. Article: ref. 20212070_66 de la sèrie HI-CT
Coberta de l'empresa HUURRE IBÉRICA SA o equivalent. (P - 5)

55,49 173,630 9.634,73

5 P5ZA3-5226 m Carener, de planxa d'acer galvanitzat i prelacat de 0,6 mm de gruix,
preformada i 60 cm de desenvolupament, amb troquelat específic per
el panell sandwich instal.alt, amb junts de polietilé de cel·la tancada
autoadhesiu, col·locat amb fixacions mecàniques. (P - 9)

54,23 14,100 764,64

6 P5ZA3-522X m Remat per a part alta de pendent, de planxa d'acer galvanitzat i
prelacat de 0,6 mm de gruix, preformada i 60 cm de desenvolupament,
amb troquelat específic per el panell sandwich instal.alt, amb junt de

53,76 3,150 169,34

EUR
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polietilé de cel·la tancada autoadhesiu, col·locat amb fixacions
mecàniques. (P - 10)

7 P54C-WHOC m Remat de planxa d'acer plegada, de planxa d'acer galvanitzat d'1 mm
de gruix, de 45 cm de desenvolupament, com a màxim, amb 3 plecs,
per encorntre entre coberta metàl.lica i paraments verticals. Col·locat
amb fixacions mecàniques i segellat. (P - 7)

30,30 18,350 556,01

8 P5ZZ3-6PJ3 m Neteja de canal i desembussament de gàrgoles i baixants (P - 13) 5,22 31,600 164,95

9 P54A-PORX u Coberta per a per a protecció de sortida de l'ascensor, amb unes
dimensions màximes aproximades 320 x 170 cm, ajustada a parament
curvat existent, fixat sobre estructura exitent amb perfils d'acer
galvanitzat ancorats amb fixacions mecàniques, recobriment amb perfil
nervat de planxa d'acer galvanitzada i lacada amb 4 nervis separats
entre 250 i 270 mm i una alçària entre 40 i 50 mm de 0,6 mm de gruix,
amb una inèrcia entre 13 i 21 cm4 i una massa superficial entre 5 i 6
kg/m2, acabat llis, de color estàndard, segons la norma UNE-EN
14782, amb goteró i perímetre plegat, acabat llis, de color estàndard,
segons la norma UNE-EN 14782, remat perimetral amb perfil de
planxa d'acer galvanitzat i prelacat. S'inclouen accessoris, petit
material, ajudes segellat i demés elements per deixar la partida
acabada. (P - 6)

876,64 1,000 876,64

10 P5ZJ1-52E0 m Canal exterior de secció semicircular de planxa d'acer galvanitzat i
prelacat de 0,5 mm de gruix, de diàmetre 125 mm i 25 cm de
desenvolupament, col·locada amb peces especials i connectada al
baixant (P - 12)

46,61 3,200 149,15

TOTAL Capítol 01.02 14.348,10

Obra 01 Pressupost ST-E1956-CT

Capítol 03 LÍNIA DE VIDA

1 PB70-VIDX u Subministrament i muntatge de conjunt d'elements d'una línia de vida
horitzontal fixa, formada per components d'acer inoxidable, inclosos
elements de fixació (placa i muntant) per extrems, per cantonades i
intermitjos, cable 8 mm 7x7 AISI 316, tensors extrems, elements de
fixació, ancoratges finals, peces especials, reblons de fixació, plaques
de senyalització, cinta impermeabilització i segellats necessaris.Tot
segons UNE_EN 795/A1. S'inclou estudi previ, lliurament de
documentació tècnica i certificat final sigant per un tècnic competent.
(P - 15)

2.482,14 1,000 2.482,14

2 PQN1-ESCX u Subministrament i muntatge d'escala de gat prefabricada per salvar un
desnivell aproximat de fins a 4,00 metres, fabricada amb perfils d'acer
S-235-JR, i anellat dorsal de platines d'acer de 50x5mm. Conjunt amb
acabat galvanitzat. Segons epecificacions de UNE EN 1422-4 i NF E
85 016. Col.locada amb fixacions mecàniques a parament existent. (P
- 16)

1.919,06 1,000 1.919,06

TOTAL Capítol 01.03 4.401,20

Obra 01 Pressupost ST-E1956-CT

Capítol 04 VARIS

Titol 3 01 IMPREVISTOS

1 PY0Z-IMPR pa Partida alçada a justificar per a treballs imprevistos, apareguts durant
el desenvolupament de les obres (P - 17)

1.000,00 1,000 1.000,00

TOTAL Titol 3 01.04.01 1.000,00

EUR
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Obra 01 Pressupost ST-E1956-CT

Capítol 04 VARIS

Titol 3 02 SEGURETAT I SALUT

1 P12Z-ZSIS pa Partida alçada d'abonament íntegre per elements de seguretat i salut
durant el desenvolupament de les obres, inclós redacció del pla de
seguretat i salut. Segons normativa vigent. (P - 1)

750,00 1,000 750,00

TOTAL Titol 3 01.04.02 750,00

EUR
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NIVELL 3 :  Titol 3 Import
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Titol 3 01.04.01  IMPREVISTOS 1.000,00

Titol 3 01.04.02  SEGURETAT I SALUT 750,00

Capítol 01.04  VARIS 1.750,00

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
1.750,00

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

NIVELL 2 :  Capítol Import
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Capítol 01.01  ENDERROCS I GESTIÓ DE RESIDUS 7.300,13

Capítol 01.02  COBERTA 14.348,10

Capítol 01.03  LÍNIA DE VIDA 4.401,20

Capítol 01.04  VARIS 1.750,00

Obra 01 Pressupost ST-E1956-CT 27.799,43

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
27.799,43

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

NIVELL 1 :  Obra Import
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Obra 01 Pressupost ST-E1956-CT 27.799,43

27.799,43

euros
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PRESSUPOST D'EXECUCIÓ PER CONTRACTE Pàg. 1

PRESSUPOST D'EXECUCIÓ MATERIAL.......................................................................... 27.799,43

13 % DESPESES GENERALS SOBRE 27.799,43............................................................. 3.613,93

6 % BENEFICI INDUSTRIAL SOBRE 27.799,43................................................................ 1.667,97

Subtotal 33.081,33

21 % IVA SOBRE 33.081,33............................................................................................... 6.947,08

TOTAL PRESSUPOST PER CONTRACTE € 40.028,41

Aquest pressupost d'execució per contracte puja a 

( QUARANTA MIL VINT-I-VUIT EUROS AMB QUARANTA-UN CÈNTIMS )

Banyoles, novembre de 2023

Carme Masó Vendrell
Arquitecta dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l´Estany
Signa digitalment
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V. ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT 

 



DOCUMENT 5.- ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT 

ÍNDEX 
1 DADES DE L'OBRA 
2 DADES TÈCNIQUES DE L'EMPLAÇAMENT 
3 COMPLIMENT DEL R.D. 1627/97 DE 24 D'OCTUBRE SOBRE DISPOSICIONS MÍNIMES 

DE SEGURETAT I  SALUT A LES OBRES DE CONSTRUCCIÓ 
 
1 DADES DE L'OBRA 

 
1.1 Tipus d'obra:  
 L’objecte del present projecte es definir els treballs necessaris per a la 

substitució de la coberta de fibrociment amb amiant a l’edifici destinat a 
infantil de l’Escola Vall del Terri.  

1.2 Emplaçament : Avinguda Girona, 5, Cornellà del Terri. 
1.3 Superfície: 
  -  Total superfície cobertes substituides: 176,85 m² 
1.4 Promotor : Ajuntament de Cornellà del Terri  
1.5 Arquitecte/s autor/s del Projecte d'execució: Carme Masó Vendrell 
1.6 Tècnic redactor de l'Estudi Bàsic de Seguretat i Salut : Carme Masó Vendrell 
 

2 DADES TÈCNIQUES DE L'EMPLAÇAMENT 
 
2.1 Topografia: L’edifici esta situat en un solar destinat a equipaments, la 

topografia és plana. En qualsevol cas, degut a les característiques de les obres 
previstes, la topografia de l’emplaçament no afectarà el desenvolupament de 
les mateixes. 

 
2.2 Característiques del terreny: No es preveu l’execució de moviment de terres, per 

tant les característiques del terreny no tindrà incidència en el desenvolupament 
de les obres. 

 
2.3 Condicions físiques i d’ús dels edificis de l’entorn : Els edificis de l’entorn formen 

part del nucli de Cornellà. De totes maneres degut a la tipologia de l’obra no es 
preveu que s’afectin els edificis de l’entorn. 

 
2.4 Instal·lacions de serveis públics, tant vistes com soterrades: No es preveu 

l’afectació de xarxes públiques.  
 
2.5 Ubicació de vials (amplada, nombre, densitat de circulació) i amplada de 

voreres : L’accés es realitzarà a través dels carrers de una amplada superior a 
10 m.  

 
 

3 COMPLIMENT DEL R.D. 1627/97 DE 24 D'OCTUBRE SOBRE DISPOSICIONS MÍNIMES DE 
SEGURETAT I  SALUT A LES OBRES DE CONSTRUCCIÓ 

 
3.1 INTRODUCCIÓ 
3.2 PRINCIPIS GENERALS APLICABLES DURANT L’EXECUCIÓ DE L’OBRA 
3.3 IDENTIFICACIÓ DELS RISCOS 
3.4  MESURES DE PREVENCIÓ I PROTECCIÓ 
3.5 PRIMERS AUXILIS 
3.6 NORMATIVA APLICABLE 

 
 

3.1 INTRODUCCIÓ 



 

 
Aquest Estudi Bàsic de Seguretat i Salut estableix, durant l'execució d'aquesta 
obra, les previsions respecte a la prevenció de riscos d'accidents i malalties 
professionals, així com informació útil per efectuar en el seu dia, en les degudes 
condicions de seguretat i salut, els previsibles treballs posteriors de 
manteniment. 
Servirà per donar unes directrius bàsiques a l'empresa constructora per dur a 
terme les seves obligacions en el terreny de la prevenció de riscos professionals, 
facilitant el seu desenvolupament, d'acord amb el Reial Decret 1627/1997 de 
24 d'octubre, pel qual s'estableixen disposicions mínimes de seguretat i de salut 
a les obres de construcció. 
En base a l'art. 7è, i en aplicació d'aquest Estudi Bàsic de Seguretat i Salut, el 
contractista ha d'elaborar un Pla de Seguretat i Salut en el treball en el qual 
s'analitzin, estudiïn, desenvolupin i complementin les previsions contingudes en 
el present document. 
El Pla de Seguretat i Salut haurà de ser aprovat abans de l'inici de l'obra pel 
Coordinador de Seguretat i Salut durant l'execució de l'obra o, quan no n'hi 
hagi, per la Direcció Facultativa. En cas d'obres de les Administracions 
Públiques s'haurà de sotmetre a l'aprovació d'aquesta Administració. 
Es recorda l'obligatorietat de què a cada centre de treball hi hagi un Llibre 
d'Incidències pel seguiment del Pla. Qualsevol anotació feta al Llibre 
d'Incidències haurà de posar-se en coneixement de la Inspecció de Treball i 
Seguretat Social en el termini de 24 hores. 
Tanmateix es recorda que, segons l'art. 15è del Reial Decret, els contractistes i 
sot-contractistes hauran de garantir que els treballadors rebin la informació 
adequada de totes les mesures de seguretat i salut a l'obra. 
Abans del començament dels treballs el promotor haurà d'efectuar un avis a 
l'autoritat laboral competent, segons model inclòs a l'annex III del Reial Decret. 
La comunicació d'obertura del centre de treball a l'autoritat laboral competent 
haurà d'incloure el Pla de Seguretat i Salut. 
El Coordinador de Seguretat i Salut durant l'execució de l'obra o qualsevol 
integrant de la Direcció Facultativa, en cas d'apreciar un risc greu imminent 
per a la seguretat dels treballadors, podrà aturar  l'obra parcialment o 
totalment, comunicant-lo a la Inspecció de Treball i Seguretat Social, al 
contractista, sots-contractistes i representants dels treballadors. 

 
Les responsabilitats dels coordinadors, de la Direcció Facultativa i del promotor 
no eximiran de les seves responsabilitats als contractistes i als sots-contractistes 
(art. 11è). 

 
 
3.2 PRINCIPIS GENERALS APLICABLES DURANT L'EXECUCIÓ DE L'OBRA 

 
L'article 10 del R.D.1627/1997 estableix que s'aplicaran els principis d'acció 
preventiva recollits en l'art. 15è de la "Ley de Prevención de Riesgos Laborales 
(Ley 31/1995, de 8 de noviembre)" durant l'execució de l'obra i en particular en 
les següents activitats: 

 
a) El manteniment de l'obra en bon estat d'ordre i neteja 
b) L'elecció de l'emplaçament dels llocs i àrees de treball, tenint en compte 

les seves condicions d'accés i la determinació de les vies o zones de 
desplaçament o circulació 

c) La manipulació dels diferents materials i la utilització dels mitjans auxiliars 
d) El manteniment, el control previ a la posada en servei i el control periòdic 

de les Instal·lacions i dispositius necessaris per a l'execució de l'obra, amb 
objecte de corregir els defectes que poguessin afectar a la seguretat i 
salut dels treballadors 



 

e) La delimitació i condicionament de les zones d'emmagatzematge i dipòsit 
dels diferents materials, en particular si es tracta de matèries i substàncies 
perilloses 

f) La recollida dels materials perillosos utilitzats 
g) L'emmagatzematge i l'eliminació o evacuació de residus i runes 
h) L'adaptació en funció de l'evolució de l'obra del període de temps efectiu 

que s'haurà de dedicar a les diferents feines o fases del treball 
i) La cooperació entre els contractistes, sots-contractistes i treballadors 

autònoms 
j) Les interaccions i incompatibilitats amb qualsevol altre tipus de feina o 

activitat que es realitzi a l'obra o prop de l'obra. 
 
Els principis d'acció preventiva establerts a l'article 15è de la Llei 31/95 són els 
següents: 

 
1 L'empresari aplicarà les mesures que integren el deure general de 

prevenció, d'acord  amb els següents principis generals: 
a) Evitar riscos 
b) Avaluar els riscos que no es puguin evitar 
c) Combatre els riscos a l'origen 
d) Adaptar el treball a la persona, en particular amb el que respecta a la 

concepció dels llocs de treball, l'elecció dels equips i els mètodes de 
treball i de producció, per tal de reduir el treball monòton i repetitiu i 
reduir els efectes del mateix a la salut 

e) Tenir en compte l'evolució de la tècnica 
f) Substituir allò que és perillós per allò que tingui poc o cap perill 
g) Planificar la prevenció, buscant un conjunt coherent que integri la 

tècnica, l'organització del treball, les condicions de treball, les relacions 
socials i la influència dels factors ambientals en el treball 

h) Adoptar mesures que posin per davant la protecció col·lectiva a la 
individual 

i) Donar les degudes instruccions als treballadors 
 

2 L'empresari tindrà en consideració les capacitats professionals dels 
treballadors en matèria de seguretat i salut en el moment d'encomanar 
les feines 

 
3 L'empresari adoptarà les mesures necessàries per garantir que només els 

treballadors que hagin rebut informació suficient i adequada puguin 
accedir a les zones de risc greu i específic 

 
4 L'efectivitat de les mesures preventives haurà de preveure les distraccions 

i imprudències no temeràries que pogués cometre el treballador. Per a la 
seva aplicació es tindran en compte els riscos addicionals que poguessin 
implicar determinades mesures preventives, que només podran adoptar-
se quan la magnitud dels esmentats riscos sigui substancialment inferior a 
les dels que es pretén controlar i no existeixin alternatives més segures 

 
5 Podran concertar operacions d'assegurances que tinguin com a finalitat 

garantir com a àmbit de cobertura la previsió de riscos derivats del treball, 
l'empresa respecte dels seus treballadors, els treballadors autònoms 
respecte d'ells mateixos i les societats cooperatives respecte els socis, 
l'activitat dels quals consisteixi en la prestació del seu treball personal. 

 
3.3 IDENTIFICACIÓ DELS RISCOS 

 



 

Sense perjudici de les disposicions mínimes de Seguretat i Salut aplicables a 
l'obra  establertes a l'annex IV del Reial Decret 1627/1997 de 24 d'octubre, 
s'enumeren a continuació els riscos particulars de diferents treballs d'obra, tot i 
considerant que alguns d'ells es poden donar durant tot el procés d'execució 
de l'obra o bé ser aplicables a d'altres feines. 
S'haurà de tenir especial cura en els riscos més usuals a les obres, com ara són, 
caigudes, talls, cremades, erosions i cops, havent-se d'adoptar en cada 
moment la postura més adient pel treball que es realitzi. 
A més, s'ha de tenir en compte les possibles repercussions a les estructures 
d'edificació veïnes i tenir cura en minimitzar en tot moment el risc d'incendi. 
Tanmateix, els riscos relacionats s'hauran de tenir en compte pels previsibles 
treballs posteriors (reparació, manteniment...). 

 
3.3.1 MITJANS I MAQUINARIA  

- Atropellaments, topades amb altres vehicles, atrapades 
- Interferències amb Instal.lacions de subministrament públic (aigua, 

llum, gas...) 
- Desplom i/o caiguda de maquinària d'obra (sitjes, grues...) 
- Riscos derivats del funcionament de grues  
- Caiguda de la càrrega transportada  
- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 
- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 

(escales, plataformes) 
- Cops i ensopegades 
- Caiguda de materials, rebots 
- Ambient excessivament sorollós 
- Contactes elèctrics directes o indirectes 
- Accidents derivats de condicions atmosfèriques 

 
3.3.2 TREBALLS PREVIS 

- Interferències amb Instal·lacions de subministrament públic (aigua, 
llum, gas...) 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 
(escales, plataformes) 

- Cops i ensopegades  
- Caiguda de materials, rebots 
- Sobre esforços per postures incorrectes 
- Bolcada de piles de materials 
- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, 

humitat, reaccions químiques) 
 

3.3.3 ENDERROCS 
- Interferències amb Instal·lacions de subministrament públic (aigua, 

llum, gas...) 
- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 
- Projecció de partícules durant els treballs 
- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 

(escales, plataformes) 
- Contactes amb materials agressius 
- Talls i punxades 
- Cops i ensopegades  
- Caiguda de materials, rebots 
- Ambient excessivament sorollós 
- Fallida de l'estructura 
- Sobre esforços per postures incorrectes 
- Acumulació i baixada de runes 

 



 

3.4 MOVIMENTS DE TERRES I EXCAVACIONS 
- Interferències amb Instal·lacions de subministrament públic (aigua, 

llum, gas...) 
- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 
- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 

(escales, plataformes) 
- Cops i ensopegades  
- Despreniment i/o esllavissament de terres i/o roques  
- Caiguda de materials, rebots 
- Ambient excessivament sorollós 
- Desplom i/o caiguda de les parets de contenció, pous i rases 
- Desplom i/o caiguda de les edificacions veïnes 
- Accidents derivats de condicions atmosfèriques 
- Sobre esforços per postures incorrectes 
- Riscos derivats del desconeixement del sòl a excavar 

 
 
 
 
3.3.5  FONAMENTS 

- Interferències amb Instal·lacions de subministrament públic (aigua, 
llum, gas...) 

- Projecció de partícules durant els treballs 
- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 

(escales, plataformes) 
- Contactes amb materials agressius 
- Talls i punxades 
- Cops i ensopegades 
- Caiguda de materials, rebots 
- Ambient excessivament sorollós 
- Desplom i/o caiguda de les parets de contenció, pous i rases 
- Desplom i/o caiguda de les edificacions veïnes 
- Despreniment i/o esllavissament de terres i/o roques  
- Contactes elèctrics directes o indirectes 
- Sobre esforços per postures incorrectes 
- Fallides d'encofrats 
- Fallides de recalçaments 
- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 
- Bolcada de piles de material 
- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, 

humitat, reaccions químiques) 
 
   3.3.6  ESTRUCTURA 

- Interferències amb Instal.lacions de subministrament públic (aigua, 
llum, gas...) 

- Projecció de partícules durant els treballs 
- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 

(escales, plataformes) 
- Contactes amb materials agressius 
- Talls i punxades 
- Cops i ensopegades 
- Caiguda de materials, rebots 
- Ambient excessivament sorollós 
- Contactes elèctrics directes o indirectes 
- Sobre esforços per postures incorrectes 
- Fallides d'encofrats 
- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 



 

- Bolcada de piles de material 
- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, 

humitat, reaccions químiques) 
- Riscos derivats de l'accés a les plantes 
- Riscos derivats de la pujada i recepció dels materials 

 
3.3.7 RAM DE PALETA 

- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 
- Projecció de partícules durant els treballs 
- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 

(escales, plataformes) 
- Contactes amb materials agressius 
- Talls i punxades 
- Cops i ensopegades  
- Caiguda de materials, rebots 
- Ambient excessivament sorollós 
- Sobre esforços per postures incorrectes 
- Bolcada de piles de material 
- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, 

humitat, reaccions químiques) 
 

3.3.8 COBERTA 
- Interferències amb Instal·lacions de subministrament públic (aigua, 

llum, gas...) 
- Projecció de partícules durant els treballs 
- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 

(escales, plataformes) 
- Contactes amb materials agressius 
- Talls i punxades 
- Cops i ensopegades 
- Caiguda de materials, rebots 
- Ambient excessivament sorollós 
- Sobre esforços per postures incorrectes 
- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 
- Caigudes de pals i antenes 
- Bolcada de piles de material 
- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, 

humitat, reaccions químiques) 
 

3.3.9 REVESTIMENTS I ACABATS 
- Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics 
- Projecció de partícules durant els treballs 
- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 

(escales, plataformes) 
- Contactes amb materials agressius 
- Talls i punxades 
- Cops i ensopegades 
- Caiguda de materials, rebots 
- Sobre esforços per postures incorrectes 
- Bolcada de piles de material 
- Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, 

humitat, reaccions químiques) 
 

 
3.3.10 Instal·lacions 

- Interferències amb Instal·lacions de subministrament públic (aigua, 
llum, gas...) 



 

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés 
(escales, plataformes) 

- Talls i punxades 
- Cops i ensopegades 
- Caiguda de materials, rebots 
- Emanacions de gasos en obertures de pous morts 
- Contactes elèctrics directes o indirectes 
- Sobresforços per postures incorrectes 
- Caigudes de pals i antenes 

 
3.3.11 RELACIÓ NO EXHAUSTIVA DELS TREBALLS QUE IMPLIQUEN RISCOS 

ESPECIALS (Annex II del R.D.1627/1997) 
1  Treballs amb riscos especialment greus de sepultament, 

enfonsament o caiguda d'altura, per les particulars 
característiques de l'activitat desenvolupada, els procediments 
aplicats o l'entorn del lloc de treball 

2  Treballs en els quals l'exposició a agents químics o biològics suposi 
un risc d'especial gravetat, o pels quals la vigilància específica de 
la salut dels treballadors sigui legalment exigible 

3  Treballs amb exposició a radiacions ionitzants pels quals la 
normativa específica obligui a la delimitació de zones controlades 
o vigilades 

4  Treballs en la proximitat de línies elèctriques d'alta tensió 
5  Treballs que exposin a risc d'ofegament per immersió 
6  Obres d'excavació de túnels, pous i altres treballs que suposin 

moviments de terres subterranis 
7  Treballs realitzats en immersió amb equip subaquàtic 
8  Treballs realitzats en cambres d'aire comprimit 
9  Treballs que impliquin l'ús d'explosius 
10 Treballs que requereixin muntar o desmuntar elements prefabricats 

pesats. 
 
 

3.4 MESURES DE PREVENCIÓ I PROTECCIÓ 
 

Com a criteri general primaran les proteccions col·lectives en front les 
individuals. A més,  s'hauran de mantenir en bon estat de conservació els medis 
auxiliars, la maquinària i les eines de treball. D'altra banda els medis de 
protecció hauran d'estar homologats segons la normativa vigent. 
Tanmateix, les mesures relacionades s'hauran de tenir en compte pels 
previsibles treballs posteriors (reparació, manteniment...). 

 
3.4.1 MESURES DE PROTECCIÓ Col·lectiva 

- Organització i planificació dels treballs per evitar interferències entre 
les diferents feines i circulacions dins l'obra 

- Senyalització de les zones de perill 
- Preveure el sistema de circulació de vehicles i la seva senyalització, 

tant a l'interior de l'obra com en relació amb els vials exteriors 
- Deixar una zona lliure a l'entorn de la zona excavada pel pas de 

maquinària 
- Immobilització de camions mitjançant falques i/o topalls durant les 

tasques de càrrega i descàrrega 
- Respectar les distàncies de seguretat amb les Instal·lacions existents 
- Els elements de les Instal·lacions han d'estar amb les seves 

proteccions aïllants 
- Fonamentació correcta de la maquinària d'obra 



 

- Muntatge de grues fet per una empresa especialitzada, amb 
revisions periòdiques, control de la càrrega màxima, delimitació del 
radi d'acció, frenada, blocatge, etc 

- Revisió periòdica i manteniment de maquinària i equips d'obra 
- Sistema de rec que impedeixi l'emissió de pols en gran quantitat 
- Comprovació de l'adequació de les solucions d'execució a l'estat 

real dels elements (subsòl, edificacions veïnes) 
- Comprovació d'apuntalaments, condicions d'estrebats i pantalles de 

protecció de rases 
- Utilització de paviments antilliscants.  
- Col.locació de baranes de protecció en llocs amb perill de caiguda. 
- Col.locació de xarxat en forats horitzontals 
- Protecció de forats i façanes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, 

lones) 
- Ús de canalitzacions d'evacuació de runes, correctament 

instal·lades 
- Ús d'escales de mà, plataformes de treball i bastides 
- Col·locació de plataformes de recepció de materials en plantes 

altes 
 
3.4.2 MESURES DE PROTECCIÓ INDIVIDUAL 

- Utilització de caretes i ulleres homologades contra la pols i/o 
projecció de partícules 

- Utilització de calçat de seguretat 
- Utilització de casc homologat 
- A totes les zones elevades on no hi hagi sistemes fixes de protecció 

caldrà establir punts d'ancoratge segurs per poder subjectar-hi el 
cinturó de seguretat homologat, la utilització del qual serà obligatòria 

- Utilització de guants homologats per evitar el contacte directe amb 
materials agressius i minimitzar el risc de talls i punxades 

- Utilització de protectors auditius homologats en ambients 
excessivament sorollosos 

- Utilització de mandils 
- Sistemes de subjecció permanent i de vigilància per més d'un operari 

en els treballs amb perill d'intoxicació. Utilització d'equips de 
subministrament d'aire 

 
3.4.3 MESURES DE PROTECCIÓ A TERCERS 

- Tancament, senyalització i enllumenat de l'obra. Cas que el 
tancament envaeixi la calçada s'ha de preveure un passadís protegit 
pel pas de vianants. El tancament ha d'impedir que persones alienes 
a l'obra puguin entrar. 

- Preveure el sistema de circulació de vehicles tant a l'interior de l'obra 
com en relació amb els vials exteriors 

- Immobilització de camions mitjançant falques i/o topalls durant les 
tasques de càrrega i descàrrega 

- Comprovació de l'adequació de les solucions d'execució a l'estat 
real dels elements (subsòl, edificacions veïnes) 

- Protecció de forats i façanes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, 
lones) 

  
3.5 PRIMERS AUXILIS 

 
Es disposarà d'una farmaciola amb el contingut de material especificat a la 
normativa vigent. 
S'informarà a l'inici de l'obra, de la situació dels diferents centres mèdics als 
quals s'hauran de traslladar els accidentats. És convenient disposar a l'obra i en 



 

lloc ben visible, d'una llista amb els telèfons i adreces dels centres assignats per 
a urgències, ambulàncies, taxis, etc. per garantir el ràpid trasllat dels possibles 
accidentats. 

 
3.6 NORMATIVA APLICABLE 

 
RELACIÓ DE NORMES I REGLAMENTS APLICABLES 

(en negreta les que afecten directament a la Construcció) 
Data d'actualització: 30/01/1998 

 
SEGURETAT I SALUT EN LES OBRES DE CONSTRUCCIÓ 
 
- Directiva 92/57/CEE de  24 de Junio (DO: 26/08/92) 

Disposiciones mínimas de seguridad y de salud que deben aplicarse en las obras de 
construcción temporales o móviles 

 
- RD 1627/1997 de 24 de octubre (BOE: 25/10/97) 

Disposiciones mínimas de Seguridad  y de Salud en las obras de construcción 
Transposició de la Directiva 92/57/CEE 
Deroga el RD 555/86 sobre obligatorietat d'inclusió d'Estudi de Seguretat i Higiene en 
projectes d'edificació i obres públiques 

 
- Ley 31/1995 de 8 de noviembre (BOE: 10/11/95) 

Prevención de riesgos laborales 
 

Desenvolupament de la Llei a través de les següents disposicions: 
 

- RD 39/1997 de 17 de enero (BOE: 31/01/97) 
Reglamento de los Servicios de Prevención 

 
- RD 485/1997 de 14 de abril (BOE: 23/04/97) 

Disposiciones mínimas en materia de señalización, de seguridad y salud en el 
trabajo 

 
- RD 486/1997 de 14 de abril (BOE: 23/04/97) 

Disposiciones mínimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo 
En el capítol 1 excloeix les obres de construcció però el RD 1627/1997 l'esmenta en 
quant a escales de mà. 
Modifica i deroga alguns capítols de la Ordenanza de Seguridad e Higiene en el 
trabajo (O. 09/03/1971) 

  
- RD 487/1997 de 14 de abril (BOE: 23/04/97) 

Disposiciones mínimas de seguridad y salud relativas a la manipulación manual de 
cargas que entrañe riesgos, en particular dorsolumbares, para los trabajadores 
 

- RD 488/97 de 14 de abril (BOE: 23/04/97) 
Disposiciones mínimas de seguridad y salud relativas al trabajo con equipos que 
incluyen pantallas de visualización 

 
- RD 664/1997 de 12 de mayo (BOE: 24/05/97) 

Protección de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposición a 
agentes biológicos durante el trabajo 

 
- RD 665/1997 de 12 de mayo (BOE: 24/05/97) 

Protección de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposición a 
agentes cancerígenos durante el trabajo 



 

 
- RD 773/1997 de 30 de mayo (BOE: 12/06/97) 

Disposiciones mínimas de seguridad y salud, relativas a la utilización por los 
trabajadores de equipos de protección individual 

 
- RD 1215/1997 de 18 de julio (BOE: 07/08/97) 

Disposiciones mínimas de seguridad y salud para la utilización por los trabajadores 
de los equipos de trabajo 
Transposició de la Directiva 89/655/CEE sobre utilització dels equips de treball 
Modifica i deroga alguns capítols de la Ordenanza de Seguridad e Higiene en el 
trabajo (O. 09/03/1971) 

 
- O. de 20 de mayo de 1952 (BOE: 15/06/52) 

Reglamento de Seguridad e Higiene del Trabajo en la industria de la Construcción 
Modificacions: O. de 10 de diciembre de 1953 (BOE: 22/12/53) 

O. de 23 de septiembre de 1966 (BOE: 01/10/66) 
Art. 100 a 105 derogats per O. de 20 de gener de 1956 

 
- O. de 31 de enero de 1940. Andamios: Cap. VII, art. 66º a 74º (BOE: 03/02/40) 

Reglamento general sobre Seguridad e Higiene 
 
- O. de 28 de agosto de 1970. Art. 1º a 4º, 183º a 291º y Anexos I y II (BOE: 05/09/70; 

09/09/70) 
Ordenanza del trabajo para las industrias de la Construcción, vidrio y cerámica 
Correció d'errades: BOE: 17/10/70 

 
- O. de 20 de septiembre de 1986 (BOE: 13/10/86) 

Modelo de libro de incidencias correspondiente a las obras en que sea obligatorio el 
estudio de Seguridad e Higiene 
Correcció d'errades: BOE: 31/10/86 

 
- O. de 16 de diciembre de 1987 (BOE: 29/12/87) 

Nuevos modelos para la notificación de accidentes de trabajo e instrucciones para 
su cumplimiento y tramitación 
 

- O. de 31 de agosto de 1987 (BOE: 18/09/87) 
Señalización, balizamiento, limpieza y terminación de obras fijas en vías fuera de 
poblado 

 
- O. de 23 de mayo de 1977 (BOE: 14/06/77) 

Reglamento de aparatos elevadores para obras 
Modificació: O. de 7 de marzo de 1981 (BOE: 14/03/81) 

 
- O. de 28 de junio de 1988 (BOE: 07/07/88) 

Intrucción Técnica Complementaria MIE-AEM 2 del Reglamento de Aparatos de 
elevación y Manutención referente a grúas-torre desmontables para obras 
Modificació: O. de 16 de abril de 1990 (BOE: 24/04/90) 

 
- O. de 31 de octubre de 1984 (BOE: 07/11/84) 

Reglamento sobre seguridad de los trabajos con riesgo de amianto 
 
- O. de 7 de enero de 1987 (BOE: 15/01/87) 

Normas complementarias del Reglamento sobre seguridad de los trabajos con riesgo 
de amianto 

 
- RD 1316/1989 de 27 de octubre (BOE: 02/11/89) 



 

Protección a los trabajadores frente a los riesgos derivados de la exposición al ruido 
durante el trabajo 

 
- O. de 9 de marzo de 1971 (BOE: 16 i 17/03/71) 

Ordenanza General de Seguridad e Higiene en el trabajo 
Correcció d'errades:BOE: 06/04/71 
Modificació:BOE: 02/11/89 
Derogats alguns capítols per: Ley 31/1995, RD 485/1997, RD 486/1997, RD 664/1997, RD 
665/1997, RD 773/1997 i RD 1215/1997 

 
- O. de 12 de gener de 1998 (DOG: 27/01/98) 

S'aprova el model de Llibre d'Incidències en obres de construcció 
 
- Resoluciones aprobatorias de Normas técnicas Reglamentarias para distintos medios 

de protección personal de trabajadores  
- R. de 14 de diciembre de 1974 (BOE: 30/12/74): N.R. MT-1: Cascos no metálicos 
- R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 01/09/75): N.R. MT-2: Protectores auditivos 
- R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 02/09/75): N.R. MT-3: Pantallas para soldadores 

Modificació: BOE: 24/10/75 
- R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 03/09/75): N.R. MT-4: Guantes aislantes de 

electricidad 
Modificació: BOE: 25/10/75 

- R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 04/09/75): N.R. MT-5: Calzado de seguridad contra 
riesgos mecánicos 
Modificació: BOE: 27/10/75 

- R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 05/09/75): N.R. MT-6: Banquetas aislantes de 
maniobras 
Modificació: BOE: 28/10/75          - R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 06/09/75): 
N.R. MT-7: Equipos de protección personal de vias respiratorias. Normas comunes y 
adaptadores faciales 
Modificació: BOE: 29/10/75 

- R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 08/09/75): N.R. MT-8: Equipos de protección personal 
de vias respiratorias: filtros mecánicos 
Modificació: BOE: 30/10/75 

- R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 09/09/75): N.R. MT-9: Equipos de protección personal 
de vias respiratorias: mascarillas autofiltrantes 
Modificació: BOE: 31/10/75 

- R. de 28 de julio de 1975 (BOE: 10/09/75): N.R. MT-10: Equipos de protección personal 
de vias respiratorias: filtros químicos y mixtos contra amoníaco 
Modificació: BOE: 01/11/75 

 
- Normativa d'àmbit local (ordenances municipals) 
 
 
 
 
 
 
 
Carme Masó Vendrell 
Arquitecte dels Serveis Tècnics del Consell Comarcal del Pla de l’Estany 
Signa digitalment 


